
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Anul II, Nr. 1 
 

II. évfolyam, 1. szám 

HOTĂRÂRI, DISPOZIŢII 

ŞI ALTE ACTE 

HATÁROZATOK, ELNÖKI 

RENDELKEZÉSEK ÉS MÁS ANYAGOK 

Ianuarie 2016 
 

2016. január 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

S U M A R 
 

HOTĂRÂRI ALE CONSILIULUI JUDEŢEAN COVASNA 
 

   

Nr. 
 

Hotărârea 
 

Pag. 
 

1 privind aprobarea acoperirii definitive din excedentul 

bugetului local a deficitului secțiunii de dezvoltare a 

bugetului local pe anul 2015 
 

3 

2 privind utilizarea excedentului bugetar pentru 

acoperirea temporară a golurilor de casă în anul 2016 
 

3 

3 cu privire la aprobarea programului provizoriu de 

investiții a secțiunii de dezvoltare pe anul 2016 
 

3 

4 pentru acordarea unui mandat special reprezentantului 

judeţului Covasna în Adunarea Generală a 

Acţionarilor Societății Gospodărie Comunală S.A. Sf. 

Gheorghe 
 

4 

5 cu privire la repartizarea pe unităţi administrativ-

teritoriale a cotei de 20% din sumele defalcate din 

taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea 

bugetelor locale şi din cota de 18,5% din impozitul 

pe venit şi cu privire la repartizarea sumei defalcate 

din taxa pe valoarea adăugată pentru drumurile 

judeţene şi comunale pe anul 2016 și estimările pe 

anii 2017-2019 
 

5 

6 privind aprobarea Regulamentului serviciului de 

transfer, tratare și depozitare a deșeurilor din 

județul Covasna precum și a Documentației de 

Atribuire pentru delegarea serviciilor de operare a 

Centrului de Management Integrat al Deșeurilor 

(CMID) - Boroșneu Mare și a Stației de Transfer 

(ST) - Târgu Secuiesc, județul Covasna 
 

6 

7 privind validarea mandatului de consilier judeţean 

al domnului Kinda Zalán 
 

7 

8 privind validarea mandatului de consilier judeţean 

al doamnei Kátai Zsuzsánna 
 

7 

9 pentru modificarea Hotărârii Consiliului Judeţean 

Covasna nr. 88/2012 privind alegerea Comisiei de 

validare a mandatelor de consilieri judeţeni 
 

8 

  
 

 

 

 

 

 

T A R T A L O M 
 

KOVÁSZNA MEGYE TANÁCSÁNAK HATÁROZATAI 
 

   

Szám 
 

Határozat 
 

Oldal 
 

1 a 2015-ös évre a helyi költségvetés fejlesztési rész 

hiányának a helyi költségvetés többletből való 

végleges lefödésének jóváhagyásáról 
 

3 

2 a költségvetési többlet felhasználásáról a 2016-os 

év ideiglenes kasszahiányainak fedezésére 
 

3 

3 a 2016-os év fejlesztési rész ideiglenes beruházási 

programjának jóváhagyására 
 

3 

4 egy speciális felhatalmazás jóváhagyására Kovászna 

megye képviselője részére a sepsiszentgyörgyi 

Közművek Társaság Részvényesei Közgyűlésébe 

 
 

4 

5 a hozzáadott értékadóból elkülönített összegek a 

helyi költségvetések kiegyensúlyozására és a 

jövedelemadóból leosztott 18,5%-os hányadok 

20%-ának területi-közigazgatási egységek közötti 

elosztásáról és a hozzáadott értékadóból a megyei 

és községi utakra elkülönített összegek elosztásáról 

a 2016-os évre és a 2017-2019-es időszakra szóló 

becslésekről 
 

5 

6 a Kovászna megyei hulladékok raktározási, kezelési 

és áthelyezési szolgáltatásai Szabályzatának, a 

nagyborosnyói Integrált Hulladék Menedzsement 

Központ (IHMK) és a kézdivásárhelyi Áthelyező 

Állomás (AA) működtetési szolgáltatásai 

átruházásának az Odaítélési Dokumentációjának a 

jóváhagyására 
 

6 

7 Kinda Zalán úr megyei tanácsosi mandátumának 

igazolásáról 
 

7 

8 Kátai Zsuzsánna asszony megyei tanácsosi 

mandátumának igazolásáról 
 

7 

9 a megyei tanácsosi mandátumokat igazoló Bizottság 

megválasztásáról szóló Kovászna Megye Tanácsa 

2012/88-as számú Határozata módosítására 
 

8 

  
 

 

 

 

MONITORUL OFICIAL 

al 

JUDEŢULUI COVASNA 
 

KOVÁSZNA MEGYE 

 

HIVATALOS KÖZLÖNYE 
 



 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

S U M A R 
 

HOTĂRÂRI ALE CONSILIULUI JUDEŢEAN COVASNA 
 

   

Nr. 
 

Hotărârea 
 

Pag. 
 

10 pentru modificarea anexei la Hotărârea Consiliului 

Judeţean Covasna nr. 92/2012 privind organizarea 

Comisiilor de specialitate ale Consiliului Judeţean 

Covasna, pe principalele domenii de activitate 

 
 

8 

11 privind aprobarea cotizației anuale a județului 

Covasna pe anul 2016 la patrimoniul Asociaţiei 

„Vadon” 
 

8 

12 privind aprobarea cotizației anuale a județului Covasna 

pe anul 2016 la patrimoniul Asociaţiei Clubul Sportiv 

Sepsi-SIC 
 

9 

13 privind aprobarea cotizației anuale a județului 

Covasna pe anul 2016 la patrimoniul Asociației de 

Dezvoltare Intercomunitară „Sistem Integrat de 

Management al Deșeurilor în Județul Covasna” 
 

9 

14 privind aprobarea devizului general reactualizat 

pentru obiectivul de investiţie „Lucrări de reamenajare 

şi refuncţionalizare Centrală termică zona Bibliotecii 

Judeţene „Bod Péter” - Bod Péter Megyei Könyvtár” 
 

9 

15 pentru modificarea anexei nr. 2 la Hotărârea 

Consiliului Județean Covasna nr. 111/2014 privind 

aprobarea documentaţiilor tehnico-economice, faza 

Documentaţie de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii şi 

a principalilor indicatori tehnico-economici pentru 

obiectivul de investiţie „Modernizare DJ 103B km 

17+750 – 33+150” limita judeţul Braşov–Dobârlău–

Bicfalău–Ozun (DN 11)–Chilieni (DN) 12” 
 

10 

16 privind stabilirea nivelului contribuţiei consiliilor 

locale, a persoanelor adulte cu dizabilități precum 

și a persoanelor vârstnice, la susţinerea serviciilor 

sociale acordate în cadrul Direcţiei Generale de 

Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Covasna, 

pe anul 2016 
 

11 

17 privind aprobarea Contractului-model - care va fi 

încheiat între Judeţul Covasna prin Consiliul Judeţean 

Covasna, Direcția Generală de Asistență Socială și 

Protecția Copilului Covasna şi unităţile administrativ-

teritoriale din judeţul Covasna prin consiliile locale care 

participă la finanţarea: costului anual pentru un 

copil/tânăr instituţionalizat sau aflat la asistent maternal 

profesionist; costului anual pentru o persoană cu 

dizabilitate instituționalizată, respectiv costului anual 

pentru o persoană vârstnică instituționalizată, care 

provin din unitatea administrativ-teritorială respectivă şi 

se află în evidenţa Direcţiei Generale de Asistenţă 

Socială şi Protecţia Copilului Covasna 

 

 
 

12 

18 privind aprobarea bugetului propriu al județului 

Covasna şi al instituţiilor publice de interes judeţean 

pe anul 2016 și a estimărilor pe anii 2017-2019 
 

14 

  
 

 

  
 

 

  
 

 

  
 

 

 

 

 

 

T A R T A L O M 
 

KOVÁSZNA MEGYE TANÁCSÁNAK HATÁROZATAI 
 

   

Szám 
 

Határozat 
 

Oldal 
 

10 a Kovászna Megye Tanácsa szakbizottságainak 

megszervezését a főbb tevékenységi területeken 

jóváhagyó, utólagosan módosított, Kovászna Megye 

Tanácsa 2012/92-es számú Határozata mellékletének 

módosítására 
 

8 

11 Kovászna megye 2016-os évi hozzájárulásának 

jóváhagyására a Vadon Egyesület vagyonához 

 
 

8 

12 Kovászna megye 2016-os évi hozzájárulásának a 

jóváhagyására a SEPSI-SIC Sport Klub Egyesület 

vagyonához 
 

9 

13 Kovászna Megye 2016-os évi hozzájárulásának 

jóváhagyására a Kovászna megyei integrált 

hulladékgazdálkodási rendszer Közösségi Fejlesztési 

Társulás vagyonához 
 

9 

14 „A Bod Péter Megyei Könyvtár körzetében lévő 

hőközpont épületének átrendezési és új rendeltetési 

munkálatai” beruházás költségelőirányzata frissített 

változatának a jóváhagyására 
 

9 

15 a „103B megyei út korszerűsítése 17+750 – 33+150 km”  

Brassó megye határa – Dobolló – Bikfalva – Uzon (11 

országút) – Kilyén (12 országút) beruházás beavatkozási 

munkálatai véleményezési dokumentációja szakasza 

műszaki-gazdasági dokumentációinak és a műszaki-

gazdasági mutatóinak jóváhagyására hozott Kovászna 

Megye Tanácsa 2014/111-es számú Határozata 2-es 

számú mellékletének a módosítására 
 

10 

16 a helyi tanácsok és az idős személyek 

hozzájárulásának meghatározására vonatkozóan, a 

Kovászna Megyei Szociális Ellátási és 

Gyermekvédelmi Vezérigazgatóság keretén belül 

nyújtott szociális szolgáltatások fenntartására, a 

2016-os évre 
 

11 

17 a Szerződés modelljének a jóváhagyására, mely 

Kovászna Megye Tanácsán keresztül Kovászna Megye 

között, a Kovászna Megyei Szociális Ellátási és 

Gyermekvédelmi Vezérigazgatóság és a Kovászna 

megyében lévő olyan területi közigazgatási egységek 

között lesz megkötve, melyek a helyi tanácsaikon 

keresztül részt vesznek: az intézményesített vagy 

hivatásos nevelőszülőnél lévő gyermek/fiatal éves 

költségeinek a finanszírozásában; az intézményesített 

fogyatékossággal rendelkező személy éves költségeinek 

a finanszírozásában, valamint az intézményesített idős 

személy éves költségeinek a finanszírozásában, aki azon 

közigazgatási területről származik és a Kovászna Megyei 

Szociális Ellátási és Gyermekvédelmi Vezérigazgatóság 

adatbázisában szerepel 
 

12 

18 Kovászna megye saját és a megyei érdekeltségű 

közintézmények 2016-os évi költségvetésének 

jóváhagyásáról, valamint a 2017-2019-es időszakra 

becsült költségvetési tervezetekről 
 

14 

  
 

 

  
 

 

  
 

 

  
 

 

 

 



 3 

HOTĂRÂREA Nr. 1/2016 

privind aprobarea acoperirii definitive din excedentul 

bugetului local a deficitului secțiunii de dezvoltare a 

bugetului local pe anul 2015 
 

Consiliul Judeţean Covasna, întrunit în şedinţa sa 

extraordinară din 07 ianuarie 2016, analizând Expunerea de 

motive al Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna privind 

aprobarea acoperirii definitive din excedentul bugetului local a 

deficitului secțiunii de dezvoltare a bugetului local pe anul 

2015; având în vedere: Raportul Direcţiei Economice; Ordinul 

Ministerului Finanțelor Publice nr. 4075/2015 pentru aprobarea 

Normelor metodologice privind încheierea exerciţiului bugetar 

al anului 2015, cu modificările și completările ulterioare; art. 

58 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice 

locale, cu modificările și completările ulterioare; în baza art. 91 

alin. (1) litera „f” şi în temeiul art. 97 alin. (1) din Legea 

administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă acoperirea definitivă din excedentul 

bugetului local a deficitului secțiunii de dezvoltare a bugetului 

local pe anul 2015, în sumă de 29.731.099,05 lei. 

Art.2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se 

însărcinează Preşedintele Consiliului Judeţean Covasna şi 

Direcţia Economică. 
 

Sf. Gheorghe, la 07 ianuarie 2016. 
 

TAMÁS Sándor 

Preşedinte 

Contrasemnează, 

VARGA Zoltán 

Secretar al județului Covasna 

 

HOTĂRÂREA Nr. 2/2016 

privind utilizarea excedentului bugetar pentru acoperirea 

temporară a golurilor de casă în anul 2016 
 

Consiliul Judeţean Covasna, întrunit în şedinţa sa 

extraordinară din 07 ianuarie 2016, analizând Expunerea de 

motive al Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna privind 

utilizarea excedentului bugetar pentru acoperirea temporară a 

golurilor de casă în anul 2016; având în vedere: Raportul 

Direcţiei Economice; art. 58 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 

privind finanţele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; în baza art. 91 alin. (1) litera „f” şi în temeiul art. 97 

alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă utilizarea din excedentul anului 2015 a 

sumei de 5.000 mii lei pentru acoperirea golurilor temporare de 

casă pe parcursul anului 2016. 

Art.2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se 

însărcinează Preşedintele Consiliului Judeţean Covasna şi 

Direcţia Economică. 
 

Sf. Gheorghe, la 07 ianuarie 2016. 
 

TAMÁS Sándor 

Preşedinte 

Contrasemnează, 

VARGA Zoltán 

Secretar al județului Covasna 

 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 3/2016 

cu privire la aprobarea programului provizoriu de 

investiții a secțiunii de dezvoltare pe anul 2016 
 

Consiliul Judeţean Covasna, întrunit în şedinţa sa extraordinară 

din data de 07 ianuarie 2016, analizând Expunerea de motive a 

Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna cu privire la aprobarea 

programului provizoriu de investiții a secțiunii de dezvoltare pe 

anul 2016, având în vedere: Raportul Direcţiei economice; art. 41 

din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare, în baza art. 91 alin. (1) lit. 

,,f” şi în temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice 

locale, nr. 215/2001, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă programul provizoriu de investiții al 

secțiunii de dezvoltare pe anul 2016, conform anexei care face 

parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Aprobă utilizarea din excedentul anului precedent al 

bugetului local a sumei de 5.926 mii lei pentru finanțarea 

următoarelor obiective: 

- Proiectul „Sistem de management integrat al deşeurilor în 

Judeţul Covasna” obiectiv de investiții în continuare, finanțat 

din Fonduri externe nerambursabile (POS Mediu), în sumă de 

2.510 mii lei, aferentă plăților lunii ianuarie 2016, conform 

contractelor încheiate; 

- proiectul „Reabilitarea Spitalului Judeţean de Urgenţă 

„Dr. Fogolyán Kristóf” obiectiv de investiții în continuare, 

finanțat din Fonduri externe nerambursabile (POR), în sumă de 

2.500 mii lei, aferentă plăților lunii ianuarie 2016, conform 

contractelor încheiate, 

- amenajare rigolă pe DJ 114, obiectiv de investiții în 

continuare, în sumă de 350 mii lei, aferentă plăților lunii 

ianuarie 2016, conform contractelor încheiate; 

- amenajare curte în incinta CSC Tg. Secuiesc str. Ady 

Endre (proiectare și execuție) (DGASPC) Etapa II, obiectiv de 

investiții în continuare, în sumă de 162 mii lei, conform 

contractelor încheiate; 

- lucrări de reparaţii capitale şi extindere Centru de zi Sfântu 

Gheorghe (DGASPC), obiectiv de investiții în continuare, în sumă 

de 404 mii lei, conform contractelor încheiate. 

Art.3. Aprobă utilizarea din excedentul anului precedent al 

bugetului Spitalului Județean de Urgență „Dr. Fogolyán 

Kristóf” a sumei de 10 mii lei pentru finanțarea obiectivului de 

investiție „Extindere clădire centrală termică, obiectiv de 

investiții în continuare, finanțată din excedentul anului 

precedent al Spitalului Judeţean de Urgenţă „Dr. Fogolyán 

Kristóf)”, conform contractelor încheiate. 

Art. 4. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se 

însărcinează Preşedintele Consiliului Judeţean Covasna și 

Direcţia Economică din cadrul Consiliului Județean Covasna. 
 

Sf. Gheorghe, la 07 ianuarie 2016. 
 

TAMÁS Sándor 

Preşedinte 

Contrasemnează, 

VARGA Zoltán 

Secretar al județului Covasna 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

Anexă la Hotărârea nr. 3/2016 

 

PROGRAM PROVIZORIU DE INVESTIŢII PUBLICE PE ANUL 2016 

cu finanţare parţială sau integrală de la bugetul local 

 

- lei - 

 
Program provizoriu 

I. FINANȚARE DIN BUGETUL LOCAL 
 

TOTAL GENERAL, din care 1.026.000,00 

A) Investiţii în continuare 1.026.000,00 

TOTAL GENERAL, detaliat pe capitole bugetare 1.026.000,00 

Cap. 68.02 Asigurări şi asistenţă socială 566.000,00 

Subcap. 68.02.06 Asistenţă socială pentru familie şi copii 566.000,00 

A) Investiţii în continuare 566.000,00 

Lucrări de reparaţii capitale şi extindere Centru de zi Sfântu Gheorghe (DGASPC) 404.000,00 

Amenajare curte în incinta CSC Tg. Secuiesc str. Ady Endre (proiectare și execuție) (DGASPC) Etapa II 162.000,00 

2. Cap. 84.02 Transporturi 460.000,00 

Subcap. 84.02.03.01 Drumuri şi poduri 460.000,00 

A) Investiţii în continuare 460.000,00 

Modernizare DJ 103B km 17+750-33+150 Limita Județul Brașov-Dobârlău-Bicfalău-Ozun (DN11) - Chilieni (DN12) 110.000,00 

Amenajare rigolă pe DJ 114 350.000,00 
 

- lei - 
II. FINANȚARE DIN BUGETUL INSTITUȚIILOR FINANȚATE INTEGRAL SAU PARȚIAL DIN VENITURI PROPRII Program provizoriu 

Total : din care 10.000,00 

Lucrări în continuare 10.000,00 

Cap. 66.10 Sănătate 10.000,00 

Subcap. 66.10.06.01 Spitale generale 10.000,00 

Lucrări în continuare 10.000,00 

Extindere clădire centrală termică 10.000,00 
 

- lei - 
III. Proiecte cu finanţare din Fonduri externe nerambursabile (FEN) postaderare - Articol 56 Program provizoriu 

Total : din care 5.010.000,00 

A) Investiţii în continuare 5.010.000,00 

TOTAL GENERAL, detaliat pe capitole bugetare 5.010.000,00 

Programe din Fondul European de Dezvoltare Regională (FEDR) -56.01 5.010.000,00 

1.Cap. 74.02 Protecţia mediului 2.510.000,00 

Subcap. 74.02.05.02 Colectarea, tratarea şi distrugerea deşeurilor 2.510.000,00 

A) Investiţii în continuare 2.510.000,00 

Sistem de management integrat al deşeurilor în Judeţul Covasna 2.510.000,00 

2. Cap. 66.02 Sănătate 2.500.000,00 

Subcap. 66.02.06.01 Spitale generale 2.500.000,00 

A) Investiţii în continuare 2.500.000,00 

Reabilitarea Spitalului Judeţean de Urgenţă "Dr. Fogolyán Kristóf" 2.500.000,00 

 

HOTĂRÂREA Nr. 4/2016 

pentru acordarea unui mandat special reprezentantului 

judeţului Covasna în Adunarea Generală a Acţionarilor 

Societății Gospodărie Comunală S.A. Sf. Gheorghe 
 

Consiliul Judeţean Covasna, întrunit în şedinţa sa extraordinară 

din data de 07 ianuarie 2016, analizând Expunerea de motive a 

președintelui Consiliului Județean Covasna cu privire la acordarea 

unui mandat special reprezentantului judeţului Covasna în 

Adunarea Generală a Acţionarilor Societății Gospodărie 

Comunală S.A. Sf. Gheorghe, văzând Raportul de specialitate al 

Compartimentului Relații Interinstituționale, Monitorizare, având 

în vedere: Legea serviciilor comunitare de utilități publice nr. 

51/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

Legea serviciului de alimentare cu apă și de canalizare nr. 

241/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

O.G. nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul 

unor operatori economici la care statul sau unitățile administrativ-

teritoriale sunt acționari unici ori majoritari sau dețin direct ori 

indirect o participație majoritară, cu modificările și completările 

ulterioare; O.U.G. nr. 198/2005 privind constituirea, alimentarea şi 

utilizarea Fondului de întreţinere, înlocuire şi dezvoltare pentru 

proiectele de dezvoltare a infrastructurii serviciilor publice care 

beneficiază de asistenţă financiară nerambursabilă din partea 

Uniunii Europene, cu modificările și completările ulterioare; 

O.U.G. nr. 109/2011 privind guvernanța corporativă a 

întreprinderilor publice, cu modificările și complerările ulterioare; 

ținând cont de Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 

180/2014 privind desemnarea reprezentantului județului Covasna 

în Adunarea Generală a Acţionarilor a S.C. Gospodărie Comunală 

S.A. Sf. Gheorghe; în baza art. 91 alin. (3) lit. „a” şi în temeiul art. 

97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se mandatează doamna Harkó Emőke Mária, 

reprezentantul județului Covasna în Adunarea Generală a 

Acţionarilor a Societății Gospodărie Comunală S.A. Sf. Gheorghe, 

să voteze în numele județului Covasna, în cadrul Adunării 

Generale a Acționarilor a Societății Gospodărie Comunală S.A. Sf. 

Gheorghe, pentru aprobarea utilizării Fondului IID și ratificarea 

amendării Contractului de împrumut încheiat cu BERD, conform 

adresei Operatorului Regional Județul Covasna Gospodărie 

Comunală S.A Sf. Gheorghe nr. 18665/21.12.2015, înregistrată la 

Registratura generală a Consiliului Județean Covasna sub nr. 

12852/21.12.2015, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei 

hotărâri se însărcinează doamna Harkó Emőke Mária, 

reprezentantul județului Covasna în Adunarea Generală a 

Acţionarilor a Societății Gospodărie Comunală S.A. Sf. Gheorghe. 
 

Sf. Gheorghe, la 07 ianuarie 2016. 
 

TAMÁS Sándor 

Preşedinte 

Contrasemnează, 

VARGA Zoltán 

Secretar al județului Covasna 

 

 

 

 



 5 

HOTĂRÂREA Nr. 5/2016 

cu privire la repartizarea pe unităţi administrativ-

teritoriale a cotei de 20% din sumele defalcate din taxa pe 

valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale şi 

din cota de 18,5% din impozitul pe venit şi cu privire la 

repartizarea sumei defalcate din taxa pe valoarea adăugată 

pentru drumurile judeţene şi comunale pe anul 2016 și 

estimările pe anii 2017-2019 
 

Consiliul Judeţean Covasna, întrunit în şedinţa sa extraordinară 

din 14 ianuarie 2016, analizând Expunerea de motive al 

Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna cu privire la 

repartizarea pe unităţi administrativ-teritoriale a cotei de 20% din 

sumele defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea 

bugetelor locale şi din cota de 18,5% din impozitul pe venit şi cu 

privire la repartizarea sumei defalcate din taxa pe valoarea 

adăugată pentru drumurile judeţene şi comunale pe anul 2016 și 

estimările pe anii 2017-2019, având în vedere: Raportul de 

specialitate al Direcţiei Economice; Rapoartele de avizare ale 

Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Județean 

Covasna, Legea bugetului de stat pe anul 2016 nr. 339/2015; 

Decizia Direcției Generale Regională a Finanțelor Publice Brașov 

- Administrația Județeană a Finanțelor Publice Covasna nr. 

19/29.12.2015, înregistrată la Registratura generală a Consiliului 

Județean Covasna sub nr. 62/05.01.2016; în baza art. 91 alin. (1) 

litera „f” şi în temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei 

publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă repartizarea pe unităţi administrativ - 

teritoriale a cotei de 20% din sumele defalcate din taxa pe 

valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale pe anul 

2016 și estimările pe anii 2017-2019, conform anexei nr. 1. 

Art.2. Se aprobă repartizarea pe unităţi administrativ - 

teritoriale a cotei de 20% din cota de 18,5% din impozitul pe 

venit pentru echilibrarea bugetelor locale pe anul 2016 și 

estimările pe anii 2017-2019, conform anexei nr. 2. 

Art.3. Se aprobă alocarea sumei de 7.619 mii lei din sumele 

defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanțarea 

cheltuielilor privind drumurile județene pe anul 2016 și estimările 

pe anii 2017-2019 și cuprinderea ei în bugetul propriu al județului 

Covasna. 

Art.4. Anexele nr. 1 şi 2 fac parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

Art. 5. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se 

însărcinează Preşedintele Consiliului Judeţean Covasna şi 

Direcţia Economică. 
 

Sf. Gheorghe, la 14 ianuarie 2016. 
 

TAMÁS Sándor 

Preşedinte 

Contrasemnează, 

VARGA Zoltán 

Secretar al județului Covasna 

 

Anexa nr. 1 la Hotărârea nr. 5/2016 

 

SITUAŢIE 

privind repartizarea pe unităţi administrativ-teritoriale a cotei de 20% din sumele defalcate din taxa pe valoarea adăugată 

pentru echilibrarea bugetelor locale pe anul 2016 și estimările pe anii 2017-2019 
 

- mii lei - 

Nr. 

crt. 
Unitatea administrativ-teritorială 

Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale 

Anul 2016 
Estimări 

2017 2018 2019 

1. AITA MARE 42 52 53 54 

2. BĂŢANI 85 105 108 110 

3. BELIN 74 91 94 96 

4. BODOC 53 65 67 69 

5. BOROŞNEU MARE 74 91 94 96 

6. BRATEŞ 42 52 53 54 

7. BRĂDUŢ 85 105 108 110 

8. BREŢCU 74 91 94 96 

9. CĂTĂLINA 74 91 94 96 

10. CERNAT 85 105 108 110 

11. CHICHIŞ 42 52 53 54 

12. DOBÂRLĂU 53 65 67 69 

13. GHELINŢA 85 105 108 110 

14. GHIDFALĂU 53 65 67 69 

15. HĂGHIG 53 65 67 69 

16. ILIENI 64 79 81 83 

17. LEMNIA 42 52 53 54 

18. MALNAŞ 42 52 53 54 

19. MOACŞA 42 52 53 54 

20. OJDULA 74 91 94 96 

21. OZUN 85 105 108 110 

22. POIAN 42 52 53 54 

23. RECI 53 65 67 69 

24. SÂNZIENI 85 105 108 110 

25. TURIA 74 91 94 96 

26. VALEA CRIŞULUI 53 65 67 69 

27. VÂLCELE 85 105 108 110 

28. VÂRGHIS 42 52 53 54 

29. ZAGON 95 117 120 123 

30. ZĂBALA 85 105 108 110 

31. COMANDĂU 42 52 53 54 

32. BARCANI 85 105 108 110 

33. SITA BUZĂULUI 85 105 108 110 

34. VALEA MARE 42 52 53 54 

35. MERENI 64 79 81 83 

36. ARCUŞ 42 52 53 54 

37. BIXAD 42 52 53 54 

38. DALNIC 42 52 53 54 

39. MICFALĂU 42 52 53 54 

40. ESTELNIC 47 58 59 61 

Total comune 2.470 3.047 3.129 3.196 

41. SFÂNTU GHEORGHE 299 372 375 389 



 6 

Nr. 

crt. 
Unitatea administrativ-teritorială 

Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale 

Anul 2016 
Estimări 

2017 2018 2019 

42. TÂRGU SECUIESC 275 340 348 356 

43. COVASNA 215 265 272 278 

44. BARAOLT 64 79 81 83 

45. ÎNTORSURA BUZĂULUI 64 79 81 83 

Total judeţ 3.387 4.182 4.286 4.385 

 

Anexa nr. 2 la Hotărârea nr. 5/2016 

 

SITUAŢIE 

privind repartizarea pe unităţi administrativ-teritoriale a cotei de 20% din cota de 18,5% din impozitul pe venit 

pentru echilibrarea bugetelor locale pe anul 2016 și estimările pe anii 2017-2019 
 

- mii lei - 

Nr. 

crt. 
Unitatea administrativ-teritorială 

Cote defalcate din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale 

Anul 2016 
Estimări 

2017 2018 2019 

1. AITA MARE 58 60 62 63 

2. BĂŢANI 115 118 122 126 

3. BELIN 101 104 107 110 

4. BODOC 72 74 76 79 

5. BOROŞNEU MARE 101 104 107 110 

6. BRATEŞ 58 60 62 63 

7. BRĂDUŢ 115 118 122 126 

8. BREŢCU 101 104 107 110 

9. CĂTĂLINA 101 104 107 110 

10. CERNAT 115 118 122 126 

11. CHICHIŞ 58 60 62 63 

12. DOBÂRLĂU 72 74 76 79 

13. GHELINŢA 115 118 122 126 

14. GHIDFALĂU 72 74 76 79 

15. HĂGHIG 72 74 76 79 

16. ILIENI 86 89 91 94 

17. LEMNIA 58 60 62 63 

18. MALNAŞ 58 60 62 63 

19. MOACŞA 58 60 62 63 

20. OJDULA 101 104 107 110 

21. OZUN 115 118 122 126 

22. POIAN 58 60 62 63 

23. RECI 72 74 76 79 

24. SÂNZIENI 115 118 122 126 

25. TURIA 101 104 107 110 

26. VALEA CRIŞULUI 72 74 76 79 

27. VÂLCELE 115 118 122 126 

28. VÂRGHIS 58 60 62 63 

29. ZAGON 130 134 138 142 

30. ZĂBALA 115 118 122 126 

31. COMANDĂU 58 60 62 63 

32. BARCANI 115 118 122 126 

33. SITA BUZĂULUI 115 118 122 126 

34. VALEA MARE 58 60 62 63 

35. MERENI 86 89 91 94 

36. ARCUŞ 58 60 62 63 

37. BIXAD 58 60 62 63 

38. DALNIC 58 60 62 63 

39. MICFALĂU 58 60 62 63 

40. ESTELNIC 64 66 68 70 

Total comune 3.366 3.466 3.574 3.676 

41. SFÂNTU GHEORGHE 404 416 426 444 

42. TÂRGU SECUIESC 375 386 398 410 

43. COVASNA 293 302 311 320 

44. BARAOLT 86 89 91 94 

45. ÎNTORSURA BUZĂULUI 86 89 91 94 

Total judeţ 4.610 4.748 4.891 5.038 

 

HOTĂRÂREA Nr. 6/2016 

privind aprobarea Regulamentului serviciului de transfer, 

tratare și depozitare a deșeurilor din județul Covasna 

precum și a Documentației de Atribuire pentru delegarea 

serviciilor de operare a Centrului de Management Integrat 

al Deșeurilor (CMID) - Boroșneu Mare și a Stației de 

Transfer (ST) - Târgu Secuiesc, județul Covasna 
 

Consiliul Județean Covasna, întrunit în ședința sa extraordinară 

din data de 14 ianuarie 2016, analizând Expunerea de motive a 

Președintelui Consiliului Județean privind aprobarea 

Regulamentului serviciului de transfer, tratare și depozitare a 

deșeurilor din județul Covasna precum și a Documentației de 

Atribuire pentru delegarea serviciilor de operare a Centrului de 

Management Integrat al Deșeurilor (CMID)- Boroșneu Mare și a 

Stației de Transfer (ST) - Târgu Secuiesc, județul Covasna, văzând 

Raportul de specialitate al Direcției Juridice, Administrație Publică 

și Dezvoltarea Teritoriului întocmit în acest sens, precum şi 

rapoartele comisiilor de specialitate, având în vedere prevederile: 

art. 7 alin. 1 lit. „e”, art. 8 alin. 3 lit. „i”, art. 22 alin. 2 lit. „b”, alin. 

3 și 4, art. 29 alin. 8 lit. „a”, alin.12, art.30 alin. 2 din Legea 

serviciilor comunitare de utilități publice nr. 51/2006, republicată, 

art.6 alin. 1 lit. „e” și lit „h” și „i”, art. 12 alin. 1 lit. „b”, alin. 2 și 

3, art. 14 alin. 3, art. 24 alin. 2 din Legea serviciului de salubrizare 

a localităților nr. 101/2006, republicată, Ordinul Autorității 

Naționale de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de 

Utilități Publice nr. 82/2015 privind aprobarea Regulamentului-

cadru al serviciului de salubrizare a localităţilor, Ordinul 

Autorității Naționale de Reglementare pentru Serviciile 

Comunitare de Utilități Publice nr. 111/2007 privind aprobarea 

Caietului de sarcini-cadru al serviciului de salubrizare a 

localităţilor, Ordinul Autorității Naționale de Reglementare pentru 

Serviciile Comunitare de Utilități Publice nr. 112/2007 privind 

aprobarea Contractului-cadru de prestare a serviciului de 

salubrizare a localităţilor, Contractul de finanțare nr. 



 7 

99907/17.09.2010 încheiat între Ministerul Mediului și Pădurilor 

și Consiliul Județean Covasna, Contractul de asociere între Județul 

Covasna, municipiile, orașele și comunele din județul Covasna, 

aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 59/2009, 

fiind îndeplinite prevederile art. 6 din Legea nr. 52/2003 privind 

transparenţa decizională în administraţia publică, în baza art. 91 

alin. (1) lit. „f” şi în temeiul art. 97 alin. (1) din Legea 

administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă Regulamentul serviciului de transfer, 

tratare și depozitare a deșeurilor din județul Covasna, conform 

anexei nr. 1. 

Art.2. Se aprobă Documentația de Atribuire pentru delegarea 

serviciilor de operare a Centrului de Management Integrat al 

Deșeurilor (CMID) - Boroșneu Mare și a Stației de Transfer (ST) - 

Târgu Secuiesc, județul Covasna, conform anexei nr. 2. 

Art.3. Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

Art.4. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se 

însărcinează Direcția Juridică, Administrație Publică și 

Dezvoltarea Teritoriului și reprezentantul Județului Covasna în 

Asociația de Dezvoltare Intercomunitară „Sistem Integrat de 

Management al Deșeurilor în Județul Covasna”. 
 

Sf. Gheorghe, la 14 ianuarie 2016. 
 

TAMÁS Sándor 

Preşedinte 

Contrasemnează, 

VARGA Zoltán 

Secretar al județului Covasna 
 

Notă: Anexele nr. 1 și 2 la Hotărârea nr. 6/2016 au fost comunicate celor 
interesați și pot fi consultate la sediul Consiliului Județean Covasna. 

 

HOTĂRÂREA Nr. 7/2016 

privind validarea mandatului de consilier judeţean al 

domnului Kinda Zalán 
 

Consiliul Judeţean Covasna, întrunit în şedinţa sa ordinară 

din data de 29 ianuarie 2016, analizând: Expunerea de motive a 

Președintelui Consiliului Județean Covasna privind validarea 

mandatului de consilier județean al domnului Kinda Zalán; 

având în vedere: Ordinul Prefectului nr. 275/26.11.2015 

privind constatarea încetării de drept, înainte de expirarea 

duratei normale, a mandatului domnului Bedő Zoltán, consilier 

judeţean în cadrul Consiliului Județean Covasna; adresele 

Erdélyi Magyar Néppárt - Partidului Popular Maghiar din 

Transilvania nr. 13/2015 și nr. 17/19.01.2016, înregistrate la 

Consiliul Judeţean Covasna sub nr. 12619/15.12.2015 și nr. 

578/20.01.2016; dispozițiile art. 6 din Legea 393/2004 privind 

Statutul aleșilor locali cu modificările și completările ulterioare 

și art. 100 alin. (33) din Legea nr. 115/2015 pentru alegerea 

autorităţilor administraţiei publice locale, pentru modificarea 

Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, precum şi 

pentru modificarea şi completarea Legii nr. 393/2004 privind 

Statutul aleşilor locali; prevederile art. 26, alin. (2-6), din anexa 

la Hotărârea Consiliului Judeţean Covasna nr. 132/2006 

privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare 

al Consiliului Judeţean Covasna, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare; Procesul-verbal al Comisiei de validare 

prin care se propune validarea mandatului de consilier judeţean 

al domnului Kinda Zalán; ţinând cont de rezultatul votului 

deschis privind validarea mandatului de consilier judeţean al 

domnului Kinda Zalán; în baza prevederilor art. 90 coroborat 

cu art. 31 alin. (3) şi în temeiul art. 97 alin. (1) din Legea 

administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se validează mandatul de consilier judeţean al 

domnului Kinda Zalán, supleant pe lista de candidați a Erdélyi 

Magyar Néppárt - Partidului Popular Maghiar din Transilvania, 

în urma alegerilor locale din data de 10 iunie 2012, mandat 

devenit vacant ca urmare a încetării de drept a mandatului de 

consilier județean al domnului Bedő Zoltán.  

Art.2. Anexa la Hotărârea nr. 90/2012 privind declararea 

Consiliului Judeţean Covasna ca legal constituit în urma 

alegerilor locale din data de 10 iunie 2012, se modifică în mod 

corespunzător. 

Art.3. Prezenta hotărâre poate fi atacată de cei interesaţi la 

instanţa de contencios administrativ, în termen de 5 zile de la 

adoptare sau de la comunicare, în cazul absenţei de la şedinţă. 
 

Sf. Gheorghe, la 29 ianuarie 2016. 
 

TAMÁS Sándor 

Preşedinte 

Contrasemnează, 

VARGA Zoltán 

Secretar al județului Covasna 

 

HOTĂRÂREA Nr. 8/2016 

privind validarea mandatului de consilier judeţean al 

doamnei Kátai Zsuzsánna 
 

Consiliul Judeţean Covasna, întrunit în şedinţa sa ordinară din 

data de 29 ianuarie 2016, analizând: Expunerea de motive a 

Președintelui Consiliului Județean Covasna privind validarea 

mandatului de consilier județean al domnului Kátai Zsuzsánna; 

având în vedere: Ordinul Prefectului nr. 289/21.12.2015 privind 

constatarea încetării de drept, înainte de expirarea duratei normale, 

a mandatului domnului Tompa György, consilier judeţean în 

cadrul Consiliului Județean Covasna; adresa Erdélyi Magyar 

Néppárt - Partidului Popular Maghiar din Transilvania nr. 

17/19.01.2016, înregistrată la Consiliul Judeţean Covasna sub nr. 

578/20.01.2016; dispozițiile art. 6 din Legea 393/2004 privind 

Statutul aleșilor locali cu modificările și completările ulterioare și 

art. 100 alin. (33) din Legea nr. 115/2015 pentru alegerea 

autorităţilor administraţiei publice locale, pentru modificarea Legii 

administraţiei publice locale nr. 215/2001, precum şi pentru 

modificarea şi completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul 

aleşilor locali; prevederile art. 26 alin. (2-6), din anexa la 

Hotărârea Consiliului Judeţean Covasna nr. 132/2006 privind 

aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare al 

Consiliului Judeţean Covasna, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare; Procesul-verbal al Comisiei de validare 

prin care se propune validarea mandatului de consilier judeţean al 

doamnei Kátai Zsuzsánna; ţinând cont de rezultatul votului deschis 

privind validarea mandatului de consilier judeţean al doamnei 

Kátai Zsuzsánna; în baza prevederilor art. 90 coroborat cu art. 31 

alin. (3) şi în temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei 

publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se validează mandatul de consilier judeţean al doamnei 

Kátai Zsuzsánna, supleant pe lista de candidați a Erdélyi Magyar 

Néppárt - Partidului Popular Maghiar din Transilvania, în urma 

alegerilor locale din data de 10 iunie 2012, mandat devenit vacant 

ca urmare a încetării de drept a mandatului de consilier județean al 

domnului Tompa György. 

Art.2. Anexa la Hotărârea nr. 90/2012 privind declararea 

Consiliului Judeţean Covasna ca legal constituit în urma 

alegerilor locale din data de 10 iunie 2012, se modifică în mod 



 8 

corespunzător. 

Art.3. Prezenta hotărâre poate fi atacată de cei interesaţi la 

instanţa de contencios administrativ, în termen de 5 zile de la 

adoptare sau de la comunicare, în cazul absenţei de la şedinţă. 
 

Sf. Gheorghe, la 29 ianuarie 2016. 
 

TAMÁS Sándor 

Preşedinte 

Contrasemnează, 

VARGA Zoltán 

Secretar al județului Covasna 
 

HOTĂRÂREA Nr. 9/2016 

pentru modificarea Hotărârii Consiliului Judeţean 

Covasna nr. 88/2012 privind alegerea Comisiei de validare 

a mandatelor de consilieri judeţeni 
 

Consiliul Judeţean Covasna, întrunit în şedinţa sa extraordinară 

din data de 29 ianuarie 2016, analizând Expunerea de motive a 

Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna pentru modificarea 

Hotărârii Consiliului Judeţean Covasna nr. 88/2012 privind 

alegerea Comisiei de validare a mandatelor de consilieri judeţeni, 

având în vedere: Raportul de specialitate al Direcţiei Juridice, 

Administraţie Publică și Dezvoltarea Teritoriului și Raportul 

Comisiei de specialitate juridice a Consiliului Județean Covasna; 

Ordinul Prefectului nr. 275/26.11.2015 privind constatarea 

încetării de drept, înainte de expirarea duratei normale, a 

mandatului domnului Bedő Zoltán, consilier judeţean în cadrul 

Consiliului Județean Covasna; Hotărârea Consiliului Județean 

Covasna nr. 88/2012 privind alegerea Comisiei de validare a 

mandatelor de consilieri judeţeni; Procesul verbal al comisiei de 

validare a Consiliului județean Covasna din data de 25 iunie 2012; 

dispozițiile art. 24 și 25 din anexa la Hotărârea Consiliului 

Judeţean Covasna nr. 132/2006 privind aprobarea Regulamentului 

de organizare şi funcţionare al Consiliului Judeţean Covasna, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; ținând cont 

de Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 7/2016 privind 

validarea mandatului de consilier județean al domnului Kinda 

Zalán; în baza prevederilor art. 31 alin. (2-3), art. 91 alin. (1), lit. 

„f” şi în temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice 

locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Articol unic. Se modifică componența Comisiei de validare a 

Consiliului Județean Covasna, aprobată prin Hotărârea Consiliului 

Judeţean Covasna nr. 88/2012 privind alegerea Comisiei de 

validare a mandatelor de consilieri judeţeni, în sensul înlocuirii 

domnului Bedő Zoltán, membru al comisiei, cu domnul Kinda 

Zalán din partea grupului de consilieri al Erdélyi Magyar Néppárt 

- Partidului Popular Maghiar din Transilvania. 
 

Sf. Gheorghe, la 29 ianuarie 2016. 
 

TAMÁS Sándor 

Preşedinte 

Contrasemnează, 

VARGA Zoltán 

Secretar al județului Covasna 
 

HOTĂRÂREA Nr. 10/2016 

pentru modificarea anexei la Hotărârea Consiliului 

Judeţean Covasna nr. 92/2012 privind organizarea 

Comisiilor de specialitate ale Consiliului Judeţean Covasna, 

pe principalele domenii de activitate 
 

Consiliul Judeţean Covasna, întrunit în şedinţa sa ordinară din 

data de 29 ianuarie 2016, analizând Expunerea de motive a 

Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna pentru modificarea 

anexei la Hotărârea Consiliului Judeţean Covasna nr. 92/2012 

privind organizarea Comisiilor de specialitate ale Consiliului 

Judeţean Covasna, pe principalele domenii de activitate, cu 

modificările ulterioare, având în vedere: Raportul de specialitate al 

Direcţiei Juridice, Administraţie Publică și Dezvoltarea 

Teritoriului, precum şi Raportul de avizare al Comisiei Juridice a 

Consiliului Judeţean Covasna; Ordinul Prefectului nr. 

275/26.11.2015 privind constatarea încetării de drept, înainte de 

expirarea duratei normale, a mandatului domnului Bedő Zoltán, 

consilier judeţean în cadrul Consiliului Județean Covasna; Ordinul 

Prefectului nr. 289/21.12.2015 privind constatarea încetării de 

drept, înainte de expirarea duratei normale, a mandatului domnului 

Tompa György, consilier judeţean în cadrul Consiliului Județean 

Covasna; Hotărârea Consiliului Judeţean Covasna nr. 7/2016 

privind validarea mandatului de consilier judeţean al domnului 

Kinda Zalán, Hotărârea Consiliului Judeţean Covasna nr. 8/2016 

privind validarea mandatului de consilier judeţean al doamnei 

Kátai Zsuzsánna, opţiunea formulată de consilierii judeţeni, 

validați prin Hotărârea Consiliului Judeţean Covasna nr. 7/2016, 

respectiv prin Hotărârea Consiliului Judeţean Covasna nr. 8/2016, 

privind comisia din care doresc să facă parte, înregistrată la 

Consiliul Judeţean Covasna sub nr. 742/25.01.2016, respectiv sub 

nr. 741/ 25.01.2016, Regulamentul de organizare şi funcţionare al 

Consiliului Judeţean Covasna aprobat prin Hotărârea nr. 132/2006, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare, în baza art. 

54 alin. (2) coroborat cu dispoziţiile art. 98 şi în temeiul 

prevederilor art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale 

nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Articol unic. Anexa la Hotărârea Consiliului Judeţean 

Covasna nr. 92/2012 privind organizarea Comisiilor de 

specialitate ale Consiliului Judeţean Covasna, pe principalele 

domenii de activitate, cu modificările ulterioare, se modifică 

după cum urmează: 
 

Numărul 1 al punctului VIII - Comisia pentru Tineret, sport 

şi ONG-uri va avea următorul cuprins: 

„1. Kinda Zalán - prima opţiune”. 
 

Numărul 2 al punctului V - Comisia Sănătate şi protecţie 

socială va avea următorul cuprins: 

„2. Kátai Zsuzsánna - prima opţiune”. 
 

Sf. Gheorghe, la 29 ianuarie 2016. 
 

TAMÁS Sándor 

Preşedinte 

Contrasemnează, 

VARGA Zoltán 

Secretar al județului Covasna 

 

HOTĂRÂREA Nr. 11/2016 

privind aprobarea cotizației anuale a județului Covasna pe 

anul 2016 la patrimoniul Asociaţiei „Vadon” 
 

Consiliul Judeţean Covasna, întrunit în şedinţa sa ordinară din 

data de 29 ianuarie 2016, analizând Expunerea de motive a 

Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna privind aprobarea 

cotizației anuale a județului Covasna pe anul 2016 la patrimoniul 

Asociaţiei „Vadon”, având în vedere: Raportul comun al Direcţiei 

Juridice, Administrație Publică și Dezvoltarea Teritoriului și al 

Direcției Economice; Rapoartele de avizare ale Comisiilor de 

specialitate ale Consiliului Județean Covasna; Hotărârea 

Consiliului Județean Covasna nr. 163/2012 privind aprobarea 

asocierii Judeţului Covasna, Municipiul Sfântu Gheorghe, 

Comuna Reci şi Comuna Arcuş în vederea înfiinţării Asociației 

„Vadon”, cu modificările și completările ulterioare; Hotărârea 



 9 

Adunării Generale a Asociaților Asociației „Vadon” nr. 

1/13.01.2016; în baza art. 91 alin. (1) lit. ,,f” şi în temeiul art. 97 

alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. (1) Se aprobă cotizația anuală a județului Covasna pe 

anul 2016 la patrimoniul Asociației „Vadon” în sumă de 

244.320 lei, reprezentând 24% din totalul cotizației anuale al 

Asociației „Vadon”, stabilită prin Hotărârea Adunării Generale 

al Asociaților nr. 1/13.01.2016. 

(2) Plata cotizației se face din bugetul propriu al județului 

Covasna. 

Art.2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se 

încredinţează Președintele Consiliului Județean Covasna și 

Direcția Economică. 
 

Sf. Gheorghe, la 29 ianuarie 2016. 
 

TAMÁS Sándor 

Preşedinte 

Contrasemnează, 

VARGA Zoltán 

Secretar al județului Covasna 

 

HOTĂRÂREA Nr. 12/2016 

privind aprobarea cotizației anuale a județului Covasna pe 

anul 2016 la patrimoniul Asociaţiei Clubul Sportiv Sepsi-SIC 
 

Consiliul Judeţean Covasna, întrunit în şedinţa sa ordinară din 

data de 29 ianuarie 2016, analizând Expunerea de motive a 

Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna privind aprobarea 

cotizației anuale a județului Covasna pe anul 2016 la patrimoniul 

Asociaţiei Clubul Sportiv Sepsi-SIC, având în vedere: Raportul 

comun al Direcţiei Juridice, Administrație Publică și Dezvoltarea 

Teritoriului și al Direcției Economice; Hotărârea Consiliului 

Județean Covasna nr. 113/2012 privind aprobarea înființării 

Asociaţiei Clubul Sportiv Sepsi-SIC, ca structură sportivă de drept 

privat, fără scop lucrativ, cu personalitate juridică, cu modificările 

și completările ulterioare; Hotărârea Consiliului Județean Covasna 

nr. 144/2015 pentru modificarea Actului constitutiv și a Statutului 

Asociației Clubul Sportiv Sepsi-SIC; Hotărârea Adunării Generale 

a Asociaților Asociației Clubul Sportiv Sepsi SIC nr. 

1/19.01.2016; în baza art. 91 alin. (1) lit. ,,f” şi în temeiul art. 97 

alin. (1) din Legea administraţiei publice locale, nr. 215/2001, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. (1) Se aprobă cotizația anuală a județului Covasna pe 

anul 2016 la patrimoniul Asociației Clubul Sportiv Sepsi - SIC 

în sumă de 882.000 lei, reprezentând 49% din totalul cotizației 

anuale a Asociației Clubul Sportiv Sepsi-SIC, stabilită prin 

Hotărârea Adunării Generale a Asociaților Asociației Clubul 

Sportiv Sepsi-SIC nr. 1/19.01.2016; 

(2) Plata cotizației se va face din bugetul propriu al 

județului Covasna. 

Art.2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se 

încredinţează Președintele Consiliului Județean Covasna și 

Direcția Economică. 
 

Sf. Gheorghe, la 29 ianuarie 2016. 
 

TAMÁS Sándor 

Preşedinte 

Contrasemnează, 

VARGA Zoltán 

Secretar al județului Covasna 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 13/2016 

privind aprobarea cotizației anuale a județului Covasna pe 

anul 2016 la patrimoniul Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară „Sistem Integrat de Management al 

Deșeurilor în Județul Covasna” 
 

Consiliul Judeţean Covasna, întrunit în şedinţa sa ordinară din 

data de 29 ianuarie 2016, analizând Expunerea de motive a 

Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna privind aprobarea 

cotizației anuale a județului Covasna pe anul 2016 la patrimoniul 

Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „Sistem Integrat de 

Management al Deșeurilor în Județul Covasna”, având în vedere: 

Raportul comun al Direcției Economice și al Direcţiei Juridice, 

Administrație Publică și Dezvoltarea Teritoriului; Rapoartele de 

avizare ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Judeţean 

Covasna întocmite în acest sens; Hotărârea Consiliului Județean 

Covasna nr. 59/2009 privind asocierea judeţului Covasna cu alte 

unităţi administrativ-teritoriale în vederea înființării Asociaţiei de 

dezvoltare intercomunitară „Sistem integrat de management al 

deşeurilor în judeţul Covasna”; Hotărârea Adunării Generale a 

Asociaților Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „Sistem 

integrat de management al deşeurilor în judeţul Covasna” nr. 

4/17.12.2015; în baza art. 91 alin. (1) lit. ,,f” şi în temeiul art. 97 

alin. (1) din Legea administraţiei publice locale, nr. 215/2001, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. (1) Se aprobă cotizația anuală a județului Covasna pe 

anul 2016 la patrimoniul Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară „Sistem integrat de management al deșeurilor 

în județul Covasna” în sumă de 325.000 lei, stabilit prin 

Hotărârea Adunării Generale a Asociaților Asociației de 

Dezvoltare Intercomunitară „Sistem Integrat de Management al 

Deșeurilor în Județul Covasna” nr. 4/2015. 

(2) Plata cotizației se va face din bugetul propriu al 

județului Covasna. 

Art.2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se 

încredinţează Președintele Consiliului Județean Covasna și 

Direcția Economică. 
 

Sf. Gheorghe, la 29 ianuarie 2016. 
 

TAMÁS Sándor 

Preşedinte 

Contrasemnează, 

VARGA Zoltán 

Secretar al județului Covasna 
 

HOTĂRÂREA Nr. 14/2016 

privind aprobarea devizului general reactualizat pentru 

obiectivul de investiţie „Lucrări de reamenajare şi 

refuncţionalizare Centrală termică zona Bibliotecii 

Judeţene „Bod Péter” - Bod Péter Megyei Könyvtár” 
 

Consiliul Judeţean Covasna, întrunit în şedinţa sa ordinară din 

data de 29 ianuarie 2016, analizând Expunerea de motive a 

președintelui Consiliului Județean Covasna privind aprobarea 

devizului general reactualizat pentru obiectivul de investiţie 

„Lucrări de reamenajare şi refuncţionalizare Centrală termică zona 

Bibliotecii Judeţene „Bod Péter” - Bod Péter Megyei Könyvtár”, 

văzând Raportul Direcţiei Juridice, Administrație Publică și 

Dezvoltarea Teritoriului precum și Rapoartele de avizare ale 

comisiilor de specialitate ale Consiliului Judeţean Covasna 

întocmite în acest sens; având în vedere: Legea privind Codul 

fiscal nr. 227/2015; Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice 

locale, cu modificările şi completările ulterioare, Hotărârea 

Guvernului nr. 28/2008 privind aprobarea conţinutului-cadru al 

documentaţiei tehnico-economice aferente investiţiilor publice, 



 10 

precum şi a structurii şi metodologiei de elaborare a devizului 

general pentru obiective de investiţii şi lucrări de intervenţii, 

Ordinul nr. 863/2008 pentru aprobarea „Instrucţiunilor de aplicare 

a unor prevederi din Hotărârea Guvernului nr. 28/2008 privind 

aprobarea conţinutului-cadru al documentaţiei tehnico-economice 

aferente investiţiilor publice, precum şi a structurii şi metodologiei 

de elaborare a devizului general pentru obiective de investiţii şi 

lucrări de intervenţii”, cu modificările și completările ulterioare, 

Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 131/2012 privind 

aprobarea documentaţiei tehnico-economice, faza Documentaţie 

de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii şi a indicatorilor tehnico-

economici pentru obiectivul de investiţie „Lucrări de reamenajare 

şi refuncţionalizare Centrală termică zona Bibliotecii Judeţene 

„Bod Péter” -Bod Péter Megyei Könyvtár”, Hotărârea Consiliului 

Județean Covasna nr. 203/2015 privind aprobarea Documentaţiei 

de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii și a devizului general 

actualizat pentru obiectivul de investiţie „Lucrări de reamenajare şi 

refuncţionalizare Centrală termică zona Bibliotecii Judeţene „Bod 

Péter” - Bod Péter Megyei Könyvtár”, în baza art. 91 alin. (3) lit. 

„f” şi în temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice 

locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă devizul general reactualizat pentru obiectivul 

de investiţie „Lucrări de reamenajare şi refuncţionalizare Centrală 

termică zona Bibliotecii Judeţene „Bod Péter” - Bod Péter Megyei 

Könyvtár”, conform anexei care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

Art.2. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, 

Hotărârea Consiliului județean Covasna nr. 203/2015 privind 

aprobarea Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii și 

a devizului general actualizat pentru obiectivul de investiţie 

„Lucrări de reamenajare şi refuncţionalizare Centrală termică zona 

Bibliotecii Judeţene „Bod Péter” - Bod Péter Megyei Könyvtár” se 

modifică în mod corespunzător. 

Art.3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se 

însărcinează Direcţia Juridică, Administrație Publică și 

Dezvoltarea Teritoriului din cadrul aparatului de specialitate al 

Consiliului Judeţean Covasna. 
 

Sf. Gheorghe, la 29 ianuarie 2016. 
 

TAMÁS Sándor 

Preşedinte 

Contrasemnează, 

VARGA Zoltán 

Secretar al județului Covasna 
 

Notă: Anexa la Hotărârea nr. 14/2016 a fost comunicată celor interesați. 

 

HOTĂRÂREA Nr. 15/2016 

pentru modificarea anexei nr. 2 la Hotărârea Consiliului 

Județean Covasna nr. 111/2014 privind aprobarea 

documentaţiilor tehnico-economice, faza Documentaţie de 

Avizare a Lucrărilor de Intervenţii şi a principalilor indicatori 

tehnico-economici pentru obiectivul de investiţie 

„Modernizare DJ 103B km 17+750 – 33+150” limita judeţul 

Braşov–Dobârlău–Bicfalău–Ozun (DN 11)–Chilieni (DN) 12” 
 

Consiliul Judeţean Covasna, întrunit în şedinţa sa ordinară din 

data de 29 ianuarie 2016, analizând Expunerea de motive a 

Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna pentru modificarea 

anexei nr. 2 la Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 

111/2014 privind aprobarea documentaţiilor tehnico-economice, 

faza Documentaţie de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii şi a 

principalilor indicatori tehnico-economici pentru obiectivul de 

investiţie „Modernizare DJ 103B km 17+750 – 33+150” limita 

judeţul Braşov–Dobârlău–Bicfalău–Ozun (DN 11)–Chilieni (DN) 

12”, având în vedere: Raportul de specialitate al Serviciului de 

administrare a drumurilor judeţene, precum şi Rapoartele de 

avizare ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Judeţean 

Covasna întocmite în acest sens, art. 291 din Legea nr. 227/2015 

privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare; 

Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare; Hotărârea Guvernului nr. 

28/2008 privind aprobarea conţinutului-cadru al documentaţiei 

tehnico-economice aferente investiţiilor publice, precum şi a 

structurii şi metodologiei de elaborare a devizului general pentru 

obiective de investiţii şi lucrări de intervenţii; Ordinul ministrului 

dezvoltării, lucrărilor publice și locuințelor nr. 863/2008 pentru 

aprobarea „Instrucţiunilor de aplicare a unor prevederi din 

Hotărârea Guvernului nr. 28/2008 privind aprobarea conţinutului-

cadru al documentaţiei tehnico-economice aferente investiţiilor 

publice, precum şi a structurii şi metodologiei de elaborare a 

devizului general pentru obiective de investiţii şi lucrări de 

intervenţii”, cu modificările și completările ulterioare, în baza art. 

91 alin. (3) lit. „f” şi în temeiul art. 97 alin. (1) din Legea 

administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.I. Anexa nr. 2 la Hotărârea Consiliului Județean 

Covasna nr. 111/2014 privind aprobarea documentaţiilor 

tehnico-economice, faza Documentaţie de Avizare a Lucrărilor 

de Intervenţii şi a principalilor indicatori tehnico-economici 

pentru obiectivul de investiţie „Modernizare DJ 103B km 

17+750 – 33+150” limita judeţul Braşov–Dobârlău–Bicfalău–

Ozun (DN 11)–Chilieni (DN) 12”, se modifică și se înlocuiește 

cu anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.II. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă 

Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 87/2015 pentru 

modificarea anexei nr. 2 la Hotărârea Consiliului Județean 

Covasna nr. 111/2014 privind aprobarea documentaţiilor tehnico-

economice, faza Documentaţie de Avizare a Lucrărilor de 

Intervenţii şi a principalilor indicatori tehnico-economici pentru 

obiectivul de investiţie „Modernizare DJ 103B km 17+750 – 

33+150” limita judeţul Braşov–Dobârlău–Bicfalău–Ozun (DN 

11)–Chilieni (DN) 12”. 
 

Sf. Gheorghe, la 29 ianuarie 2016. 
 

TAMÁS Sándor 

Preşedinte 

Contrasemnează, 

VARGA Zoltán 

Secretar al județului Covasna 
 

Anexă la Hotărârea nr. 15/2016 

(Anexa nr. 2 la Hotărârea nr.111/2014) 

 

INDICATORII TEHNICO – ECONOMICI 

pentru obiectivul de investiţie 

„Modernizare DJ 103B km 17+750 – 33+150” limita judeţul Braşov–

Dobârlău–Bicfalău–Ozun (DN 11)–Chilieni (DN) 12” 

 

1. Valoarea totală a investiţiei inclusiv TVA: 18.047.457,00 lei 

echivalent a 3.988.829,04 euro, din care construcţii-montaj C+M: 
15.955.836,00 lei, echivalent a 3.526.541,28 euro. 

La cursul BNR 1 euro = 4,5245 lei 

 
2. Durata de realizare (estimată): 3 ani 

 

3. Capacităţi (în unităţi fizice şi valorice): 
 

Denumire U.M. Cantitate 

Modernizare drum judetean Km 15,400 

Costul total (inclusiv TVA) Euro 3.988.829,04 

Costul mediu/km de drum Euro/Km 259.014,87 

 

 



 11 

HOTĂRÂREA Nr. 16/2016 

privind stabilirea nivelului contribuţiei consiliilor locale, a 

persoanelor adulte cu dizabilități precum și a persoanelor 

vârstnice, la susţinerea serviciilor sociale acordate în cadrul 

Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia 

Copilului Covasna, pe anul 2016 
 

Consiliul Judeţean Covasna, întrunit în şedinţa sa ordinară din 

data de 29 ianuarie 2016, analizând Expunerea de motive a 

Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna referitor la proiectul de 

hotărâre privind stabilirea nivelului contribuţiei consiliilor locale, a 

persoanelor adulte cu dizabilități precum și a persoanelor 

vârstnice, la susţinerea serviciilor sociale acordate în cadrul 

Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului 

Covasna, pe anul 2016, având în vedere: Raportul de specialitate 

al Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului 

Covasna, Rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate ale 

Consiliului Judeţean Covasna întocmite în acest sens; Legea nr. 

272/2004 privind protecţia şi promovarea drepturilor copilului, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, Legea nr. 

17/2000 privind asistenţa socială a persoanelor vârstnice, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, Legea nr. 

292/2011 a asistenţei sociale, cu modificările ulterioare, Legea 

bugetului de stat pe anul 2016 nr. 339/2015, Legea nr. 448/2006 

privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu 

handicap, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

H.G. nr. 268/2007 pentru aprobarea Normelor metodologice de 

aplicare a prevederilor Legii nr. 448/2006 privind protecţia şi 

promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, cu modificările și 

completările ulterioare, H.G. nr. 978/2015 privind aprobarea 

standardelor minime de cost pentru serviciile sociale și a nivelului 

venitului lunar pe membru de familie în baza căruia se stabilește 

contribuția lunară de întreținere datorată de către susținătorii legali 

ai persoanelor vârstnice din centrele rezidențiale, H.G. nr. 

1434/2004 privind atribuţiile şi Regulamentul - cadru de 

organizare şi funcţionare ale Direcţiei generale de asistenţă socială 

şi protecţia copilului, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare, OUG nr. 57/2015 privind salarizarea personalului plătit 

din fonduri publice în anul 2016, prorogarea unor termene, precum 

şi unele măsuri fiscal-bugetare, Ordinului Președintelui Autorității 

Naționale pentru Persoanele cu Handicap nr. 467/2009 privind 

stabilirea costului mediu lunar de întreținere în centrele 

rezidențiale pentru persoane cu handicap, precum și a nivelului 

contribuției lunare de întreținere datorate de adulții cu handicap 

asistați in centre sau de susținătorii acestora; în baza art. 91 alin. 

(1) lit. „f” şi alin. (5) lit. „a” pct. 2 şi în temeiul art. 97 alin. (1) din 

Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se stabilește nivelul contribuţiei consiliilor locale, a 

persoanelor adulte cu dizabilități precum și a persoanelor 

vârstnice, la susţinerea serviciilor sociale acordate în cadrul 

Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului 

Covasna, pe anul 2016, conform anexei care face parte din 

prezenta hotărâre. 

Art.2. Consiliile locale ale municipiilor, orașelor și comunelor 

vor supune spre aprobare în ședința acestora contribuția 

colectivităților respective, cu respectarea strictă a sumelor de 

contribuții prevăzute în anexa, urmând să încheie contracte privind 

finanțarea cu Consiliul Județean Covasna și Direcția Generală de 

Asistență Socială și Protecția Copilului Covasna pentru finanțarea 

serviciilor sociale acordate în cadrul Direcţiei Generale de 

Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Covasna, pe anul 2016. 

Art.3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se 

însărcinează Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia 

Copilului Covasna, Direcția Economică și consiliile locale ale 

unităților administrativ-teritoriale din județ. 
 

Sf. Gheorghe, la 29 ianuarie 2016. 
 

TAMÁS Sándor 

Preşedinte 

Contrasemnează, 

VARGA Zoltán 

Secretar al județului Covasna 

 

Anexă la Hotărârea nr. 16/2016 

 

Categoria 

beneficiarului 
Tipul serviciului Obligaţia de plată 

Contribuţie/ 

persoană/lună 

Copil/ 

tânăr protejat în sistem 

(beneficiar al unei măsuri 
speciale de protecţie) 

Rezidenţial/ 

asistență maternală 
Consiliile locale de la locul de provenienţă al beneficiarului 180 lei 

Centre de zi Consiliile locale de la locul de provenienţă al beneficiarului 90 lei 

Centre de reabilitare Consiliile locale de la locul de provenienţă al beneficiarului 110 lei 

Persoană cu dizabilitate 

Rezidenţial (CIA) Consiliile locale de la locul de provenienţă al beneficiarului 250 lei 

Rezidenţial (CITO) Consiliile locale de la locul de provenienţă al beneficiarului 210 lei 

 

a) Beneficiarul serviciului social (CIA; CITO) dacă realizează venituri 
proprii, 

* un procent de 20% din veniturile realizate se va lăsa la dispoziția 

beneficiarului, 
b) Susținătorul legal dacă realizează venituri pe membru de familie mai mare 

decât 782 lei/lună. 

602 lei 

Rezidențial 

(acordat în afara 

județului Covasna) 

a) Beneficiarul serviciului dacă realizează venituri proprii, cu mențiunea că 
un procent de 20% din veniturile realizate se va lăsa la dispoziția 

beneficiarului, 

b) Susținătorul legal dacă realizează venituri pe membru de familie mai mare 
decât 782 lei/lună, 

c) Consiliile locale de la locul de proveniență al beneficiarului, în situația în 

care beneficiarul sau susținătorul legal nu realizează venituri sau participația 
acestora nu atinge pragul de 602 lei (inclusiv diferența de până la 602 lei). 

602 lei 

Persoană vârstnică 

Rezidenţial 

Cămin pentru persoane 

vârstnice Hăghig 

a) În principal aparţine beneficiarului (fără a depăşi 60% din veniturile 

acestuia) în concurs cu susţinătorul legal dacă realizează venituri pe membru 
de familie mai mare decât 782 lei/lună, 

b) Susținătorii legali pot acoperi din veniturile proprii contribuţia lunară 

integrală printr-un angajament de plată, 
c) Consiliile locale de la locul de provenienţă al beneficiarului, în situația în 

care aceștia din urmă nu au venituri şi nici susţinători legali, 

d) Consiliile locale de la locul de proveniență al beneficiarilor pentru 
diferența de până la 800 lei, dacă contribuția beneficiarului respectiv a 

susținătorilor legali nu atinge acest prag. 

800 lei 

 



 12 

HOTĂRÂREA Nr. 17/2016 

privind aprobarea Contractului-model - care va fi încheiat 

între Judeţul Covasna prin Consiliul Judeţean Covasna, 

Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția 

Copilului Covasna şi unităţile administrativ-teritoriale din 

judeţul Covasna prin consiliile locale care participă la 

finanţarea: costului anual pentru un copil/tânăr 

instituţionalizat sau aflat la asistent maternal profesionist; 

costului anual pentru o persoană cu dizabilitate 

instituționalizată, respectiv costului anual pentru o 

persoană vârstnică instituționalizată, care provin din 

unitatea administrativ-teritorială respectivă şi se află în 

evidenţa Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia 

Copilului Covasna 
 

Consiliul Judeţean Covasna, întrunit în şedinţa sa ordinară din 

data de 29 ianuarie 2016, analizând Expunerea de motive a 

Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna referitor la proiectul de 

hotărâre privind aprobarea Contractului-model- care va fi încheiat 

între Judeţul Covasna prin Consiliul Judeţean Covasna, Direcția 

Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Covasna şi 

unităţile administrativ-teritoriale din judeţul Covasna prin 

consiliile locale care participă la finanţarea: costului anual pentru 

un copil/tânăr instituţionalizat sau aflat la asistent maternal 

profesionist; costului anual pentru o persoană cu dizabilitate 

instituționalizată, respectiv costului anual pentru o persoană 

vârstnică, care provin din unitatea administrativ-teritorială 

respectivă şi se află în evidenţa Direcţiei Generale de Asistenţă 

Socială şi Protecţia Copilului Covasna, având în vedere: Raportul 

comun al Direcției Economice și al Direcţiei Juridice, 

Administrație Publică și Dezvoltarea Teritoriului, Rapoartele de 

avizare ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Judeţean 

Covasna întocmite în acest sens; Legea nr. 272/2004 privind 

protecţia şi promovarea drepturilor copilului, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, Legea nr. 17/2000 privind 

asistenţa socială a persoanelor vârstnice, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, Legea nr. 292/2011 a 

asistenţei sociale, cu modificările ulterioare, Legea bugetului de 

stat pe anul 2016 nr. 339/2015, Legea nr. 448/2006 privind 

protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, H.G. nr. 

268/2007 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 

prevederilor Legii nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea 

drepturilor persoanelor cu handicap, cu modificările și 

completările ulterioare, H.G. nr. 978/2015 privind aprobarea 

standardelor minime de cost pentru serviciile sociale și a nivelului 

venitului lunar pe membru de familie în baza căruia se stabilește 

contribuția lunară de întreținere datorată de către susținătorii legali 

ai persoanelor vârstnice din centrele rezidențiale, H.G. nr. 

1434/2004 privind atribuţiile şi Regulamentul-cadru de organizare 

şi funcţionare ale Direcţiei generale de asistenţă socială şi protecţia 

copilului, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

OUG nr. 57/2015 privind salarizarea personalului plătit din 

fonduri publice în anul 2016, prorogarea unor termene, precum şi 

unele măsuri fiscal-bugetare, Ordinului Președintelui Autorității 

Naționale pentru Persoanele cu Handicap nr. 467/2009 privind 

stabilirea costului mediu lunar de întreținere în centrele 

rezidențiale pentru persoane cu handicap, precum și a nivelului 

contribuției lunare de întreținere datorate de adulții cu handicap 

asistați in centre sau de susținătorii acestora; Hotărârea Consiliului 

Județean Covasna nr. 16/2016 privind stabilirea nivelului 

contribuţiei consiliilor locale, a persoanelor adulte cu dizabilități 

precum și a persoanelor vârstnice, la susţinerea serviciilor sociale 

acordate în cadrul Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi 

Protecţia Copilului Covasna, pe anul 2016, în baza art. 91 alin. (6) 

lit. ,,c” şi în temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei 

publice locale, nr. 215/2001, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă modelul Contractului pe baza căreia vor fi 

încheiate între Judeţul Covasna prin Consiliul Judeţean Covasna, 

Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului 

Covasna şi unităţile administrativ-teritoriale din judeţul Covasna 

prin consiliile locale convenţii pentru participarea acestora la 

finanţarea: costului anual pentru un copil/tânăr instituţionalizat sau 

aflat la asistent maternal profesionist; costului anual pentru o 

persoană cu dizabilitate instituționalizată, respectiv costului anual 

pentru o persoană vârstnică, care provin din unitatea administrativ-

teritorială respectivă şi se află în evidenţa Direcţiei Generale de 

Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Covasna, conform anexei 

care face parte din prezenta hotărâre. 

Art.2. Nivelul contribuţiei datorate de consiliile locale ale 

unităţilor administrativ-teritoriale din care provine copilul/tânărul 

instituţionalizat sau aflat la asistent maternal profesionist, persoana 

cu dizabilitate instituționalizată, respectiv persoana vârstnică care 

beneficiază de protecţie este stabilit în Hotărârea Consiliului 

Județean Covasna nr. 16/2016. 

Art.3. Direcţia economică din cadrul Consiliului Judeţean 

Covasna va asigura încheierea contractului cu fiecare unitate 

administrativ-teritorială din județul Covasna, urmărirea încasării 

acestei contribuţii la finanţarea activităţilor de îngrijire şi protecţie 

a copilului/tânărului instituţionalizat sau aflat la asistent maternal 

profesionist, persoana cu dizabilitate instituționalizată, respectiv 

persoana vârstnică care se află în evidenţa Direcţiei Generale de 

Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Covasna, conform legii. 

Art.4. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se 

încredinţează Direcţia economică în colaborare cu Direcţia 

Generală de Asistenţă Socială si Protecţia Copilului Covasna. 
 

Sf. Gheorghe, la 29 ianuarie 2016. 
 

TAMÁS Sándor 

Preşedinte 

Contrasemnează, 

VARGA Zoltán 

Secretar al județului Covasna 

 

Anexă la Hotărârea nr. 17/2016 

 

CONTRACT NR ._______/2016 

ÎNTRE JUDEŢUL COVASNA PRIN CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA, DIRECȚIA GENERALĂ DE ASISTENȚĂ SOCIALĂ ȘI PROTECȚIA 

COPILULUI COVASNA ŞI CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI __________________ 

 

Părţile contractante: 

1. Judeţul Covasna prin Consiliul Judeţean Covasna cu sediul în municipiul Sf. Gheorghe, P-ţa Libertăţii nr. 4, cod poştal 520008 tel-fax: 0267/351228 

Cod fiscal 4201988, Cont trezorerie RO27TREZ25621330250XXXXX deschis la Trezoreria municipiului Sf. Gheorghe, reprezentat prin Tamás Sándor – 

preşedinte şi Ferencz Ludovic – director executiv, în calitate de beneficiar, 
2. Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Covasna, cu sediul în Sf. Gheorghe, str. Presei, nr. 8/A, jud. Covasna, reprezentat de Vass 

Maria în calitate de director general, cont nr. RO46TREZ24A680600200109 deschis la Trezoreria municipiului Sf. Gheorghe 
şi 

3. Comuna ___________prin Consiliul local al comunei ______________ reprezentat prin dl. ___________ în calitate de primar, cont nr. 

__________________ deschis la Trezoreria orașului __________, au convenit la încheierea prezentei convenţii în următoarele condiţii:  



 13 

Art.1. Definirea scopului Contractului 

1.1. În vederea îndeplinirii corespunzătoare a atribuţiilor legale ce le revin autorităţilor administraţiei publice locale, judeţul Covasna prin Consiliului Judeţean 

Covasna, s-a hotărât încheierea Contractului referitoare la alocarea fondurilor necesare în vederea suportării unei cote părţi din costul anual pentru o persoană cu 
dizabilitate instituţionalizată din judeţ, în conformitate cu prevederile următoarelor acte normative: 

- Legea nr. 272/2004 privind protecţia şi promovarea drepturilor copilului, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

- Legea nr. 17/2000 privind asistenţa socială a persoanelor vârstnice, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
- Legea nr. 292/2011 a asistenţei sociale, cu modificările ulterioare, 

- Legea bugetului de stat pe anul 2016 nr. 339/2015, 

- Legea nr. 448/2006 privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
- H.G. nr. 268/2007 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor 

persoanelor cu handicap, cu modificările și completările ulterioare, 

- H.G. nr. 978/2015 privind aprobarea standardelor minime de cost pentru serviciile sociale și a nivelului venitului lunar pe membru de familie în baza 
căruia se stabilește contribuția lunară de întreținere datorată de către susținătorii legali ai persoanelor vârstnice din centrele rezidențiale, 

- H. G. nr. 1434/2004 privind atribuţiile şi Regulamentul – cadru de organizare şi funcţionare ale Direcţiei generale de asistenţă socială şi protecţia 
copilului, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

- OUG nr. 57/2015 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice în anul 2016, prorogarea unor termene, precum şi unele măsuri fiscal-

bugetare, 
- Ordinului Președintelui Autorității Naționale pentru Persoanele cu Handicap nr. 467/2009 privind stabilirea costului mediu lunar de întreținere în 

centrele rezidențiale pentru persoane cu handicap, precum și a nivelului contribuției lunare de întreținere datorate de adulții cu handicap asistați in centre sau de 

susținătorii acestora; 
- Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. _____/2016 privind stabilirea nivelului contribuţiei consiliilor locale, a persoanelor adulte cu dizabilități 

precum și a persoanelor vârstnice, la susţinerea serviciilor sociale acordate în cadrul Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Covasna, pe anul 

2016, 

 

Art.2. Obiectul Contractului 

2.1. Contractul are ca obiect finanțarea: 
- activităţii de asistență socială a persoanelor cu handicap internate în centrele de îngrijire și asistență socială, respectiv în centrele de reabilitare, 

recuperare din judeţul Covasna și din alte județe, din partea autorităţilor administraţiei publice locale din judeţ, de unde provin persoanele cu dizabilitate 

instituționalizate. 
- activităţii de protecţie a copilului/tânărului în centrele de plasament şi la asistenţi maternali profesionişti din judeţul Covasna, din partea autorităţilor 

administraţiei publice locale din judeţ, de unde provin copiii instituţionalizaţi; 

- activităţii de asistență socială a persoanelor vârstnice internate în centrele de îngrijire și asistență socială din judeţul Covasna, din partea autorităţilor 
administraţiei publice locale din judeţ, de unde provin persoanele cu dizabilitate instituționalizate. 

2.2.Cuantumul contribuţiei datorate de comunităţile locale din care provine persoana cu dizabilitate instituţionalizată se prezintă astfel: 

 

Categoria 

beneficiarului 
Tipul serviciului Obligaţia de plată 

Contribuţie/ 

persoană/lună 

Copil/ 

tânăr protejat în sistem 
(beneficiar al unei măsuri 

speciale de protecţie) 

Rezidenţial/ 

asistență maternală 
Consiliile locale de la locul de provenienţă al beneficiarului 180 lei 

Centre de zi Consiliile locale de la locul de provenienţă al beneficiarului 90 lei 

Centre de reabilitare Consiliile locale de la locul de provenienţă al beneficiarului 110 lei 

Persoană cu dizabilitate 

Rezidenţial (CIA) Consiliile locale de la locul de provenienţă al beneficiarului 250 lei 

Rezidenţial (CITO) Consiliile locale de la locul de provenienţă al beneficiarului 210 lei 

 

a) Beneficiarul serviciului social (CIA; CITO) dacă realizează venituri 

proprii, 

* un procent de 20% din veniturile realizate se va lăsa la dispoziția 
beneficiarului, 

b) Susținătorul legal dacă realizează venituri pe membru de familie mai mare 

decât 782 lei/lună. 

602 lei 

Rezidențial 

(acordat în afara 

județului Covasna) 

a) Beneficiarul serviciului dacă realizează venituri proprii, cu mențiunea că 

un procent de 20% din veniturile realizate se va lăsa la dispoziția 

beneficiarului, 
b) Susținătorul legal dacă realizează venituri pe membru de familie mai mare 

decât 782 lei/lună, 

c) Consiliile locale de la locul de proveniență al beneficiarului, în situația în 
care beneficiarul sau susținătorul legal nu realizează venituri sau participația 

acestora nu atinge pragul de 602 lei (inclusiv diferența de până la 602 lei). 

602 lei 

Persoană vârstnică 

Rezidenţial 

Cămin pentru persoane 
vârstnice Hăghig 

a) În principal aparţine beneficiarului (fără a depăşi 60% din veniturile 
acestuia) în concurs cu susţinătorul legal dacă realizează venituri pe membru 

de familie mai mare decât 782 lei/lună, 

b) Susținătorii legali pot acoperi din veniturile proprii contribuţia lunară 
integrală printr-un angajament de plată, 

c) Consiliile locale de la locul de provenienţă al beneficiarului, în situația în 

care aceștia din urmă nu au venituri şi nici susţinători legali, 
d) Consiliile locale de la locul de proveniență al beneficiarilor pentru 

diferența de până la 800 lei, dacă contribuția beneficiarului respectiv a 

susținătorilor legali nu atinge acest prag. 

800 lei 

 

Art.3. Durata Contractului  

3.1. Prezentul contract intră în vigoare la data de 29.01.2016. 
3.2. Contractul este valabil pe anul 2016 cu posibilitate de prelungire cu acordul părţilor, prin act adiţional. 

 

Art.4. Participarea consiliului local la finanțare 
4.1. Consiliul local al comunei _________ pentru realizarea obiectului prezentei contract participă la finanţarea costului anual pentru copii/tineri/persoane 

adulte cu dizabilităţi/persoane vârstnice instituţionalizate, cu suma arătată la pct. 2.2, aprobată prin Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. _______/2015 

pentru numărul de asistați în sistem, care provin din unitatea administrativ-teritorială ____________ şi se află în evidenţa Direcției Generale de Asistență Socială și 
Protecția Copilului Covasna, în luna precedentă plăţii.  

Situaţia numărului de asistați care beneficiază de protecţie se va comunica lunar la Consiliul local al comunei ________ de către Direcţia Generală de 

Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Covasna, până la data de 05 a fiecărei luni în care urmează a se face plata. 

 

Art.5. Drepturile şi obligaţiile părţilor 

5.1. Pe baza comunicării Direcției Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Covasna privind situația numărului de asistați care beneficiază de 
protecție, Consiliul Județean Covasna până la data de 10 a fiecărei luni va emite factură în acest sens Consiliului local al comunei __________. În cazul în care 



 14 

Consiliul local al comunei ________ figurează în evidențele contabile cu datorii aferente anilor precedenți, acestea vor fi facturate odată cu prima factură. 

5.2. Consiliul local al comunei _________ se obligă să vireze, până la data de 30 a fiecărei luni, în contul Consiliului Judeţean Covasna 

RO27TREZ25621330250XXXXX deschis la Trezoreria municipiului Sf. Gheorghe, contribuţia lunară pentru persoanele cu dizabilitate instituționalizate aflate în 
evidenţa Direcţiei generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Covasna, în luna precedentă plăţii. Sumele virate vor fi urmărite prin Direcţia economică în 

calitate de compartiment de specialitate în cadrul Consiliului Judeţean Covasna. 

 5.3. Consiliul Judeţean Covasna se obligă să încaseze, gestioneze şi utilizeze exclusiv pentru activitatea de asistență socială sumele provenite de la autorităţile 
administraţiei publice din unităţile administrativ teritoriale de unde provin persoanele instituţionalizate sau aflaţi la a.m.p. 

5.4. Neplata contribuţiei lunare în termenul stabilit atrage plata de majorări de întârziere pentru contribuţia lunară neplătită, în conformitate cu prevederile 

legale în vigoare, cu privire la stabilirea cotei majorărilor de întârziere datorate pentru neplata la termen a obligaţiilor bugetare. 

 

Art.6. Încetarea şi modificarea Contractului.  

6.1. Prezentul contract poate înceta prin acordul părţilor. Denunţarea unilaterală a convenţiei este interzisă. 
6.2. Modificarea contractului se poate realiza cu aplicarea legislaţiei române, cu acordul părţilor, prin act adiţional. 

6.3.În cazul în care una dintre părţi nu-şi îndeplineşte obligaţiile asumate la termenele fixate, este considerată de drept pusă în întârziere, urmând a răspunde 
conform reglementărilor Codului civil în materie. 

 

Art.7. Răspunderea contractuală 
7.1.Pentru nerespectarea totală sau parţială sau pentru executarea necorespunzătoare a vreuneia din clauzele contractului, partea vinovată se obligă să plătească 

daune în cuantum de 0,1% din suma datorată/zi de întârziere. 

 

Art.8. Reglementarea litigiilor 

8.1. Orice litigiu sau neînţelegere apărute în legătură cu executarea sau interpretarea prezentei convenții va fi soluţionată pe cale amiabilă. 

8.2. Dreptul aplicabil este dreptul român. 

 

Art.9. Dispoziţii finale 

9.1.Prezentul contract s-a încheiat în trei exemplare, câte un exemplar pentru fiecare parte contractantă. 
 

Judeţul Covasna prin Consiliul Judeţean Covasna Comuna __________ prin Consiliul local al comunei _________ 
  

Preşedinte, Primar 

Tamás Sándor  

  

Direcţia Economică Contabil 

Veres János  

  

Direcţia Generală de Asistenţă Socială și Protecţia Copilului Covasna  

  

Director General,  

Vass Mária  

 

HOTĂRÂREA Nr. 18/2016 

privind aprobarea bugetului propriu al județului Covasna 

şi al instituţiilor publice de interes judeţean pe anul 2016 și 

a estimărilor pe anii 2017-2019 
 

Consiliul Judeţean Covasna, întrunit în şedinţa sa ordinară din 

data de 29 ianuarie 2016, analizând Expunerea de motive a 

Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna privind aprobarea 

bugetului propriu al județului Covasna şi al instituţiilor publice de 

interes judeţean pe anul 2016 și a estimărilor pe anii 2017-2019, 

văzând Raportul Direcţiei Economice, precum şi rapoartele de 

avizare ale comisiilor de specialitate, având în vedere: Legea. nr. 

273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare, Legea bugetului de stat pe anul 2016 nr. 

339/2015, O.U.G. nr. 57/2015 privind salarizarea personalului 

plătit din fonduri publice în anul 2016, prorogarea unor termene, 

precum şi unele măsuri fiscal-bugetare; adresa Administrației 

Județene a Finanțelor Publice Covasna nr. 521/08.01.2016, 

înregistrată la Registratura generală a Consiliului Județean 

Covasna sub nr. 345/14.01.2016, în baza art. 91 alin. (3) lit. „a” şi 

în temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale 

nr. 215/2001, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Aprobă bugetul propriu al județului Covasna şi al 

instituţiilor publice de interes judeţean pe anul 2016 și a 

estimărilor pe anii 2017-2019, conform anexelor nr. 1, 1/1, 1/2, 

1/3, 1/4, 1/5, 1/6, 1/7, 1/8, 1/9, 1/10, 1/11, 1/12, 1/13, 1/14, 

1/15, 1/16, 1/17, 1/18, 1/19, 1/20, 1/21, 1/22, 1/23, 1/24, 1/25, 

1/26, 1/27 1/28, 1/29, 1/30, 1/31, 1/32, 1/33 și 1/34. 
Art.2. Aprobă bugetul de venituri şi cheltuieli pe anul 2016 

al instituţiilor publice finanţate din venituri proprii şi subvenţii 

de la bugetul local și a estimărilor pe anii 2017-2019, conform 

anexelor nr. VP, VP1, VP2, VP3, VP4, VP5, VP6, VP7 și VP8. 

Art.3. Aprobă numărul maxim de posturi la aparatul de 

specialitate al Consiliului Județean Covasna și al instituțiilor 

publice de sub autoritate pe anul 2016, conform anexei nr. SP. 

Art.4. Aprobă programul de investiţii publice pe anul 2016 și 

a estimărilor pe anii 2017-2019, conform anexelor nr. INV1/1, 

INV1/8, INV1/9, INV1/17, INV1/27, INV1/28, INV_VP1, 

INV_VP2, INV_VP3, INV_VP4, INV_VP5, INV_VP6 și 

INV_VP8. 

Art.5. Aprobă nivelul cotizației anuale a județului Covasna 

pe anul 2016 la patrimoniul asociațiilor în care este membru, 

conform anexei nr. COT. 

Art.6. Aprobă utilizarea din excedentul anului precedent al 

bugetului Spitalului Județean de Urgență „Dr. Fogolyán 

Kristóf” a sumei de 309 mii lei pentru finanțarea cheltuielilor 

secțiunii de dezvoltare a bugetului pe anul 2016. 

Art.7. Anexele enumerate la art. 1-5, fac parte integrantă 

din prezenta hotărâre. 

Art.8. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se 

însărcinează Preşedintele Consiliului Judeţean Covasna, 

Direcţia Economică şi instituţiile publice vizate. 
 

Sf. Gheorghe, la 29 ianuarie 2016. 
 

TAMÁS Sándor 

Preşedinte 

Contrasemnează, 

VARGA Zoltán 

Secretar al județului Covasna 

 

 

 

 

 

 

 



 15 

Anexa nr. 1 la Hotărârea nr. 18/2016 

BUGETUL LOCAL PE ANUL 2016 ȘI ESTIMĂRI PENTRU ANII 2017-2019 

- mii lei - 

DENUMIREA INDICATORILOR 
Cod 

indicator 

Buget 2016 Estimări 

PREVEDERI 

ANUALE 
PREVEDERI TRIMESTRIALE 

2017 2018 2019 

TOTAL Trim. I Trim. II Trim. III Trim. IV 

TOTAL VENITURI (cod 00.02+00.15+00.16+00.17+45.02+48.02) 00.01 137543 66483 28851 23578 18631 104191 107814 111066 

VENITURI PROPRII (cod 00.02-11.02-37.02+00.15+00.16) 49.90 30712 8402 8901 6950 6459 31733 32789 33867 

I. VENITURI CURENTE (cod 00.03+00.12) 00.02 73541 18839 20307 18356 16039 77178 78930 80729 

A. VENITURI FISCALE (cod 00.04+00.09+00.10+00.11) 00.03 71144 18224 19694 17744 15482 74643 76265 77939 

A1. IMPOZIT PE VENIT, PROFIT SI CASTIGURI DIN CAPITAL (cod 00.05+00.06+00.07) 00.04 27716 7678 8178 6178 5682 28548 29404 30287 

A1.2. IMPOZIT PE VENIT, PROFIT, SI CASTIGURI DIN CAPITAL DE LA PERSOANE FIZICE (cod 03.02+04.02) 00.06 27716 7678 8178 6178 5682 28548 29404 30287 

Cote si sume defalcate din impozitul pe venit (cod 04.02.01+04.02.04) 04.02 27716 7678 8178 6178 5682 28548 29404 30287 

Cote defalcate din impozitul pe venit 04.02.01 19190 5547 6047 4047 3549 19766 20359 20970 

Sume alocate din cotele defalcate din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale 04.02.04 8526 2131 2131 2131 2133 8782 9045 9317 

A4. IMPOZITE SI TAXE PE BUNURI SI SERVICII (cod 11.02+12.02+15.02+16.02) 00.10 43428 10546 11516 11566 9800 46095 46861 47652 

Sume defalcate din TVA (cod 11.02.01+11.02.02+11.02.05+11.02.06+11.02.09) 11.02 42828 10436 11406 11406 9580 45445 46141 46862 

Sume defalcate din taxa pe valoarea adaugata pentru finantarea cheltuielilor descentralizate la nivelul judetelor 11.02.01 28946 7600 7300 7300 6746 29478 29774 30085 

Sume defalcate din taxa pe valoarea adaugata pentru drumuri 11.02.05 7619 1270 2540 2540 1269 8234 8440 8668 

Sume defalcate din taxa pe valoarea adaugata pentru echilibrarea bugetelor locale 11.02.06 6263 1566 1566 1566 1565 7733 7927 8109 

Taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizarii bunurilor sau pe desfasurarea de activitati (cod 16.02.02+16.02.03+16.02.50) 16.02 600 110 110 160 220 650 720 790 

Impozit pe mijloacele de transport (cod 16.02.02.01+16.02.02.02) 16.02.02 600 110 110 160 220 650 720 790 

Impozit pe mijloacele de transport detinute de persoane fizice 16.02.02.01 0 0 0 0 0 0 0 0 

Impozit pe mijloacele de transport detinute de persoane juridice *) 16.02.02.02 0 0 0 0 0 0 0 0 

C. VENITURI NEFISCALE (cod 00.13+00.14) 00.12 2397 615 613 612 557 2535 2665 2790 

C1. VENITURI DIN PROPRIETATE (cod 30.02+31.02) 00.13 86 21 20 20 25 110 125 135 

Venituri din proprietate (cod 30.02.01+30.02.05+30.02.08+30.02.50) 30.02 86 21 20 20 25 110 125 135 

Venituri din concesiuni si inchirieri (cod 30.02.05.30) 30.02.05 40 10 10 10 10 50 60 65 

Alte venituri din concesiuni si inchirieri de catre institutiile publice 30.02.05.30 40 10 10 10 10 50 60 65 

Venituri din dividende ( cod 30.02.08.02+ 30.02.08.03) *) 30.02.08 1 1 0 0 0 10 10 10 

Venituri din dividende de la alti platitori 30.02.08.02 0 0 0 0 0 0 0 0 

Alte venituri din proprietate 30.02.50 45 10 10 10 15 50 55 60 

C2. VANZARI DE BUNURI SI SERVICII (cod 33.02+34.02+35.02+36.02+37.02) 00.14 2311 594 593 592 532 2425 2540 2655 

Venituri din prestari de servicii si alte activitati (cod 33.02.08+33.02.10+33.02.12+33.02.24+33.02.27+33.02.28+33.02.50) 33.02 2150 550 550 550 500 2250 2350 2450 

Venituri din prestari de servicii 33.02.08 650 150 150 150 200 700 750 800 

Alte venituri din prestari de servicii si alte activitati 33.02.50 1500 400 400 400 300 1550 1600 1650 

Amenzi, penalitati si confiscari (cod 35.02.01+35.02.02+35.02.03+35.02.50) 35.02 150 40 40 40 30 160 170 180 

Venituri din amenzi si alte sanctiuni aplicate potrivit dispozitiilor legale (cod 35.02.01.02) 35.02.01 150 40 40 40 30 160 170 180 

Venituri din amenzi si alte sanc#iuni aplicate de catre alte institutii de specialitate 35.02.01.02 150 40 40 40 30 160 170 180 

Diverse venituri (cod 36.02.01+36.02.05+36.02.06+36.02.07+36.02.11+36.02.14+36.02.22+36.02.23+36.02.31+36.02.32+36.02.50) 36.02 10 3 3 2 2 15 20 25 

Alte venituri 36.02.50 10 3 3 2 2 15 20 25 

Transferuri voluntare, altele decat subventiile (cod 37.02.01+37.02.03+37.02.04+37.02.05+37.02.50) 37.02 1 1 0 0 0 0 0 0 

Donatii si sponsorizari 37.02.01 1 1 0 0 0 0 0 0 

Varsaminte din sectiunea de functionare pentru finantarea sectiunii de dezvoltare a bugetului local (cod -37.02.04) 37.02.03 0 0 0 0 0 -3254,71 -2743,94 -1599 

Varsaminte din sectiunea de functionare 37.02.04 0 0 0 0 0 3254,71 2743,94 1599 

IV. SUBVENTII (cod 00.18) 00.17 37670 21312 8544 5222 2592 27013 28884 30337 

SUBVENTII DE LA ALTE NIVELE ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE (cod 42.02+43.02) 00.18 37670 21312 8544 5222 2592 27013 28884 30337 

Subventii de la bugetul de stat (cod42.02.01+42.02.05+42.02.10+42.02.12 la 42.02.21+42.02.28+42.02.29+42.02.32 la 42.02.36+42.02.40 la 42.02.42+ 

42.02.44 la 42.02.45+42.02.51+42.02.52+42.02.54+42.02.55+42.02.62+42.02.65 la 42.02.67+42.02.69) 
42.02 37670 21312 8544 5222 2592 27013 28884 30337 

Subventii din veniturile proprii ale Ministerului Sanatatii catre bugetele locale pentru finantarea investitiilor On sanatate 

(cod 42.02.18.01+42.02.18.02+42.02.18.03) 
42.02.18 0 0 0 0 0 4000 4500 4500 

Subventii din veniturile proprii ale Ministerului Sanatatii catre bugetele locale pentru finantarea aparaturii medicale si echipamentelor de comunicatii in 

urgenta în sanatate 
42.02.18.01 0 0 0 0 0 4000 4500 4500 

Subventii de la bugetul de stat catre bugetele locale necesare sustinerii derularii proiectelor finantate din FEN postaderare 42.02.20 14392 14392 0 0 0 0 0 0 

Finantarea drepturilor acordate persoanelor cu handicap 42.02.21 17642 4924 5029 5132 2557 22693 24054 25497 

Subventii din bugetul de stat pentru finantarea camerelor agricole 42.02.44 315 100 90 90 35 320 330 340 

Subventii primite de la bugetul de stat pentru finantarea investiilor pentru institutii publice de asistenta sociala si unitati de asistenta medico-sociale 42.02.52 429 429 0 0 0 0 0 0 

Sume alocate din bugetul de stat aferente corectiilor financiare 42.02.62 467 467 0 0 0 0 0 0 

Finantarea Programului National de Dezvoltare Locala 42.02.65 4425 1000 3425 0 0 0 0 0 

Sume primite de la UE/alti donatori in contul platilor efectuate si prefinantari (cod 45.02.01 la 45.02.05 +45.02.07+45.02.08+45.02.15 la 45.02.21) 45.02 26332 26332 0 0 0 0 0 0 

Fondul European de Dezvoltare Regionala (cod 45.02.01.02) *) 45.02.01 26184 26184 0 0 0 0 0 0 

Sume primite in contul platilor efectuate in anii anteriori 45.02.01.02 0 0 0 0 0 0 0 0 

Fondul Social European (cod 45.02.02.02) *) 45.02.02 148 148 0 0 0 0 0 0 

Sume primite in contul platilor efectuate in anii anteriori 45.02.02.02 0 0 0 0 0 0 0 0 



 16 

DENUMIREA INDICATORILOR 
Cod 

indicator 

Buget 2016 Estimări 

PREVEDERI 

ANUALE 
PREVEDERI TRIMESTRIALE 

2017 2018 2019 

TOTAL Trim. I Trim. II Trim. III Trim. IV 

TOTAL CHELTUIELI (cod 50.02+59.02+63.02+70.02+74.02+79.02) 49.02 137543 37050 43899,06 35332,5 21261,44 104191 107814 111066 

TOTAL CHELTUIELI (SECTIUNEA DE FUNCTIONARE+SECTIUNEA DE DEZVOLTARE) 
 

137543 37050 43899,06 35332,5 21261,44 104191 107814 111066 

SECTIUNEA DE FUNCTIONARE (cod 01+79) 
 

91498 23113 25406,56 24328 18650,44 96936,29 100570,1 104967 

CHELTUIELI CURENTE (cod 10+20+30+40+50+51SF+55SF+57+59) 01 100831 30996 26856,56 24328 18650,44 96936,29 100570,1 104967 

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 10.01+10.02+10.03) 10 27980 6765,3 7113,8 7074,7 7026,2 27622,66 28303,62 28969,94 

Cheltuieli salariale in bani (cod 10.01.01+10.01.03 la 10.01.08 +10.01.10 la 10.01.16 +10.01.30) 10.01 22894 5515 5843,5 5790 5745,5 0 0 0 

Salarii de baza 10.01.01 19976,5 4802 4999 5116 5059,5 0 0 0 

Sporuri pentru conditii de munca 10.01.05 327 76 84 84 83 0 0 0 

Alte sporuri 10.01.06 1388 344 348 344 352 0 0 0 

Fond pentru posturi ocupate prin cumul 10.01.10 158 42 39 39 38 0 0 0 

Fond aferent platii cu ora 10.01.11 79 29 28 10 12 0 0 0 

Indemnizatii platite unor persoane din afara unitatii 10.01.12 694 148 268 140 138 0 0 0 

Indemnizatii de delegare 10.01.13 62,5 20 19,5 12 11 0 0 0 

Alocatii pentru transportul la si de la locul de munca 10.01.15 45 13 13 6 13 0 0 0 

Alte drepturi salariale in bani 10.01.30 164 41 45 39 39 0 0 0 

Contributii (cod 10.03.01 la 10.03.06) 10.03 5086 1250,3 1270,3 1284,7 1280,7 0 0 0 

Contributii de asigurari sociale de stat 10.03.01 3593,2 875,6 893,6 908 916 0 0 0 

Contributii de asigurari de somaj 10.03.02 115,6 29,9 29,9 28,9 26,9 0 0 0 

Contributii de asigurari sociale de sanatate 10.03.03 1190 292 298 303 297 0 0 0 

Contributii de asigurari pentru accidente de munca si boli profesionale 10.03.04 40,2 11,3 10,3 10,3 8,3 0 0 0 

Contributii pentru concedii si indemnizatii 10.03.06 147 41,5 38,5 34,5 32,5 0 0 0 

TITLUL II BUNURI SI SERVICII (cod 20.01 la 20.06+20.09 la 20.16+20.18 la 20.27+20.30) 20 17184 5253,05 5122,35 4776,45 2032,15 19727,21 20168,36 20874,69 

Bunuri si servicii (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30) 20.01 4767,55 1473,45 1247,9 1100 946,2 0 0 0 

Furnituri de birou 20.01.01 119,95 35,5 27 28,95 28,5 0 0 0 

Materiale pentru curatenie 20.01.02 175,2 41,2 45,2 44,8 44 0 0 0 

Incalzit, Iluminat si forta motrica 20.01.03 1476,9 526,9 352 250 348 0 0 0 

Apa, canal si salubritate 20.01.04 339,5 117 75,5 75 72 0 0 0 

Carburanti si lubrifianti 20.01.05 472,15 139 137,6 131,05 64,5 0 0 0 

Piese de schimb 20.01.06 64 11,5 21,5 20,5 10,5 0 0 0 

Transport 20.01.07 6,5 4,5 1 0,5 0,5 0 0 0 

Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet 20.01.08 315,8 84 81 79 71,8 0 0 0 

Materiale si prestari de servicii cu caracter functional 20.01.09 1086,95 306,35 295,5 275,7 209,4 0 0 0 

Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare 20.01.30 710,6 207,5 211,6 194,5 97 0 0 0 

Reparatii curente 20.02 1071,5 296,5 175 500 100 0 0 0 

Hrana (cod 20.03.01+20.03.02) 20.03 2873 730 790 767 586 0 0 0 

Hrana pentru oameni 20.03.01 2873 730 790 767 586 0 0 0 

Medicamente si materiale sanitare (cod 20.04.01 la 20.04.04) 20.04 74 19 17 18 20 0 0 0 

Medicamente 20.04.01 69 17 16 17 19 0 0 0 

Materiale sanitare 20.04.02 5 2 1 1 1 0 0 0 

Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01+20.05.03+20.05.30) 20.05 405 129 103 106 67 0 0 0 

Uniforme si echipament 20.05.01 0 0 0 0 0 0 0 0 

Lenjerie si accesorii de pat 20.05.03 27 4 4 16 3 0 0 0 

Alte obiecte de inventar 20.05.30 378 125 99 90 64 0 0 0 

Deplasari, detasari, transferari (cod 20.06.01+20.06.02) 20.06 186,8 50 47 47,8 42 0 0 0 

Deplasari interne, detasari, transferari 20.06.01 98,5 27,5 26,5 22,5 22 0 0 0 

Deplasari in strainatate 20.06.02 88,3 22,5 20,5 25,3 20 0 0 0 

Carti, publicatii si materiale documentare 20.11 130,4 30,9 27,5 30,5 41,5 0 0 0 

Consultanta si expertiza 20.12 3 0 2 1 0 0 0 0 

Pregatire profesionala 20.13 74 21,5 17 27,5 8 0 0 0 

Protectia muncii 20.14 62 16 15 16 15 0 0 0 

Studii si cercetari 20.16 70 70 0 0 0 0 0 0 

Cheltuieli judiciare si extrajudiciare derivate din actiuni in reprezentarea intereselor statului, potrivit dispozitiilor legale 20.25 95 24 24 24 23 0 0 0 

Alte cheltuieli (cod 20.30.01 la 20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30) 20.30 7371,75 2392,7 2656,95 2138,65 183,45 0 0 0 

Reclama si publicitate 20.30.01 100 17,5 28 27,5 27 0 0 0 

Protocol si reprezentare 20.30.02 90 15 25 25 25 0 0 0 

Prime de asigurare non-viata 20.30.03 186,75 60,7 39,45 39,45 47,15 0 0 0 

Chirii 20.30.04 49 13,5 13,5 11,7 10,3 0 0 0 

Prestari servicii pentru transmiterea drepturilor 20.30.06 172 48 49 50 25 0 0 0 

Fondul Presedintelui/Fondul conducatorului institutiei publice 20.30.07 2 1 1 0 0 0 0 0 

Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 6772 2237 2501 1985 49 0 0 0 

TITLUL III DOBANZI (cod 30.01 la 30.03) 30 400 0 100 150 150 0 0 0 



 17 

DENUMIREA INDICATORILOR 
Cod 

indicator 

Buget 2016 Estimări 

PREVEDERI 

ANUALE 
PREVEDERI TRIMESTRIALE 

2017 2018 2019 

TOTAL Trim. I Trim. II Trim. III Trim. IV 

Dobanzi aferente datoriei publice interne (cod 30.01.01+30.01.02) 30.01 400 0 100 150 150 0 0 0 

Dobanzi aferente datoriei publice interne directe 30.01.01 400 0 100 150 150 0 0 0 

TITLUL V FONDURI DE REZERVA (cod 50.04) 50 4300 1269,9 0 2177,43 852,67 0 0 0 

Fond de rezerva bugetara la dispozitia autoritatilor locale 50.04 4300 1269,9 0 2177,43 852,67 0 0 0 

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE (cod 51.01) 51SF 8260 2287,75 2283,41 1938,42 1750,42 9188 9282 9349 

Transferuri curente (cod 51.01.01+51.01.03+51.01.05+51.01.14+51.01.15+51.01.24+51.01.26+51.01.31+51.01.37+51.01.39 + 51.01.46+51.01.49+ 

51.01.57+ 51.01.58+ 51.01.60+51.01.61+51.01.64) 
51.01 8260 2287,75 2283,41 1938,42 1750,42 0 0 0 

Transferuri catre institutii publice 51.01.01 7945 2187,75 2193,41 1848,42 1715,42 0 0 0 

Transferuri din bugetele locale pentru finantarea camerelor agricole 51.01.49 315 100 90 90 35 0 0 0 

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI (cod 55.01+55.02) 55SF 5431 1126 1696 1449 1160 5991,62 6146,01 6152,15 

A. Transferuri interne (cod 55.01.18+ 55.01.54+55.01.55+55.01.63) 55.01 5415 1110 1696 1449 1160 0 0 0 

Alte transferuri curente interne 55.01.18 5415 1110 1696 1449 1160 0 0 0 

B. Transferuri curente in strainatate (catre organizatii internationale) (cod 55.02.01+55.02.04) 55.02 16 16 0 0 0 0 0 0 

Contributii si cotizatii la organisme internationale 55.02.01 16 16 0 0 0 0 0 0 

TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA (cod 57.02) 57 22218 5561 7451 5082 4124 27971 29519 30948 

Ajutoare sociale (cod 57.02.01 la 57.02.04) 57.02 22218 5561 7451 5082 4124 0 0 0 

Ajutoare sociale in numerar 57.02.01 17181 4806 4908 5008 2459 0 0 0 

Ajutoare sociale in natura 57.02.02 5037 755 2543 74 1665 0 0 0 

TITLUL X ALTE CHELTUIELI (cod 59.01+59.02+59.08+59.11 +59.12 +59.15 +59.17+59.20+59.22 +59.25 +59.30+59.35) 59 5725 850 1640 1680 1555 6435,8 7151,07 7160,75 

Asociatii si fundatii 59.11 1825 0 690 630 505 0 0 0 

Sustinerea cultelor 59.12 500 0 100 200 200 0 0 0 

Contributii la salarizarea personalului neclerical 59.15 3400 850 850 850 850 0 0 0 

SECTIUNEA DE DEZVOLTARE (cod 51+55+56+58+70+79) 
 

46045 13937 18492,5 11004,5 2611 7254,71 7243,94 6099 

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE (cod 51.02) 51SD 10562 1626 4445,5 2229,5 2261 5836 5486,5 5459 

Transferuri de capital (cod 51.02.12 + 51.02.22 la 51.02.29 + 51.02.35 la 51.02.38 + 51.02.40 + 51.02.41 + 51.02.42 + 51.02.43 + 51.02.45) 51.02 10562 1626 4445,5 2229,5 2261 0 0 0 

Transferuri din bugetele locale pentru finantarea cheltuielilor de capital din domeniul sanatatii 51.02.28 3925 1325 2600 0 0 0 0 0 

Alte transferuri de capital catre institutii publice 51.02.29 6637 301 1845,5 2229,5 2261 0 0 0 

Titlul VIII Proiecte cu finantare din Fonduri externe nerambursabile (FEN) postaderare (cod 56.01 la 56.05+cod 56.07 + 56.08 +56.11+ 56.15 la 56.18 

+56.25+56.27+56.28) 
56 9333 7883 1450 0 0 0 0 0 

Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR ) (cod 56.01.03) 56.01 9333 7883 1450 0 0 0 0 0 

Cheltuieli neeligibile 56.01.03 9333 7883 1450 0 0 0 0 0 

CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 71+72+75) 70 26150 4428 12597 8775 350 1418,71 1757,44 640 

TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE (cod 71.01 la 71.03) 71 26150 4428 12597 8775 350 1418,71 1757,44 640 

Active fixe (cod 71.01.01+71.01.02+71.01.03+71.01.30) 71.01 26080 4428 12527 8775 350 0 0 0 

Constructii 71.01.01 23021 3905 11028 8088 0 0 0 0 

Masini, echipamente si mijloace de transport 71.01.02 583 20 431 132 0 0 0 0 

Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale 71.01.03 164 45 119 0 0 0 0 0 

Alte active fixe 71.01.30 2312 458 949 555 350 0 0 0 

Reparatii capitale aferente activelor fixe 71.03 70 0 70 0 0 0 0 0 

Partea I-a SERVICII PUBLICE GENERALE (cod 51.02+54.02+55.02+56.02) 50.02 21457 4406,7 5989,7 7204,93 3855,67 14721 15057,44 15818,47 

Autoritati publice si actiuni externe (cod 51.02.01) 51.02 15827 2991 5328 4747 2761 14172 14489,44 13719 

TOTAL CHELTUIELI (SECTIUNEA DE FUNCTIONARE+SECTIUNEA DE DEZVOLTARE) 
 

15827 2991 5328 4747 2761 14172 14489,44 13719 

SECTIUNEA DE FUNCTIONARE (cod 01+79) 
 

11599 2891 2852 3245 2611 13172 13392 13719 

CHELTUIELI CURENTE (cod 10+20+30+40+50+51SF+55SF+57+59) 01 11599 2891 2852 3245 2611 13172 13392 13719 

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 10.01+10.02+10.03) 10 5622 1314 1431 1441 1436 5844 5844 5844 

Cheltuieli salariale in bani (cod 10.01.01+10.01.03 la 10.01.08 +10.01.10 la 10.01.16 +10.01.30) 10.01 4600 1075 1171 1178 1176 0 0 0 

Salarii de baza 10.01.01 3602 820 910 936 936 0 0 0 

Sporuri pentru conditii de munca 10.01.05 238 58 60 60 60 0 0 0 

Indemnizatii platite unor persoane din afara unitatii 10.01.12 550 142 142 134 132 0 0 0 

Indemnizatii de delegare 10.01.13 50 15 15 10 10 0 0 0 

Alte drepturi salariale in bani 10.01.30 160 40 44 38 38 0 0 0 

Contributii (cod 10.03.01 la 10.03.06) 10.03 1022 239 260 263 260 0 0 0 

Contributii de asigurari sociale de stat 10.03.01 719 167 183 185 184 0 0 0 

Contributii de asigurari de somaj 10.03.02 23 6 6 6 5 0 0 0 

Contributii de asigurari sociale de sanatate 10.03.03 237 55 60 61 61 0 0 0 

Contributii de asigurari pentru accidente de munca si boli profesionale 10.03.04 7 2 2 2 1 0 0 0 

Contributii pentru concedii si indemnizatii 10.03.06 36 9 9 9 9 0 0 0 

TITLUL II BUNURI SI SERVICII (cod 20.01 la 20.06+20.09 la 20.16+20.18 la 20.27+20.30) 20 2407 651 501 890 365 3812 4032 4257 

Bunuri si servicii (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30) 20.01 1125 325 295 305 200 0 0 0 

Furnituri de birou 20.01.01 50 15 10 15 10 0 0 0 

Materiale pentru curatenie 20.01.02 20 5 5 5 5 0 0 0 



 18 

DENUMIREA INDICATORILOR 
Cod 

indicator 

Buget 2016 Estimări 

PREVEDERI 

ANUALE 
PREVEDERI TRIMESTRIALE 

2017 2018 2019 

TOTAL Trim. I Trim. II Trim. III Trim. IV 

Incalzit, Iluminat si forta motrica 20.01.03 230 80 50 60 40 0 0 0 

Apa, canal si salubritate 20.01.04 20 5 5 5 5 0 0 0 

Carburanti si lubrifianti 20.01.05 190 70 60 60 0 0 0 0 

Piese de schimb 20.01.06 20 0 10 10 0 0 0 0 

Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet 20.01.08 175 45 45 45 40 0 0 0 

Materiale si prestari de servicii cu caracter functional 20.01.09 370 95 95 90 90 0 0 0 

Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare 20.01.30 50 10 15 15 10 0 0 0 

Reparatii curente 20.02 530 100 30 400 0 0 0 0 

Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01+20.05.03+20.05.30) 20.05 30 10 10 10 0 0 0 0 

Alte obiecte de inventar 20.05.30 30 10 10 10 0 0 0 0 

Deplasari, detasari, transferari (cod 20.06.01+20.06.02) 20.06 160 40 40 40 40 0 0 0 

Deplasari interne, detasari, transferari 20.06.01 80 20 20 20 20 0 0 0 

Deplasari in strainatate 20.06.02 80 20 20 20 20 0 0 0 

Carti, publicatii si materiale documentare 20.11 30 5 5 5 15 0 0 0 

Pregatire profesionala 20.13 40 10 10 20 0 0 0 0 

Protectia muncii 20.14 0 0 0 0 0 0 0 0 

Studii si cercetari 20.16 70 70 0 0 0 0 0 0 

Cheltuieli judiciare si extrajudiciare derivate din actiuni in reprezentarea intereselor statului, potrivit dispozitiilor legale 20.25 80 20 20 20 20 0 0 0 

Alte cheltuieli (cod 20.30.01 la 20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30) 20.30 342 71 91 90 90 0 0 0 

Reclama si publicitate 20.30.01 90 15 25 25 25 0 0 0 

Protocol si reprezentare 20.30.02 90 15 25 25 25 0 0 0 

Prime de asigurare non-viata 20.30.03 80 20 20 20 20 0 0 0 

Chirii 20.30.04 40 10 10 10 10 0 0 0 

Fondul Presedintelui/Fondul conducatorului institutiei publice 20.30.07 2 1 1 0 0 0 0 0 

Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 40 10 10 10 10 0 0 0 

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI (cod 55.01+55.02) 55SF 3570 926 920 914 810 3516 3516 3618 

A. Transferuri interne (cod 55.01.18+ 55.01.54+55.01.55+55.01.63) 55.01 3554 910 920 914 810 0 0 0 

Alte transferuri curente interne 55.01.18 3554 910 920 914 810 0 0 0 

B. Transferuri curente in strainatate (catre organizatii internationale) (cod 55.02.01+55.02.04) 55.02 16 16 0 0 0 0 0 0 

Contributii si cotizatii la organisme internationale 55.02.01 16 16 0 0 0 0 0 0 

SECTIUNEA DE DEZVOLTARE (cod 51+55+56+58+70+79) 
 

4228 100 2476 1502 150 1000 1097,44 0 

CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 71+72+75) 70 4228 100 2476 1502 150 1000 1097,44 0 

TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE (cod 71.01 la 71.03) 71 4228 100 2476 1502 150 1000 1097,44 0 

Active fixe (cod 71.01.01+71.01.02+71.01.03+71.01.30) 71.01 4158 100 2406 1502 150 0 0 0 

Constructii 71.01.01 3102 0 2000 1102 0 0 0 0 

Masini, echipamente si mijloace de transport 71.01.02 255 0 130 125 0 0 0 0 

Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale 71.01.03 76 0 76 0 0 0 0 0 

Alte active fixe 71.01.30 725 100 200 275 150 0 0 0 

Reparatii capitale aferente activelor fixe 71.03 70 0 70 0 0 0 0 0 

Autoritati executive si legislative (cod 51.02.01.03) 51.02.01 15827 2991 5328 4747 2761 14172 14489,44 13719 

Autoritati executive 51.02.01.03 15827 2991 5328 4747 2761 14172 14489,44 13719 

Alte servicii publice generale (cod 54.02.05+54.02.06+54.02.07+54.02.10+54.02.50) 54.02 5230 1415,7 561,7 2307,93 944,67 549 568 2099,47 

TOTAL CHELTUIELI (SECTIUNEA DE FUNCTIONARE+SECTIUNEA DE DEZVOLTARE) 
 

5230 1415,7 561,7 2307,93 944,67 549 568 2099,47 

SECTIUNEA DE FUNCTIONARE (cod 01+79) 
 

5173 1415,7 504,7 2307,93 944,67 539 558 2089,47 

CHELTUIELI CURENTE (cod 10+20+30+40+50+51SF+55SF+57+59) 01 5173 1415,7 504,7 2307,93 944,67 539 558 2089,47 

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 10.01+10.02+10.03) 10 120 0 120 0 0 0 0 0 

Cheltuieli salariale in bani (cod 10.01.01+10.01.03 la 10.01.08 +10.01.10 la 10.01.16 +10.01.30) 10.01 120 0 120 0 0 0 0 0 

Indemnizatii platite unor persoane din afara unitatii 10.01.12 120 0 120 0 0 0 0 0 

TITLUL II BUNURI SI SERVICII (cod 20.01 la 20.06+20.09 la 20.16+20.18 la 20.27+20.30) 20 267 5 250 12 0 30 30 30 

Alte cheltuieli (cod 20.30.01 la 20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30) 20.30 267 5 250 12 0 0 0 0 

Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 267 5 250 12 0 0 0 0 

TITLUL V FONDURI DE REZERVA (cod 50.04) 50 4300 1269,9 0 2177,43 852,67 0 0 0 

Fond de rezerva bugetara la dispozitia autoritatilor locale 50.04 4300 1269,9 0 2177,43 852,67 0 0 0 

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE (cod 51.01) 51SF 486 140,8 134,7 118,5 92 509 528 547 

Transferuri curente (cod 51.01.01+51.01.03+51.01.05+51.01.14+51.01.15+51.01.24+51.01.26+51.01.31+51.01.37+51.01.39 + 51.01.46+51.01.49+ 

51.01.57+51.01.58+51.01.60+51.01.61+51.01.64) 
51.01 486 140,8 134,7 118,5 92 0 0 0 

Transferuri catre institutii publice 51.01.01 486 140,8 134,7 118,5 92 0 0 0 

SECTIUNEA DE DEZVOLTARE (cod 51+55+56+58+70+79) 
 

57 0 57 0 0 10 10 10 

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE (cod 51.02) 51SD 22 0 22 0 0 10 10 10 

Transferuri de capital (cod 51.02.12 + 51.02.22 la 51.02.29 + 51.02.35 la 51.02.38 + 51.02.40 + 51.02.41 + 51.02.42 + 51.02.43 + 51.02.45) 51.02 22 0 22 0 0 0 0 0 

Alte transferuri de capital catre institutii publice 51.02.29 22 0 22 0 0 0 0 0 



 19 

DENUMIREA INDICATORILOR 
Cod 

indicator 

Buget 2016 Estimări 

PREVEDERI 

ANUALE 
PREVEDERI TRIMESTRIALE 

2017 2018 2019 

TOTAL Trim. I Trim. II Trim. III Trim. IV 

CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 71+72+75) 70 35 0 35 0 0 0 0 0 

TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE (cod 71.01 la 71.03) 71 35 0 35 0 0 0 0 0 

Active fixe (cod 71.01.01+71.01.02+71.01.03+71.01.30) 71.01 35 0 35 0 0 0 0 0 

Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale 71.01.03 35 0 35 0 0 0 0 0 

Fond de rezerva bugetara la dispozitia autoritatilor locale 54.02.05 4300 1269,9 0 2177,43 852,67 0 0 1512,47 

Servicii publice comunitare de evidenta a persoanelor 54.02.10 508 140,8 156,7 118,5 92 519 538 557 

Alte servicii publice generale 54.02.50 422 5 405 12 0 30 30 30 

Tranzactii privind datoria publica si Imprumuturi 55.02 400 0 100 150 150 0 0 0 

TOTAL CHELTUIELI (SECTIUNEA DE FUNCTIONARE+SECTIUNEA DE DEZVOLTARE) 
 

400 0 100 150 150 0 0 0 

SECTIUNEA DE FUNCTIONARE (cod 01+79) 
 

400 0 100 150 150 0 0 0 

CHELTUIELI CURENTE (cod 10+20+30+40+50+51SF+55SF+57+59) 01 400 0 100 150 150 0 0 0 

TITLUL III DOBANZI (cod 30.01 la 30.03) 30 400 0 100 150 150 0 0 0 

Dobanzi aferente datoriei publice interne (cod 30.01.01+30.01.02) 30.01 400 0 100 150 150 0 0 0 

Dobanzi aferente datoriei publice interne directe 30.01.01 400 0 100 150 150 0 0 0 

Partea a II-a APARARE, ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA (cod 60.02+61.02) 59.02 870 479,9 291,8 54,5 43,8 654 674 754 

Aparare (cod 60.02.02) 60.02 250 97,45 63,5 48,55 40,5 380 407 425 

TOTAL CHELTUIELI (SECTIUNEA DE FUNCTIONARE+SECTIUNEA DE DEZVOLTARE) 
 

250 97,45 63,5 48,55 40,5 380 407 425 

SECTIUNEA DE FUNCTIONARE (cod 01+79) 
 

250 97,45 63,5 48,55 40,5 380 407 425 

CHELTUIELI CURENTE (cod 10+20+30+40+50+51SF+55SF+57+59) 01 250 97,45 63,5 48,55 40,5 380 407 425 

TITLUL II BUNURI SI SERVICII (cod 20.01 la 20.06+20.09 la 20.16+20.18 la 20.27+20.30) 20 250 97,45 63,5 48,55 40,5 380 407 425 

Bunuri si servicii (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30) 20.01 213 90,95 41 45,05 36 0 0 0 

Furnituri de birou 20.01.01 12 4 2 2 4 0 0 0 

Materiale pentru curatenie 20.01.02 8 2 2 2 2 0 0 0 

Incalzit, Iluminat si forta motrica 20.01.03 73 42 11 10 10 0 0 0 

Apa, canal si salubritate 20.01.04 7 2 2 2 1 0 0 0 

Carburanti si lubrifianti 20.01.05 10,05 0 0 10,05 0 0 0 0 

Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet 20.01.08 18,5 6,5 4 4 4 0 0 0 

Materiale si prestari de servicii cu caracter functional 20.01.09 84,45 34,45 20 15 15 0 0 0 

Reparatii curente 20.02 16 0 16 0 0 0 0 0 

Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01+20.05.03+20.05.30) 20.05 15 5 5 3 2 0 0 0 

Alte obiecte de inventar 20.05.30 15 5 5 3 2 0 0 0 

Carti, publicatii si materiale documentare 20.11 6 1,5 1,5 0,5 2,5 0 0 0 

Alte cheltuieli (cod 20.30.01 la 20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30) 20.30 0 0 0 0 0 0 0 0 

Prime de asigurare non-viata 20.30.03 0 0 0 0 0 0 0 0 

Aparare nationala 60.02.02 250 97,45 63,5 48,55 40,5 380 407 425 

Ordine publica si siguranta nationala (cod 61.02.03+61.02.05+61.02.50) 61.02 620 382,45 228,3 5,95 3,3 274 267 329 

TOTAL CHELTUIELI (SECTIUNEA DE FUNCTIONARE+SECTIUNEA DE DEZVOLTARE) 
 

620 382,45 228,3 5,95 3,3 274 267 329 

SECTIUNEA DE FUNCTIONARE (cod 01+79) 
 

350 132,45 208,3 5,95 3,3 274 267 329 

CHELTUIELI CURENTE (cod 10+20+30+40+50+51SF+55SF+57+59) 01 350 132,45 208,3 5,95 3,3 274 267 329 

TITLUL II BUNURI SI SERVICII (cod 20.01 la 20.06+20.09 la 20.16+20.18 la 20.27+20.30) 20 150 132,45 8,3 5,95 3,3 274 267 329 

Bunuri si servicii (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30) 20.01 28,55 11 8,3 5,95 3,3 0 0 0 

Furnituri de birou 20.01.01 2,95 1 1 0,95 0 0 0 0 

Materiale pentru curatenie 20.01.02 0,7 0,5 0,2 0 0 0 0 0 

Carburanti si lubrifianti 20.01.05 5 2 1 1 1 0 0 0 

Piese de schimb 20.01.06 3 1 1 1 0 0 0 0 

Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet 20.01.08 6,8 2,5 2,5 1 0,8 0 0 0 

Materiale si prestari de servicii cu caracter functional 20.01.09 8,5 3 2 2 1,5 0 0 0 

Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare 20.01.30 1,6 1 0,6 0 0 0 0 0 

Reparatii curente 20.02 90,5 90,5 0 0 0 0 0 0 

Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01+20.05.03+20.05.30) 20.05 30 30 0 0 0 0 0 0 

Uniforme si echipament 20.05.01 0 0 0 0 0 0 0 0 

Alte obiecte de inventar 20.05.30 30 30 0 0 0 0 0 0 

Carti, publicatii si materiale documentare 20.11 0,4 0,4 0 0 0 0 0 0 

Alte cheltuieli (cod 20.30.01 la 20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30) 20.30 0,55 0,55 0 0 0 0 0 0 

Prime de asigurare non-viata 20.30.03 0,55 0,55 0 0 0 0 0 0 

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI (cod 55.01+55.02) 55SF 200 0 200 0 0 0 0 0 

A. Transferuri interne (cod 55.01.18+ 55.01.54+55.01.55+55.01.63) 55.01 200 0 200 0 0 0 0 0 

Alte transferuri curente interne 55.01.18 200 0 200 0 0 0 0 0 

SECTIUNEA DE DEZVOLTARE (cod 51+55+56+58+70+79) 
 

270 250 20 0 0 0 0 0 

CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 71+72+75) 70 270 250 20 0 0 0 0 0 

TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE (cod 71.01 la 71.03) 71 270 250 20 0 0 0 0 0 



 20 

DENUMIREA INDICATORILOR 
Cod 

indicator 

Buget 2016 Estimări 

PREVEDERI 

ANUALE 
PREVEDERI TRIMESTRIALE 

2017 2018 2019 

TOTAL Trim. I Trim. II Trim. III Trim. IV 

Active fixe (cod 71.01.01+71.01.02+71.01.03+71.01.30) 71.01 270 250 20 0 0 0 0 0 

Constructii 71.01.01 250 250 0 0 0 0 0 0 

Masini, echipamente si mijloace de transport 71.01.02 20 0 20 0 0 0 0 0 

Protectie civila si protectia contra incendiilor (protectie civila nonmilitara) 61.02.05 620 382,45 228,3 5,95 3,3 274 267 329 

Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE (cod 65.02+66.02+67.02+68.02) 63.02 85589 24235,4 25489,56 18849,07 17014,97 79041 82091,56 84264,53 

Invatamant (cod 65.02.03+65.02.04+65.02.05+65.02.07+65.02.11+65.02.50) 65.02 11864 2398 4485 1772 3209 12980 13524 13832 

TOTAL CHELTUIELI (SECTIUNEA DE FUNCTIONARE+SECTIUNEA DE DEZVOLTARE) 
 

11864 2398 4485 1772 3209 12980 13524 13832 

SECTIUNEA DE FUNCTIONARE (cod 01+79) 
 

11777 2398 4398 1772 3209 12980 13524 13832 

CHELTUIELI CURENTE (cod 10+20+30+40+50+51SF+55SF+57+59) 01 11777 2398 4398 1772 3209 12980 13524 13832 

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 10.01+10.02+10.03) 10 5439 1445 1399 1370 1225 5709 5992 6289 

Cheltuieli salariale in bani (cod 10.01.01+10.01.03 la 10.01.08 +10.01.10 la 10.01.16 +10.01.30) 10.01 4423 1161 1146 1121 995 0 0 0 

Salarii de baza 10.01.01 4211 1092 1082 1082 955 0 0 0 

Sporuri pentru conditii de munca 10.01.05 4 2 1 1 0 0 0 0 

Alte sporuri 10.01.06 47 14 13 13 7 0 0 0 

Fond pentru posturi ocupate prin cumul 10.01.10 37 11 9 9 8 0 0 0 

Fond aferent platii cu ora 10.01.11 79 29 28 10 12 0 0 0 

Alocatii pentru transportul la si de la locul de munca 10.01.15 45 13 13 6 13 0 0 0 

Contributii (cod 10.03.01 la 10.03.06) 10.03 1016 284 253 249 230 0 0 0 

Contributii de asigurari sociale de stat 10.03.01 700 191 171 171 167 0 0 0 

Contributii de asigurari de somaj 10.03.02 23 7 6 6 4 0 0 0 

Contributii de asigurari sociale de sanatate 10.03.03 236 66 60 60 50 0 0 0 

Contributii de asigurari pentru accidente de munca si boli profesionale 10.03.04 9 3 2 2 2 0 0 0 

Contributii pentru concedii si indemnizatii 10.03.06 48 17 14 10 7 0 0 0 

TITLUL II BUNURI SI SERVICII (cod 20.01 la 20.06+20.09 la 20.16+20.18 la 20.27+20.30) 20 470 168 158 52 92 471 482 493 

Bunuri si servicii (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30) 20.01 280 104 88 38 50 0 0 0 

Furnituri de birou 20.01.01 18 6 5 3 4 0 0 0 

Materiale pentru curatenie 20.01.02 8 3 2 2 1 0 0 0 

Incalzit, Iluminat si forta motrica 20.01.03 106 45 36 10 15 0 0 0 

Apa, canal si salubritate 20.01.04 19 6 6 4 3 0 0 0 

Carburanti si lubrifianti 20.01.05 36 12 12 5 7 0 0 0 

Piese de schimb 20.01.06 14 4 4 3 3 0 0 0 

Transport 20.01.07 4 4 0 0 0 0 0 0 

Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet 20.01.08 10 3 3 2 2 0 0 0 

Materiale si prestari de servicii cu caracter functional 20.01.09 11 3 3 3 2 0 0 0 

Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare 20.01.30 54 18 17 6 13 0 0 0 

Reparatii curente 20.02 5 1 4 0 0 0 0 0 

Hrana (cod 20.03.01+20.03.02) 20.03 117 40 40 7 30 0 0 0 

Hrana pentru oameni 20.03.01 117 40 40 7 30 0 0 0 

Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01+20.05.03+20.05.30) 20.05 9 4 3 1 1 0 0 0 

Alte obiecte de inventar 20.05.30 9 4 3 1 1 0 0 0 

Deplasari, detasari, transferari (cod 20.06.01+20.06.02) 20.06 7 4 2 0 1 0 0 0 

Deplasari interne, detasari, transferari 20.06.01 7 4 2 0 1 0 0 0 

Carti, publicatii si materiale documentare 20.11 2 2 0 0 0 0 0 0 

Pregatire profesionala 20.13 5 5 0 0 0 0 0 0 

Protectia muncii 20.14 16 4 4 3 5 0 0 0 

Alte cheltuieli (cod 20.30.01 la 20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30) 20.30 29 4 17 3 5 0 0 0 

Prime de asigurare non-viata 20.30.03 9 0 5 0 4 0 0 0 

Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 20 4 12 3 1 0 0 0 

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI (cod 55.01+55.02) 55SF 1120 100 370 350 300 1300 1350 1350 

A. Transferuri interne (cod 55.01.18+ 55.01.54+55.01.55+55.01.63) 55.01 1120 100 370 350 300 0 0 0 

Alte transferuri curente interne 55.01.18 1120 100 370 350 300 0 0 0 

TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA (cod 57.02) 57 4748 685 2471 0 1592 5500 5700 5700 

Ajutoare sociale (cod 57.02.01 la 57.02.04) 57.02 4748 685 2471 0 1592 0 0 0 

Ajutoare sociale in natura 57.02.02 4748 685 2471 0 1592 0 0 0 

SECTIUNEA DE DEZVOLTARE (cod 51+55+56+58+70+79) 
 

87 0 87 0 0 0 0 0 

CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 71+72+75) 70 87 0 87 0 0 0 0 0 

TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE (cod 71.01 la 71.03) 71 87 0 87 0 0 0 0 0 

Active fixe (cod 71.01.01+71.01.02+71.01.03+71.01.30) 71.01 87 0 87 0 0 0 0 0 

Masini, echipamente si mijloace de transport 71.01.02 72 0 72 0 0 0 0 0 

Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale 71.01.03 8 0 8 0 0 0 0 0 

Alte active fixe 71.01.30 7 0 7 0 0 0 0 0 



 21 

DENUMIREA INDICATORILOR 
Cod 

indicator 

Buget 2016 Estimări 

PREVEDERI 

ANUALE 
PREVEDERI TRIMESTRIALE 

2017 2018 2019 

TOTAL Trim. I Trim. II Trim. III Trim. IV 

Invatamant prescolar si primar (cod 65.02.03.01+65.02.03.02) 65.02.03 2850 439 1399 0 1012 3300 3400 3400 

Invatamant prescolar 65.02.03.01 670 119 291 0 260 800 850 850 

Invatamant primar 65.02.03.02 2180 320 1108 0 752 2500 2550 2550 

Invatamant secundar (cod 65.02.04.01+65.02.04.02+65.02.04.03) 65.02.04 1748 246 922 0 580 2000 2100 2100 

Invatamant secundar inferior 65.02.04.01 1748 246 922 0 580 2000 2100 2100 

Invatamant nedefinibil prin nivel (cod 65.02.07.04) 65.02.07 5986 1613 1634 1422 1317 6180 6474 6782 

Invatamant special 65.02.07.04 5986 1613 1634 1422 1317 6180 6474 6782 

Alte cheltuieli In domeniul Invatamantului 65.02.50 1280 100 530 350 300 1500 1550 1550 

Sanatate (cod 66.02.06+66.02.08+66.02.50) 66.02 10775 6825 3850 50 50 4750 5300 5300 

TOTAL CHELTUIELI (SECTIUNEA DE FUNCTIONARE+SECTIUNEA DE DEZVOLTARE) 
 

10775 6825 3850 50 50 4750 5300 5300 

SECTIUNEA DE FUNCTIONARE (cod 01+79) 
 

150 0 50 50 50 250 300 300 

CHELTUIELI CURENTE (cod 10+20+30+40+50+51SF+55SF+57+59) 01 6850 5500 1250 50 50 250 300 300 

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI (cod 55.01+55.02) 55SF 150 0 50 50 50 250 300 300 

A. Transferuri interne (cod 55.01.18+ 55.01.54+55.01.55+55.01.63) 55.01 150 0 50 50 50 0 0 0 

Alte transferuri curente interne 55.01.18 150 0 50 50 50 0 0 0 

SECTIUNEA DE DEZVOLTARE (cod 51+55+56+58+70+79) 
 

10625 6825 3800 0 0 4500 5000 5000 

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE (cod 51.02) 51SD 3925 1325 2600 0 0 4500 5000 5000 

Transferuri de capital (cod 51.02.12 + 51.02.22 la 51.02.29 + 51.02.35 la 51.02.38 + 51.02.40 + 51.02.41 + 51.02.42 + 51.02.43 + 51.02.45) 51.02 3925 1325 2600 0 0 0 0 0 

Transferuri din bugetele locale pentru finantarea cheltuielilor de capital din domeniul sanatatii 51.02.28 3925 1325 2600 0 0 0 0 0 

Titlul VIII Proiecte cu finantare din Fonduri externe nerambursabile (FEN) postaderare (cod 56.01 la 56.05+cod 56.07 + 56.08 +56.11+ 56.15 la 56.18 

+56.25+56.27+56.28) 
56 6700 5500 1200 0 0 0 0 0 

Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR ) (cod 56.01.03) 56.01 6700 5500 1200 0 0 0 0 0 

Cheltuieli neeligibile 56.01.03 6700 5500 1200 0 0 0 0 0 

Servicii medicale in unitati sanitare cu paturi (cod 66.02.06.01+66.02.06.03) 66.02.06 10625 6825 3800 0 0 4500 5000 5000 

Spitale generale 66.02.06.01 10625 6825 3800 0 0 4500 5000 5000 

Alte cheltuieli in domeniul sanatatii (cod 66.02.50.50) 66.02.50 150 0 50 50 50 250 300 300 

Alte institutii si actiuni sanitare 66.02.50.50 150 0 50 50 50 250 300 300 

Cultura, recreere si religie (cod 67.02.03+67.02.05+67.02.06+67.02.50) 67.02 20378 3344,25 5677,61 5851,62 5504,52 16566 16519,5 16492 

TOTAL CHELTUIELI (SECTIUNEA DE FUNCTIONARE+SECTIUNEA DE DEZVOLTARE) 
 

20378 3344,25 5677,61 5851,62 5504,52 16566 16519,5 16492 

SECTIUNEA DE FUNCTIONARE (cod 01+79) 
 

13796 3076,25 3854,11 3622,12 3243,52 15275 16128 16078 

CHELTUIELI CURENTE (cod 10+20+30+40+50+51SF+55SF+57+59) 01 13796 3076,25 3854,11 3622,12 3243,52 15275 16128 16078 

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 10.01+10.02+10.03) 10 830 207,3 206,8 207,7 208,2 830 847 857 

Cheltuieli salariale in bani (cod 10.01.01+10.01.03 la 10.01.08 +10.01.10 la 10.01.16 +10.01.30) 10.01 676 169 168,5 169 169,5 0 0 0 

Salarii de baza 10.01.01 674,5 168 168 169 169,5 0 0 0 

Indemnizatii de delegare 10.01.13 1,5 1 0,5 0 0 0 0 0 

Contributii (cod 10.03.01 la 10.03.06) 10.03 154 38,3 38,3 38,7 38,7 0 0 0 

Contributii de asigurari sociale de stat 10.03.01 107,2 26,6 26,6 27 27 0 0 0 

Contributii de asigurari de somaj 10.03.02 3,6 0,9 0,9 0,9 0,9 0 0 0 

Contributii de asigurari sociale de sanatate 10.03.03 36 9 9 9 9 0 0 0 

Contributii de asigurari pentru accidente de munca si boli profesionale 10.03.04 1,2 0,3 0,3 0,3 0,3 0 0 0 

Contributii pentru concedii si indemnizatii 10.03.06 6 1,5 1,5 1,5 1,5 0 0 0 

TITLUL II BUNURI SI SERVICII (cod 20.01 la 20.06+20.09 la 20.16+20.18 la 20.27+20.30) 20 350 79 104,6 92,5 73,9 397 413 415 

Bunuri si servicii (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30) 20.01 180 51,5 49,6 32 46,9 0 0 0 

Furnituri de birou 20.01.01 3 0,5 1 1 0,5 0 0 0 

Materiale pentru curatenie 20.01.02 3,5 0,7 1 0,8 1 0 0 0 

Incalzit, Iluminat si forta motrica 20.01.03 87,9 29,9 25 10 23 0 0 0 

Apa, canal si salubritate 20.01.04 3,5 1 0,5 1 1 0 0 0 

Carburanti si lubrifianti 20.01.05 3,1 0 1,6 0 1,5 0 0 0 

Piese de schimb 20.01.06 2 0,5 0,5 0,5 0,5 0 0 0 

Transport 20.01.07 2,5 0,5 1 0,5 0,5 0 0 0 

Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet 20.01.08 16,5 4 4,5 4 4 0 0 0 

Materiale si prestari de servicii cu caracter functional 20.01.09 3 0,9 0,5 0,7 0,9 0 0 0 

Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare 20.01.30 55 13,5 14 13,5 14 0 0 0 

Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01+20.05.03+20.05.30) 20.05 4 1 1 1 1 0 0 0 

Alte obiecte de inventar 20.05.30 4 1 1 1 1 0 0 0 

Deplasari, detasari, transferari (cod 20.06.01+20.06.02) 20.06 4 1,5 1 1,5 0 0 0 0 

Deplasari interne, detasari, transferari 20.06.01 1,5 0,5 0,5 0,5 0 0 0 0 

Deplasari in strainatate 20.06.02 2,5 1 0,5 1 0 0 0 0 

Carti, publicatii si materiale documentare 20.11 85 20 20 25 20 0 0 0 

Pregatire profesionala 20.13 3 0,5 1 0,5 1 0 0 0 

Protectia muncii 20.14 11 2 3 4 2 0 0 0 



 22 

DENUMIREA INDICATORILOR 
Cod 

indicator 

Buget 2016 Estimări 

PREVEDERI 

ANUALE 
PREVEDERI TRIMESTRIALE 

2017 2018 2019 

TOTAL Trim. I Trim. II Trim. III Trim. IV 

Alte cheltuieli (cod 20.30.01 la 20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30) 20.30 63 2,5 29 28,5 3 0 0 0 

Reclama si publicitate 20.30.01 3 0,5 1 0,5 1 0 0 0 

Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 60 2 28 28 2 0 0 0 

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE (cod 51.01) 51SF 7071 1939,95 1957,71 1636,92 1536,42 7273 7338 7376 

Transferuri curente (cod 51.01.01+51.01.03+51.01.05+51.01.14+51.01.15+51.01.24+51.01.26+51.01.31+51.01.37+51.01.39 + 51.01.46+51.01.49+ 

51.01.57+51.01.58+51.01.60+51.01.61+51.01.64) 
51.01 7071 1939,95 1957,71 1636,92 1536,42 0 0 0 

Transferuri catre institutii publice 51.01.01 7071 1939,95 1957,71 1636,92 1536,42 0 0 0 

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI (cod 55.01+55.02) 55SF 220 0 85 135 0 750 800 700 

A. Transferuri interne (cod 55.01.18+ 55.01.54+55.01.55+55.01.63) 55.01 220 0 85 135 0 0 0 0 

Alte transferuri curente interne 55.01.18 220 0 85 135 0 0 0 0 

TITLUL X ALTE CHELTUIELI (cod 59.01+59.02+59.08+59.11 +59.12 +59.15 +59.17+59.20+59.22 +59.25 +59.30+59.35) 59 5325 850 1500 1550 1425 6025 6730 6730 

Asociatii si fundatii 59.11 1425 0 550 500 375 0 0 0 

Sustinerea cultelor 59.12 500 0 100 200 200 0 0 0 

Contributii la salarizarea personalului neclerical 59.15 3400 850 850 850 850 0 0 0 

SECTIUNEA DE DEZVOLTARE (cod 51+55+56+58+70+79) 
 

6582 268 1823,5 2229,5 2261 1291 391,5 414 

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE (cod 51.02) 51SD 6537 223 1823,5 2229,5 2261 1191 341,5 314 

Transferuri de capital (cod 51.02.12 + 51.02.22 la 51.02.29 + 51.02.35 la 51.02.38 + 51.02.40 + 51.02.41 + 51.02.42 + 51.02.43 + 51.02.45) 51.02 6537 223 1823,5 2229,5 2261 0 0 0 

Alte transferuri de capital catre institutii publice 51.02.29 6537 223 1823,5 2229,5 2261 0 0 0 

CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 71+72+75) 70 45 45 0 0 0 100 50 100 

TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE (cod 71.01 la 71.03) 71 45 45 0 0 0 100 50 100 

Active fixe (cod 71.01.01+71.01.02+71.01.03+71.01.30) 71.01 45 45 0 0 0 0 0 0 

Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale 71.01.03 45 45 0 0 0 0 0 0 

Servicii culturale (cod 67.02.03.02+67.02.03.03+67.02.03.04+67.02.03.05+67.02.03.06+67.02.03.07+67.02.03.08+67.02.03.12+67.02.03.30) 67.02.03 14783 2494,25 4067,61 4141,62 4079,52 9731 8929,5 9002 

Biblioteci publice comunale, orasenesti, municipale 67.02.03.02 1175 331,3 286,4 275,2 282,1 1267 1250 1312 

Muzee 67.02.03.03 2591 739 670 612 570 3363 2457 2478 

Institutii publice de spectacole si concerte 67.02.03.04 2234 608 706,5 404,5 515 1966 2066,5 2034 

Scoli populare de arta si meserii 67.02.03.05 7313 385,95 1897,71 2542,92 2486,42 1230 1251 1273 

Centre pentru conservarea si promovarea culturii traditionale 67.02.03.08 1470 430 507 307 226 1905 1905 1905 

Servicii recreative si sportive (cod 67.02.05.01+67.02.05.02+67.02.05.03) 67.02.05 795 0 385 235 175 1075 1230 1130 

Sport 67.02.05.01 650 0 325 175 150 850 1000 1000 

Tineret 67.02.05.02 125 0 50 50 25 125 130 130 

Intretinere gradini publice, parcuri, zone verzi, baze sportive si de agrement 67.02.05.03 20 0 10 10 0 100 100 0 

Servicii religioase 67.02.06 3400 850 850 850 850 4000 4500 4500 

Alte servicii In domeniile culturii, recreerii si religiei 67.02.50 1400 0 375 625 400 1760 1860 1860 

Asigurari si asistenta sociala (cod 68.02.04+68.02.05+68.02.06+68.02.10+68.02.11+68.02.12+68.02.15+68.02.50) 68.02 42572 11668,15 11476,95 11175,45 8251,45 44745 46748,06 48640,53 

TOTAL CHELTUIELI (SECTIUNEA DE FUNCTIONARE+SECTIUNEA DE DEZVOLTARE) 
 

42572 11668,15 11476,95 11175,45 8251,45 44745 46748,06 48640,53 

SECTIUNEA DE FUNCTIONARE (cod 01+79) 
 

41300 10835,15 11124,95 11088,45 8251,45 44726,29 46638,06 48600,53 

CHELTUIELI CURENTE (cod 10+20+30+40+50+51SF+55SF+57+59) 01 41300 10835,15 11124,95 11088,45 8251,45 44726,29 46638,06 48600,53 

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 10.01+10.02+10.03) 10 15969 3799 3957 4056 4157 15239,66 15620,62 15979,94 

Cheltuieli salariale in bani (cod 10.01.01+10.01.03 la 10.01.08 +10.01.10 la 10.01.16 +10.01.30) 10.01 13075 3110 3238 3322 3405 0 0 0 

Salarii de baza 10.01.01 11489 2722 2839 2929 2999 0 0 0 

Sporuri pentru conditii de munca 10.01.05 85 16 23 23 23 0 0 0 

Alte sporuri 10.01.06 1341 330 335 331 345 0 0 0 

Fond pentru posturi ocupate prin cumul 10.01.10 121 31 30 30 30 0 0 0 

Indemnizatii platite unor persoane din afara unitatii 10.01.12 24 6 6 6 6 0 0 0 

Indemnizatii de delegare 10.01.13 11 4 4 2 1 0 0 0 

Alte drepturi salariale in bani 10.01.30 4 1 1 1 1 0 0 0 

Contributii (cod 10.03.01 la 10.03.06) 10.03 2894 689 719 734 752 0 0 0 

Contributii de asigurari sociale de stat 10.03.01 2067 491 513 525 538 0 0 0 

Contributii de asigurari de somaj 10.03.02 66 16 17 16 17 0 0 0 

Contributii de asigurari sociale de sanatate 10.03.03 681 162 169 173 177 0 0 0 

Contributii de asigurari pentru accidente de munca si boli profesionale 10.03.04 23 6 6 6 5 0 0 0 

Contributii pentru concedii si indemnizatii 10.03.06 57 14 14 14 15 0 0 0 

TITLUL II BUNURI SI SERVICII (cod 20.01 la 20.06+20.09 la 20.16+20.18 la 20.27+20.30) 20 7290 2060,15 1976,95 1820,45 1432,45 6429,21 6597,36 6757,69 

Bunuri si servicii (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30) 20.01 2816 856 726 649 585 0 0 0 

Furnituri de birou 20.01.01 34 9 8 7 10 0 0 0 

Materiale pentru curatenie 20.01.02 135 30 35 35 35 0 0 0 

Incalzit, Iluminat si forta motrica 20.01.03 980 330 230 160 260 0 0 0 

Apa, canal si salubritate 20.01.04 290 103 62 63 62 0 0 0 

Carburanti si lubrifianti 20.01.05 128 30 38 30 30 0 0 0 

Piese de schimb 20.01.06 25 6 6 6 7 0 0 0 



 23 

DENUMIREA INDICATORILOR 
Cod 

indicator 

Buget 2016 Estimări 

PREVEDERI 

ANUALE 
PREVEDERI TRIMESTRIALE 

2017 2018 2019 

TOTAL Trim. I Trim. II Trim. III Trim. IV 

Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet 20.01.08 89 23 22 23 21 0 0 0 

Materiale si prestari de servicii cu caracter functional 20.01.09 585 160 160 165 100 0 0 0 

Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare 20.01.30 550 165 165 160 60 0 0 0 

Reparatii curente 20.02 410 105 105 100 100 0 0 0 

Hrana (cod 20.03.01+20.03.02) 20.03 2756 690 750 760 556 0 0 0 

Hrana pentru oameni 20.03.01 2756 690 750 760 556 0 0 0 

Medicamente si materiale sanitare (cod 20.04.01 la 20.04.04) 20.04 74 19 17 18 20 0 0 0 

Medicamente 20.04.01 69 17 16 17 19 0 0 0 

Materiale sanitare 20.04.02 5 2 1 1 1 0 0 0 

Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01+20.05.03+20.05.30) 20.05 317 79 84 91 63 0 0 0 

Lenjerie si accesorii de pat 20.05.03 27 4 4 16 3 0 0 0 

Alte obiecte de inventar 20.05.30 290 75 80 75 60 0 0 0 

Deplasari, detasari, transferari (cod 20.06.01+20.06.02) 20.06 15,8 4,5 4 6,3 1 0 0 0 

Deplasari interne, detasari, transferari 20.06.01 10 3 4 2 1 0 0 0 

Deplasari in strainatate 20.06.02 5,8 1,5 0 4,3 0 0 0 0 

Carti, publicatii si materiale documentare 20.11 7 2 1 0 4 0 0 0 

Consultanta si expertiza 20.12 3 0 2 1 0 0 0 0 

Pregatire profesionala 20.13 26 6 6 7 7 0 0 0 

Protectia muncii 20.14 35 10 8 9 8 0 0 0 

Cheltuieli judiciare si extrajudiciare derivate din actiuni in reprezentarea intereselor statului, potrivit dispozitiilor legale 20.25 15 4 4 4 3 0 0 0 

Alte cheltuieli (cod 20.30.01 la 20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30) 20.30 815,2 284,65 269,95 175,15 85,45 0 0 0 

Reclama si publicitate 20.30.01 7 2 2 2 1 0 0 0 

Prime de asigurare non-viata 20.30.03 72,2 15,15 14,45 19,45 23,15 0 0 0 

Chirii 20.30.04 9 3,5 3,5 1,7 0,3 0 0 0 

Prestari servicii pentru transmiterea drepturilor 20.30.06 172 48 49 50 25 0 0 0 

Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 555 216 201 102 36 0 0 0 

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI (cod 55.01+55.02) 55SF 171 100 71 0 0 175,62 180,01 184,15 

A. Transferuri interne (cod 55.01.18+ 55.01.54+55.01.55+55.01.63) 55.01 171 100 71 0 0 0 0 0 

Alte transferuri curente interne 55.01.18 171 100 71 0 0 0 0 0 

TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA (cod 57.02) 57 17470 4876 4980 5082 2532 22471 23819 25248 

Ajutoare sociale (cod 57.02.01 la 57.02.04) 57.02 17470 4876 4980 5082 2532 0 0 0 

Ajutoare sociale in numerar 57.02.01 17181 4806 4908 5008 2459 0 0 0 

Ajutoare sociale in natura 57.02.02 289 70 72 74 73 0 0 0 

TITLUL X ALTE CHELTUIELI (cod 59.01+59.02+59.08+59.11 +59.12 +59.15 +59.17+59.20+59.22 +59.25 +59.30+59.35) 59 400 0 140 130 130 410,8 421,07 430,75 

Asociatii si fundatii 59.11 400 0 140 130 130 0 0 0 

SECTIUNEA DE DEZVOLTARE (cod 51+55+56+58+70+79) 
 

1272 833 352 87 0 18,71 110 40 

CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 71+72+75) 70 1272 833 352 87 0 18,71 110 40 

TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE (cod 71.01 la 71.03) 71 1272 833 352 87 0 18,71 110 40 

Active fixe (cod 71.01.01+71.01.02+71.01.03+71.01.30) 71.01 1272 833 352 87 0 0 0 0 

Constructii 71.01.01 690 662 28 0 0 0 0 0 

Masini, echipamente si mijloace de transport 71.01.02 197 20 170 7 0 0 0 0 

Alte active fixe 71.01.30 385 151 154 80 0 0 0 0 

Asistenta acordata persoanelor in varsta 68.02.04 2219 431 629 568 591 0 0 0 

Asistenta sociala in caz de boli si invaliditati (cod 68.02.05.02) 68.02.05 17642 4924 5029 5132 2557 22693 24054 25497 

Asistenta sociala in caz de invaliditate 68.02.05.02 17642 4924 5029 5132 2557 22693 24054 25497 

Asistenta sociala pentru familie si copii 68.02.06 22711 6313,15 5818,95 5475,45 5103,45 22052 22694,06 23143,53 

Partea a IV-a SERVICII SI DEZVOLTARE PUBLICA, LOCUINTE, MEDIU SI APE (cod 70.02+74.02) 69.02 2600 2350 250 0 0 0 0 0 

Protectia mediului (cod 74.02.03+74.02.05+74.02.06+74.02.50) 74.02 2600 2350 250 0 0 0 0 0 

TOTAL CHELTUIELI (SECTIUNEA DE FUNCTIONARE+SECTIUNEA DE DEZVOLTARE) 
 

2600 2350 250 0 0 0 0 0 

CHELTUIELI CURENTE (cod 10+20+30+40+50+51SF+55SF+57+59) 01 2600 2350 250 0 0 0 0 0 

SECTIUNEA DE DEZVOLTARE (cod 51+55+56+58+70+79) 
 

2600 2350 250 0 0 0 0 0 

Titlul VIII Proiecte cu finantare din Fonduri externe nerambursabile (FEN) postaderare 

(cod 56.01 la 56.05+cod 56.07 + 56.08 +56.11+ 56.15 la 56.18 +56.25+56.27+56.28) 
56 2600 2350 250 0 0 0 0 0 

Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR ) (cod 56.01.03) 56.01 2600 2350 250 0 0 0 0 0 

Cheltuieli neeligibile 56.01.03 2600 2350 250 0 0 0 0 0 

Salubritate si gestiunea deseurilor (cod 74.02.05.01+74.02.05.02) 74.02.05 2600 2350 250 0 0 0 0 0 

Colectarea, tratarea si distrugerea deseurilor 74.02.05.02 2600 2350 250 0 0 0 0 0 

Partea a V-a ACTIUNI ECONOMICE (cod 80.02+81.02+83.02+84.02+87.02) 79.02 27027 5578 11878 9224 347 9775 9991 10229 

Agricultura, silvicultura, piscicultura si vanatoare (cod 83.02.03+83.02.50) 83.02 315 100 90 90 35 320 330 340 

TOTAL CHELTUIELI (SECTIUNEA DE FUNCTIONARE+SECTIUNEA DE DEZVOLTARE) 
 

315 100 90 90 35 320 330 340 

SECTIUNEA DE FUNCTIONARE (cod 01+79) 
 

315 100 90 90 35 320 330 340 



 24 

DENUMIREA INDICATORILOR 
Cod 

indicator 

Buget 2016 Estimări 

PREVEDERI 

ANUALE 
PREVEDERI TRIMESTRIALE 

2017 2018 2019 

TOTAL Trim. I Trim. II Trim. III Trim. IV 

CHELTUIELI CURENTE (cod 10+20+30+40+50+51SF+55SF+57+59) 01 315 100 90 90 35 320 330 340 

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE (cod 51.01) 51SF 315 100 90 90 35 320 330 340 

Transferuri curente (cod 51.01.01+51.01.03+51.01.05+51.01.14+51.01.15+51.01.24+51.01.26+51.01.31+51.01.37+51.01.39 + 51.01.46+51.01.49+ 

51.01.57+ 51.01.58+51.01.60+51.01.61+51.01.64) 
51.01 315 100 90 90 35 0 0 0 

Transferuri din bugetele locale pentru finantarea camerelor agricole 51.01.49 315 100 90 90 35 0 0 0 

Agricultura (cod 83.02.03.03+83.02.03.07+83.02.03.30) 83.02.03 315 100 90 90 35 320 330 340 

Camere agricole 83.02.03.07 315 100 90 90 35 320 330 340 

Transporturi (cod 84.02.03+84.02.04+84.02.06+84.02.50) 84.02 26213 5260 11687 9041 225 8234 8440 8668 

TOTAL CHELTUIELI (SECTIUNEA DE FUNCTIONARE+SECTIUNEA DE DEZVOLTARE) 
 

26213 5260 11687 9041 225 8234 8440 8668 

SECTIUNEA DE FUNCTIONARE (cod 01+79) 
 

6000 2060 2060 1855 25 7934 7940 8168 

CHELTUIELI CURENTE (cod 10+20+30+40+50+51SF+55SF+57+59) 01 6000 2060 2060 1855 25 7934 7940 8168 

TITLUL II BUNURI SI SERVICII (cod 20.01 la 20.06+20.09 la 20.16+20.18 la 20.27+20.30) 20 6000 2060 2060 1855 25 7934 7940 8168 

Bunuri si servicii (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30) 20.01 125 35 40 25 25 0 0 0 

Carburanti si lubrifianti 20.01.05 100 25 25 25 25 0 0 0 

Materiale si prestari de servicii cu caracter functional 20.01.09 25 10 15 0 0 0 0 0 

Reparatii curente 20.02 20 0 20 0 0 0 0 0 

Alte cheltuieli (cod 20.30.01 la 20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30) 20.30 5855 2025 2000 1830 0 0 0 0 

Prime de asigurare non-viata 20.30.03 25 25 0 0 0 0 0 0 

Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 5830 2000 2000 1830 0 0 0 0 

SECTIUNEA DE DEZVOLTARE (cod 51+55+56+58+70+79) 
 

20213 3200 9627 7186 200 300 500 500 

CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 71+72+75) 70 20213 3200 9627 7186 200 300 500 500 

TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE (cod 71.01 la 71.03) 71 20213 3200 9627 7186 200 300 500 500 

Active fixe (cod 71.01.01+71.01.02+71.01.03+71.01.30) 71.01 20213 3200 9627 7186 200 0 0 0 

Constructii 71.01.01 18979 2993 9000 6986 0 0 0 0 

Masini, echipamente si mijloace de transport 71.01.02 39 0 39 0 0 0 0 0 

Alte active fixe 71.01.30 1195 207 588 200 200 0 0 0 

Transport rutier (cod 84.02.03.01+84.02.03.02+84.02.03.03) 84.02.03 26213 5260 11687 9041 225 8234 8440 8668 

Drumuri si poduri 84.02.03.01 26213 5260 11687 9041 225 8234 8440 8668 

Alte actiuni economice (cod 87.02.01+87.02.03 la 87.02.05+87.02.50) 87.02 499 218 101 93 87 1221 1221 1221 

TOTAL CHELTUIELI (SECTIUNEA DE FUNCTIONARE+SECTIUNEA DE DEZVOLTARE) 
 

499 218 101 93 87 1221 1221 1221 

SECTIUNEA DE FUNCTIONARE (cod 01+79) 
 

388 107 101 93 87 1086 1086 1086 

CHELTUIELI CURENTE (cod 10+20+30+40+50+51SF+55SF+57+59) 01 421 140 101 93 87 1086 1086 1086 

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE (cod 51.01) 51SF 388 107 101 93 87 1086 1086 1086 

Transferuri curente (cod 51.01.01+51.01.03+51.01.05+51.01.14+51.01.15+51.01.24+51.01.26+51.01.31+51.01.37+51.01.39 + 

51.01.46+51.01.49+51.01.57+51.01.58+51.01.60+51.01.61+51.01.64) 
51.01 388 107 101 93 87 0 0 0 

Transferuri catre institutii publice 51.01.01 388 107 101 93 87 0 0 0 

SECTIUNEA DE DEZVOLTARE (cod 51+55+56+58+70+79) 
 

111 111 0 0 0 135 135 135 

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE (cod 51.02) 51SD 78 78 0 0 0 135 135 135 

Transferuri de capital (cod 51.02.12 + 51.02.22 la 51.02.29 + 51.02.35 la 51.02.38 + 51.02.40 + 51.02.41 + 51.02.42 + 51.02.43 + 51.02.45) 51.02 78 78 0 0 0 0 0 0 

Alte transferuri de capital catre institutii publice 51.02.29 78 78 0 0 0 0 0 0 

Titlul VIII Proiecte cu finantare din Fonduri externe nerambursabile (FEN) postaderare (cod 56.01 la 56.05+cod 56.07 + 56.08 +56.11+ 56.15 la 56.18 

+56.25+56.27+56.28) 
56 33 33 0 0 0 0 0 0 

Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR ) (cod 56.01.03) 56.01 33 33 0 0 0 0 0 0 

Cheltuieli neeligibile 56.01.03 33 33 0 0 0 0 0 0 

Proiecte de dezvoltare multifunctionale 87.02.05 33 33 0 0 0 0 0 0 

Alte actiuni economice 87.02.50 466 185 101 93 87 1221 1221 1221 

VII. REZERVE, EXCEDENT / DEFICIT 96.02 0 29433 -15048,1 -11754,5 -2630,44 0 0 0 

EXCEDENT 98.02.96 + 98.02.97 98.02 0 29433 0 0 0 0 0 0 

Excedentul sectiunii de functionare 98.02.96 0 750 19,44 0 0 0 0 0 

Excedentul sectiunii de dezvoltare 98.02.97 0 28683 0 0 0 0 0 0 

DEFICIT 1) 99.02.96 + 99.02.97 99.02 0 0 -15048,1 -11754,5 -2630,44 0 0 0 

Deficitul sectiunii de functionare 99.02.96 0 0 0 -750 -19,44 0 0 0 

Deficitul sectiunii de dezvoltare 99.02.97 0 0 -15067,5 -11004,5 -2611 0 0 0 

VENITURILE SECTIUNII DE FUNCTIONARE (cod 00.02+00.16+00.17) - TOTAL 00.01SF 91498 23863 25426 23578 18631 96936,29 100570,1 104967 

VENITURI PROPRII (cod 00.02-11.02-37.02+00.16) 49.90 30712 8402 8901 6950 6459 31733 32789 33867 

I. VENITURI CURENTE (cod 00.03+00.12) 00.02 73541 18839 20307 18356 16039 73923,29 76186,06 79130 

A. VENITURI FISCALE (cod 00.04+00.09+00.10+00.11) 00.03 71144 18224 19694 17744 15482 74643 76265 77939 

A1. IMPOZIT PE VENIT, PROFIT SI CASTIGURI DIN CAPITAL (cod 00.05+00.06+00.07) 00.04 27716 7678 8178 6178 5682 28548 29404 30287 

A1.2. IMPOZIT PE VENIT, PROFIT, SI CASTIGURI DIN CAPITAL DE LA PERSOANE FIZICE (cod 03.02+04.02) 00.06 27716 7678 8178 6178 5682 28548 29404 30287 

Cote si sume defalcate din impozitul pe venit (cod 04.02.01+04.02.04) 04.02 27716 7678 8178 6178 5682 28548 29404 30287 

Cote defalcate din impozitul pe venit 04.02.01 19190 5547 6047 4047 3549 19766 20359 20970 



 25 

DENUMIREA INDICATORILOR 
Cod 

indicator 

Buget 2016 Estimări 

PREVEDERI 

ANUALE 
PREVEDERI TRIMESTRIALE 

2017 2018 2019 

TOTAL Trim. I Trim. II Trim. III Trim. IV 

Sume alocate din cotele defalcate din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale 04.02.04 8526 2131 2131 2131 2133 8782 9045 9317 

A4. IMPOZITE SI TAXE PE BUNURI SI SERVICII (cod 11.02+12.02+15.02+16.02) 00.10 43428 10546 11516 11566 9800 46095 46861 47652 

Sume defalcate din TVA (cod 11.02.01+11.02.02+11.02.05+11.02.06+11.02.09) 11.02 42828 10436 11406 11406 9580 45445 46141 46862 

Sume defalcate din taxa pe valoarea adaugata pentru finantarea cheltuielilor descentralizate la nivelul judetelor 11.02.01 28946 7600 7300 7300 6746 29478 29774 30085 

Sume defalcate din taxa pe valoarea adaugata pentru drumuri 11.02.05 7619 1270 2540 2540 1269 8234 8440 8668 

Sume defalcate din taxa pe valoarea adaugata pentru echilibrarea bugetelor locale 11.02.06 6263 1566 1566 1566 1565 7733 7927 8109 

Taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizarii bunurilor sau pe desfasurarea de activitati (cod 16.02.02+16.02.03+16.02.50) 16.02 600 110 110 160 220 650 720 790 

Impozit pe mijloacele de transport (cod 16.02.02.01+16.02.02.02) 16.02.02 600 110 110 160 220 650 720 790 

Impozit pe mijloacele de transport detinute de persoane fizice 16.02.02.01 0 0 0 0 0 0 0 0 

Impozit pe mijloacele de transport detinute de persoane juridice *) 16.02.02.02 0 0 0 0 0 0 0 0 

C. VENITURI NEFISCALE (cod 00.13+00.14) 00.12 2397 615 613 612 557 -719,71 -78,94 1191 

C1. VENITURI DIN PROPRIETATE (cod 30.02+31.02) 00.13 86 21 20 20 25 110 125 135 

Venituri din proprietate (cod 30.02.01+30.02.05+30.02.08+30.02.50) 30.02 86 21 20 20 25 110 125 135 

Venituri din concesiuni si inchirieri (cod 30.02.05.30) 30.02.05 40 10 10 10 10 50 60 65 

Alte venituri din concesiuni si inchirieri de catre institutiile publice 30.02.05.30 40 10 10 10 10 50 60 65 

Venituri din dividende ( cod 30.02.08.02+ 30.02.08.03) 30.02.08 1 1 0 0 0 10 10 10 

Venituri din dividende de la alti platitori 30.02.08.02 0 0 0 0 0 0 0 0 

Alte venituri din proprietate 30.02.50 45 10 10 10 15 50 55 60 

C2. VANZARI DE BUNURI SI SERVICII (cod 33.02+34.02+35.02+36.02+37.02) 00.14 2311 594 593 592 532 -829,71 -203,94 1056 

Venituri din prestari de servicii si alte activitati (cod 33.02.08+33.02.10+33.02.12+33.02.24+33.02.27+33.02.28+33.02.50) 33.02 2150 550 550 550 500 2250 2350 2450 

Venituri din prestari de servicii 33.02.08 650 150 150 150 200 700 750 800 

Alte venituri din prestari de servicii si alte activitati 33.02.50 1500 400 400 400 300 1550 1600 1650 

Amenzi, penalitati si confiscari (cod 35.02.01+35.02.02+35.02.03+35.02.50) 35.02 150 40 40 40 30 160 170 180 

Venituri din amenzi si alte sanctiuni aplicate potrivit dispozitiilor legale (cod 35.02.01.02) 35.02.01 150 40 40 40 30 160 170 180 

Venituri din amenzi si alte sanc#iuni aplicate de catre alte institutii de specialitate 35.02.01.02 150 40 40 40 30 160 170 180 

Diverse venituri (cod 36.02.01+36.02.05+36.02.06+36.02.11+36.02.14+36.02.32+36.02.50) 36.02 10 3 3 2 2 15 20 25 

Alte venituri 36.02.50 10 3 3 2 2 15 20 25 

Transferuri voluntare, altele decat subventiile (cod 37.02.01+37.02.03+37.02.50) 37.02 1 1 0 0 0 -3254,71 -2743,94 -1599 

Donatii si sponsorizari 37.02.01 1 1 0 0 0 0 0 0 

Varsaminte din sectiunea de functionare pentru finantarea sectiunii de dezvoltare a bugetului local 37.02.03 0 0 0 0 0 -3254,71 -2743,94 -1599 

IV. SUBVENTII (cod 00.18) 00.17 17957 5024 5119 5222 2592 23013 24384 25837 

SUBVENTII DE LA ALTE NIVELE ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE (cod 42.02+43.02) 00.18 17957 5024 5119 5222 2592 23013 24384 25837 

Subventii de la bugetul de stat (cod 42.02.21+42.02.28+42.02.32 la 42.02.36 +42.02.41 + 42.02.42+40.02.44 la 42.02.46+42.02.51+42.02.54+42.02.66) 42.02 17957 5024 5119 5222 2592 23013 24384 25837 

Finantarea drepturilor acordate persoanelor cu handicap 42.02.21 17642 4924 5029 5132 2557 22693 24054 25497 

Subventii din bugetul de stat pentru finantarea camerelor agricole 42.02.44 315 100 90 90 35 320 330 340 

CHELTUIELILE SECTIUNII DE FUNCTIONARE (cod 50.02+59.02+63.02+70.02+74.02+79.02) 49.02SF 91498 23113 25406,56 24328 18650,44 96936,29 100570,1 104967 

SECTIUNEA DE FUNCTIONARE (cod 01+79) 
 

91498 23113 25406,56 24328 18650,44 96936,29 100570,1 104967 

CHELTUIELI CURENTE (cod 10+20+30+40+50+51SF+55SF+57+59) 01 91498 23113 25406,56 24328 18650,44 96936,29 100570,1 104967 

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 10.01+10.02+10.03) 10 27980 6765,3 7113,8 7074,7 7026,2 27622,66 28303,62 28969,94 

Cheltuieli salariale in bani (cod 10.01.01+10.01.03 la 10.01.08 +10.01.10 la 10.01.16 +10.01.30) 10.01 22894 5515 5843,5 5790 5745,5 0 0 0 

Salarii de baza 10.01.01 19976,5 4802 4999 5116 5059,5 0 0 0 

Sporuri pentru conditii de munca 10.01.05 327 76 84 84 83 0 0 0 

Alte sporuri 10.01.06 1388 344 348 344 352 0 0 0 

Fond pentru posturi ocupate prin cumul 10.01.10 158 42 39 39 38 0 0 0 

Fond aferent platii cu ora 10.01.11 79 29 28 10 12 0 0 0 

Indemnizatii platite unor persoane din afara unitatii 10.01.12 694 148 268 140 138 0 0 0 

Indemnizatii de delegare 10.01.13 62,5 20 19,5 12 11 0 0 0 

Alocatii pentru transportul la si de la locul de munca 10.01.15 45 13 13 6 13 0 0 0 

Alte drepturi salariale in bani 10.01.30 164 41 45 39 39 0 0 0 

Contributii (cod 10.03.01 la 10.03.06) 10.03 5086 1250,3 1270,3 1284,7 1280,7 0 0 0 

Contributii de asigurari sociale de stat 10.03.01 3593,2 875,6 893,6 908 916 0 0 0 

Contributii de asigurari de somaj 10.03.02 115,6 29,9 29,9 28,9 26,9 0 0 0 

Contributii de asigurari sociale de sanatate 10.03.03 1190 292 298 303 297 0 0 0 

Contributii de asigurari pentru accidente de munca si boli profesionale 10.03.04 40,2 11,3 10,3 10,3 8,3 0 0 0 

Contributii pentru concedii si indemnizatii 10.03.06 147 41,5 38,5 34,5 32,5 0 0 0 

TITLUL II BUNURI SI SERVICII (cod 20.01 la 20.06+20.09 la 20.16+20.18 la 20.27+20.30) 20 17184 5253,05 5122,35 4776,45 2032,15 19727,21 20168,36 20874,69 

Bunuri si servicii (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30) 20.01 4767,55 1473,45 1247,9 1100 946,2 0 0 0 

Furnituri de birou 20.01.01 119,95 35,5 27 28,95 28,5 0 0 0 

Materiale pentru curatenie 20.01.02 175,2 41,2 45,2 44,8 44 0 0 0 

Incalzit, Iluminat si forta motrica 20.01.03 1476,9 526,9 352 250 348 0 0 0 

Apa, canal si salubritate 20.01.04 339,5 117 75,5 75 72 0 0 0 



 26 

DENUMIREA INDICATORILOR 
Cod 

indicator 

Buget 2016 Estimări 

PREVEDERI 

ANUALE 
PREVEDERI TRIMESTRIALE 

2017 2018 2019 

TOTAL Trim. I Trim. II Trim. III Trim. IV 

Carburanti si lubrifianti 20.01.05 472,15 139 137,6 131,05 64,5 0 0 0 

Piese de schimb 20.01.06 64 11,5 21,5 20,5 10,5 0 0 0 

Transport 20.01.07 6,5 4,5 1 0,5 0,5 0 0 0 

Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet 20.01.08 315,8 84 81 79 71,8 0 0 0 

Materiale si prestari de servicii cu caracter functional 20.01.09 1086,95 306,35 295,5 275,7 209,4 0 0 0 

Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare 20.01.30 710,6 207,5 211,6 194,5 97 0 0 0 

Reparatii curente 20.02 1071,5 296,5 175 500 100 0 0 0 

Hrana (cod 20.03.01+20.03.02) 20.03 2873 730 790 767 586 0 0 0 

Hrana pentru oameni 20.03.01 2873 730 790 767 586 0 0 0 

Medicamente si materiale sanitare (cod 20.04.01 la 20.04.04) 20.04 74 19 17 18 20 0 0 0 

Medicamente 20.04.01 69 17 16 17 19 0 0 0 

Materiale sanitare 20.04.02 5 2 1 1 1 0 0 0 

Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01+20.05.03+20.05.30) 20.05 405 129 103 106 67 0 0 0 

Uniforme si echipament 20.05.01 0 0 0 0 0 0 0 0 

Lenjerie si accesorii de pat 20.05.03 27 4 4 16 3 0 0 0 

Alte obiecte de inventar 20.05.30 378 125 99 90 64 0 0 0 

Deplasari, detasari, transferari (cod 20.06.01+20.06.02) 20.06 186,8 50 47 47,8 42 0 0 0 

Deplasari interne, detasari, transferari 20.06.01 98,5 27,5 26,5 22,5 22 0 0 0 

Deplasari in strainatate 20.06.02 88,3 22,5 20,5 25,3 20 0 0 0 

Carti, publicatii si materiale documentare 20.11 130,4 30,9 27,5 30,5 41,5 0 0 0 

Consultanta si expertiza 20.12 3 0 2 1 0 0 0 0 

Pregatire profesionala 20.13 74 21,5 17 27,5 8 0 0 0 

Protectia muncii 20.14 62 16 15 16 15 0 0 0 

Studii si cercetari 20.16 70 70 0 0 0 0 0 0 

Cheltuieli judiciare si extrajudiciare derivate din actiuni in reprezentarea intereselor statului, potrivit dispozitiilor legale 20.25 95 24 24 24 23 0 0 0 

Alte cheltuieli (cod 20.30.01 la 20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30) 20.30 7371,75 2392,7 2656,95 2138,65 183,45 0 0 0 

Reclama si publicitate 20.30.01 100 17,5 28 27,5 27 0 0 0 

Protocol si reprezentare 20.30.02 90 15 25 25 25 0 0 0 

Prime de asigurare non-viata 20.30.03 186,75 60,7 39,45 39,45 47,15 0 0 0 

Chirii 20.30.04 49 13,5 13,5 11,7 10,3 0 0 0 

Prestari servicii pentru transmiterea drepturilor 20.30.06 172 48 49 50 25 0 0 0 

Fondul Presedintelui/Fondul conducatorului institutiei publice 20.30.07 2 1 1 0 0 0 0 0 

Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 6772 2237 2501 1985 49 0 0 0 

TITLUL III DOBANZI (cod 30.01 la 30.03) 30 400 0 100 150 150 0 0 0 

Dobanzi aferente datoriei publice interne (cod 30.01.01+30.01.02) 30.01 400 0 100 150 150 0 0 0 

Dobanzi aferente datoriei publice interne directe 30.01.01 400 0 100 150 150 0 0 0 

TITLUL V FONDURI DE REZERVA (cod 50.04) 50 4300 1269,9 0 2177,43 852,67 0 0 0 

Fond de rezerva bugetara la dispozitia autoritatilor locale 50.04 4300 1269,9 0 2177,43 852,67 0 0 0 

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE (cod 51.01) 51SF 8260 2287,75 2283,41 1938,42 1750,42 9188 9282 9349 

Transferuri curente (cod 51.01.01+51.01.03+51.01.05+51.01.14+51.01.15+51.01.24+51.01.26+51.01.31+51.01.37+51.01.39 + 51.01.46+51.01.49+ 

51.01.57+51.01.58+51.01.60+51.01.61+51.01.64) 
51.01 8260 2287,75 2283,41 1938,42 1750,42 0 0 0 

Transferuri catre institutii publice 51.01.01 7945 2187,75 2193,41 1848,42 1715,42 0 0 0 

Transferuri din bugetele locale pentru finantarea camerelor agricole 51.01.49 315 100 90 90 35 0 0 0 

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI (cod 55.01+55.02) 55SF 5431 1126 1696 1449 1160 5991,62 6146,01 6152,15 

A. Transferuri interne (cod 55.01.18+ 55.01.54+55.01.55+55.01.63) 55.01 5415 1110 1696 1449 1160 0 0 0 

Alte transferuri curente interne 55.01.18 5415 1110 1696 1449 1160 0 0 0 

B. Transferuri curente in strainatate (catre organizatii internationale) (cod 55.02.01+55.02.04) 55.02 16 16 0 0 0 0 0 0 

Contributii si cotizatii la organisme internationale 55.02.01 16 16 0 0 0 0 0 0 

TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA (cod 57.02) 57 22218 5561 7451 5082 4124 27971 29519 30948 

Ajutoare sociale (cod 57.02.01 la 57.02.04) 57.02 22218 5561 7451 5082 4124 0 0 0 

Ajutoare sociale in numerar 57.02.01 17181 4806 4908 5008 2459 0 0 0 

Ajutoare sociale in natura 57.02.02 5037 755 2543 74 1665 0 0 0 

TITLUL X ALTE CHELTUIELI (cod 59.01+59.02+59.08+59.11 +59.12 +59.15 +59.17+59.20+59.22 +59.25 +59.30+59.35) 59 5725 850 1640 1680 1555 6435,8 7151,07 7160,75 

Asociatii si fundatii 59.11 1825 0 690 630 505 0 0 0 

Sustinerea cultelor 59.12 500 0 100 200 200 0 0 0 

Contributii la salarizarea personalului neclerical 59.15 3400 850 850 850 850 0 0 0 

Partea I-a SERVICII PUBLICE GENERALE (cod 51.02+54.02+55.02+56.02) 50.02 17172 4306,7 3456,7 5702,93 3705,67 13711 13950 15808,47 

Autoritati publice si actiuni externe (cod 51.02.01) 51.02 11599 2891 2852 3245 2611 13172 13392 13719 

SECTIUNEA DE FUNCTIONARE (cod 01+79) 
 

11599 2891 2852 3245 2611 13172 13392 13719 

CHELTUIELI CURENTE (cod 10+20+30+40+50+51SF+55SF+57+59) 01 11599 2891 2852 3245 2611 13172 13392 13719 

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 10.01+10.02+10.03) 10 5622 1314 1431 1441 1436 5844 5844 5844 



 27 

DENUMIREA INDICATORILOR 
Cod 

indicator 

Buget 2016 Estimări 

PREVEDERI 

ANUALE 
PREVEDERI TRIMESTRIALE 

2017 2018 2019 

TOTAL Trim. I Trim. II Trim. III Trim. IV 

Cheltuieli salariale in bani (cod 10.01.01+10.01.03 la 10.01.08 +10.01.10 la 10.01.16 +10.01.30) 10.01 4600 1075 1171 1178 1176 0 0 0 

Salarii de baza 10.01.01 3602 820 910 936 936 0 0 0 

Sporuri pentru conditii de munca 10.01.05 238 58 60 60 60 0 0 0 

Indemnizatii platite unor persoane din afara unitatii 10.01.12 550 142 142 134 132 0 0 0 

Indemnizatii de delegare 10.01.13 50 15 15 10 10 0 0 0 

Alte drepturi salariale in bani 10.01.30 160 40 44 38 38 0 0 0 

Contributii (cod 10.03.01 la 10.03.06) 10.03 1022 239 260 263 260 0 0 0 

Contributii de asigurari sociale de stat 10.03.01 719 167 183 185 184 0 0 0 

Contributii de asigurari de somaj 10.03.02 23 6 6 6 5 0 0 0 

Contributii de asigurari sociale de sanatate 10.03.03 237 55 60 61 61 0 0 0 

Contributii de asigurari pentru accidente de munca si boli profesionale 10.03.04 7 2 2 2 1 0 0 0 

Contributii pentru concedii si indemnizatii 10.03.06 36 9 9 9 9 0 0 0 

TITLUL II BUNURI SI SERVICII (cod 20.01 la 20.06+20.09 la 20.16+20.18 la 20.27+20.30) 20 2407 651 501 890 365 3812 4032 4257 

Bunuri si servicii (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30) 20.01 1125 325 295 305 200 0 0 0 

Furnituri de birou 20.01.01 50 15 10 15 10 0 0 0 

Materiale pentru curatenie 20.01.02 20 5 5 5 5 0 0 0 

Incalzit, Iluminat si forta motrica 20.01.03 230 80 50 60 40 0 0 0 

Apa, canal si salubritate 20.01.04 20 5 5 5 5 0 0 0 

Carburanti si lubrifianti 20.01.05 190 70 60 60 0 0 0 0 

Piese de schimb 20.01.06 20 0 10 10 0 0 0 0 

Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet 20.01.08 175 45 45 45 40 0 0 0 

Materiale si prestari de servicii cu caracter functional 20.01.09 370 95 95 90 90 0 0 0 

Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare 20.01.30 50 10 15 15 10 0 0 0 

Reparatii curente 20.02 530 100 30 400 0 0 0 0 

Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01+20.05.03+20.05.30) 20.05 30 10 10 10 0 0 0 0 

Alte obiecte de inventar 20.05.30 30 10 10 10 0 0 0 0 

Deplasari, detasari, transferari (cod 20.06.01+20.06.02) 20.06 160 40 40 40 40 0 0 0 

Deplasari interne, detasari, transferari 20.06.01 80 20 20 20 20 0 0 0 

Deplasari in strainatate 20.06.02 80 20 20 20 20 0 0 0 

Carti, publicatii si materiale documentare 20.11 30 5 5 5 15 0 0 0 

Pregatire profesionala 20.13 40 10 10 20 0 0 0 0 

Protectia muncii 20.14 0 0 0 0 0 0 0 0 

Studii si cercetari 20.16 70 70 0 0 0 0 0 0 

Cheltuieli judiciare si extrajudiciare derivate din actiuni in reprezentarea intereselor statului, potrivit dispozitiilor legale 20.25 80 20 20 20 20 0 0 0 

Alte cheltuieli (cod 20.30.01 la 20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30) 20.30 342 71 91 90 90 0 0 0 

Reclama si publicitate 20.30.01 90 15 25 25 25 0 0 0 

Protocol si reprezentare 20.30.02 90 15 25 25 25 0 0 0 

Prime de asigurare non-viata 20.30.03 80 20 20 20 20 0 0 0 

Chirii 20.30.04 40 10 10 10 10 0 0 0 

Fondul Presedintelui/Fondul conducatorului institutiei publice 20.30.07 2 1 1 0 0 0 0 0 

Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 40 10 10 10 10 0 0 0 

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI (cod 55.01+55.02) 55SF 3570 926 920 914 810 3516 3516 3618 

A. Transferuri interne (cod 55.01.18+ 55.01.54+55.01.55+55.01.63) 55.01 3554 910 920 914 810 0 0 0 

Alte transferuri curente interne 55.01.18 3554 910 920 914 810 0 0 0 

B. Transferuri curente in strainatate (catre organizatii internationale) (cod 55.02.01+55.02.04) 55.02 16 16 0 0 0 0 0 0 

Contributii si cotizatii la organisme internationale 55.02.01 16 16 0 0 0 0 0 0 

Autoritati publice si actiuni externe (cod 51.02.01.03) 51.02.01 11599 2891 2852 3245 2611 13172 13392 13719 

Din total capitol: 51.02.01.03 11599 2891 2852 3245 2611 13172 13392 13719 

Alte servicii publice generale (cod 54.02.05+54.02.06+54.02.07+54.02.10+54.02.50) 54.02 5173 1415,7 504,7 2307,93 944,67 539 558 2089,47 

SECTIUNEA DE FUNCTIONARE (cod 01+79) 
 

5173 1415,7 504,7 2307,93 944,67 539 558 2089,47 

CHELTUIELI CURENTE (cod 10+20+30+40+50+51SF+55SF+57+59) 01 5173 1415,7 504,7 2307,93 944,67 539 558 2089,47 

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 10.01+10.02+10.03) 10 120 0 120 0 0 0 0 0 

Cheltuieli salariale in bani (cod 10.01.01+10.01.03 la 10.01.08 +10.01.10 la 10.01.16 +10.01.30) 10.01 120 0 120 0 0 0 0 0 

Indemnizatii platite unor persoane din afara unitatii 10.01.12 120 0 120 0 0 0 0 0 

TITLUL II BUNURI SI SERVICII (cod 20.01 la 20.06+20.09 la 20.16+20.18 la 20.27+20.30) 20 267 5 250 12 0 30 30 30 

Alte cheltuieli (cod 20.30.01 la 20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30) 20.30 267 5 250 12 0 0 0 0 

Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 267 5 250 12 0 0 0 0 

TITLUL V FONDURI DE REZERVA (cod 50.04) 50 4300 1269,9 0 2177,43 852,67 0 0 0 

Fond de rezerva bugetara la dispozitia autoritatilor locale 50.04 4300 1269,9 0 2177,43 852,67 0 0 0 

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE (cod 51.01) 51SF 486 140,8 134,7 118,5 92 509 528 547 

Transferuri curente (cod 51.01.01+51.01.03+51.01.05+51.01.14+51.01.15+51.01.24+51.01.26+51.01.31+51.01.37+51.01.39 + 51.01.46+51.01.49+ 51.01 486 140,8 134,7 118,5 92 0 0 0 



 28 

DENUMIREA INDICATORILOR 
Cod 

indicator 

Buget 2016 Estimări 

PREVEDERI 

ANUALE 
PREVEDERI TRIMESTRIALE 

2017 2018 2019 

TOTAL Trim. I Trim. II Trim. III Trim. IV 

51.01.57+51.01.58+51.01.60+51.01.61+51.01.64) 

Transferuri catre institutii publice 51.01.01 486 140,8 134,7 118,5 92 0 0 0 

Fond de rezerva bugetara la dispozitia autoritatilor locale 54.02.05 4300 1269,9 0 2177,43 852,67 0 0 1512,47 

Servicii publice comunitare de evidenta a persoanelor 54.02.10 486 140,8 134,7 118,5 92 509 528 547 

Alte servicii publice generale 54.02.50 387 5 370 12 0 30 30 30 

Tranzactii privind datoria publica si Imprumuturi 55.02 400 0 100 150 150 0 0 0 

SECTIUNEA DE FUNCTIONARE (cod 01+79) 
 

400 0 100 150 150 0 0 0 

CHELTUIELI CURENTE (cod 10+20+30+40+50+51SF+55SF+57+59) 01 400 0 100 150 150 0 0 0 

TITLUL III DOBANZI (cod 30.01 la 30.03) 30 400 0 100 150 150 0 0 0 

Dobanzi aferente datoriei publice interne (cod 30.01.01+30.01.02) 30.01 400 0 100 150 150 0 0 0 

Dobanzi aferente datoriei publice interne directe 30.01.01 400 0 100 150 150 0 0 0 

Partea a II-a APARARE, ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA (cod 60.02+61.02) 59.02 600 229,9 271,8 54,5 43,8 654 674 754 

Aparare (cod 60.02.02) 60.02 250 97,45 63,5 48,55 40,5 380 407 425 

SECTIUNEA DE FUNCTIONARE (cod 01+79) 
 

250 97,45 63,5 48,55 40,5 380 407 425 

CHELTUIELI CURENTE (cod 10+20+30+40+50+51SF+55SF+57+59) 01 250 97,45 63,5 48,55 40,5 380 407 425 

TITLUL II BUNURI SI SERVICII (cod 20.01 la 20.06+20.09 la 20.16+20.18 la 20.27+20.30) 20 250 97,45 63,5 48,55 40,5 380 407 425 

Bunuri si servicii (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30) 20.01 213 90,95 41 45,05 36 0 0 0 

Furnituri de birou 20.01.01 12 4 2 2 4 0 0 0 

Materiale pentru curatenie 20.01.02 8 2 2 2 2 0 0 0 

Incalzit, Iluminat si forta motrica 20.01.03 73 42 11 10 10 0 0 0 

Apa, canal si salubritate 20.01.04 7 2 2 2 1 0 0 0 

Carburanti si lubrifianti 20.01.05 10,05 0 0 10,05 0 0 0 0 

Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet 20.01.08 18,5 6,5 4 4 4 0 0 0 

Materiale si prestari de servicii cu caracter functional 20.01.09 84,45 34,45 20 15 15 0 0 0 

Reparatii curente 20.02 16 0 16 0 0 0 0 0 

Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01+20.05.03+20.05.30) 20.05 15 5 5 3 2 0 0 0 

Alte obiecte de inventar 20.05.30 15 5 5 3 2 0 0 0 

Carti, publicatii si materiale documentare 20.11 6 1,5 1,5 0,5 2,5 0 0 0 

Alte cheltuieli (cod 20.30.01 la 20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30) 20.30 0 0 0 0 0 0 0 0 

Prime de asigurare non-viata 20.30.03 0 0 0 0 0 0 0 0 

Aparare nationala 60.02.02 250 97,45 63,5 48,55 40,5 380 407 425 

Ordine publica si siguranta nationala (cod 61.02.03+61.02.05+61.02.50) 61.02 350 132,45 208,3 5,95 3,3 274 267 329 

SECTIUNEA DE FUNCTIONARE (cod 01+79) 
 

350 132,45 208,3 5,95 3,3 274 267 329 

CHELTUIELI CURENTE (cod 10+20+30+40+50+51SF+55SF+57+59) 01 350 132,45 208,3 5,95 3,3 274 267 329 

TITLUL II BUNURI SI SERVICII (cod 20.01 la 20.06+20.09 la 20.16+20.18 la 20.27+20.30) 20 150 132,45 8,3 5,95 3,3 274 267 329 

Bunuri si servicii (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30) 20.01 28,55 11 8,3 5,95 3,3 0 0 0 

Furnituri de birou 20.01.01 2,95 1 1 0,95 0 0 0 0 

Materiale pentru curatenie 20.01.02 0,7 0,5 0,2 0 0 0 0 0 

Carburanti si lubrifianti 20.01.05 5 2 1 1 1 0 0 0 

Piese de schimb 20.01.06 3 1 1 1 0 0 0 0 

Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet 20.01.08 6,8 2,5 2,5 1 0,8 0 0 0 

Materiale si prestari de servicii cu caracter functional 20.01.09 8,5 3 2 2 1,5 0 0 0 

Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare 20.01.30 1,6 1 0,6 0 0 0 0 0 

Reparatii curente 20.02 90,5 90,5 0 0 0 0 0 0 

Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01+20.05.03+20.05.30) 20.05 30 30 0 0 0 0 0 0 

Uniforme si echipament 20.05.01 0 0 0 0 0 0 0 0 

Alte obiecte de inventar 20.05.30 30 30 0 0 0 0 0 0 

Carti, publicatii si materiale documentare 20.11 0,4 0,4 0 0 0 0 0 0 

Alte cheltuieli (cod 20.30.01 la 20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30) 20.30 0,55 0,55 0 0 0 0 0 0 

Prime de asigurare non-viata 20.30.03 0,55 0,55 0 0 0 0 0 0 

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI (cod 55.01+55.02) 55SF 200 0 200 0 0 0 0 0 

A. Transferuri interne (cod 55.01.18+ 55.01.54+55.01.55+55.01.63) 55.01 200 0 200 0 0 0 0 0 

Alte transferuri curente interne 55.01.18 200 0 200 0 0 0 0 0 

Protectie civila si protectia contra incendiilor (protectie civila nonmilitara) 61.02.05 350 132,45 208,3 5,95 3,3 274 267 329 

Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE (cod 65.02+66.02+67.02+68.02) 63.02 67023 16309,4 19427,06 16532,57 14753,97 73231,29 76590,06 78810,53 

Invatamant (cod 65.02.03+65.02.04+65.02.05+65.02.07+65.02.11+65.02.50) 65.02 11777 2398 4398 1772 3209 12980 13524 13832 

SECTIUNEA DE FUNCTIONARE (cod 01+79) 
 

11777 2398 4398 1772 3209 12980 13524 13832 

CHELTUIELI CURENTE (cod 10+20+30+40+50+51SF+55SF+57+59) 01 11777 2398 4398 1772 3209 12980 13524 13832 

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 10.01+10.02+10.03) 10 5439 1445 1399 1370 1225 5709 5992 6289 

Cheltuieli salariale in bani (cod 10.01.01+10.01.03 la 10.01.08 +10.01.10 la 10.01.16 +10.01.30) 10.01 4423 1161 1146 1121 995 0 0 0 

Salarii de baza 10.01.01 4211 1092 1082 1082 955 0 0 0 



 29 

DENUMIREA INDICATORILOR 
Cod 

indicator 

Buget 2016 Estimări 

PREVEDERI 

ANUALE 
PREVEDERI TRIMESTRIALE 

2017 2018 2019 

TOTAL Trim. I Trim. II Trim. III Trim. IV 

Sporuri pentru conditii de munca 10.01.05 4 2 1 1 0 0 0 0 

Alte sporuri 10.01.06 47 14 13 13 7 0 0 0 

Fond pentru posturi ocupate prin cumul 10.01.10 37 11 9 9 8 0 0 0 

Fond aferent platii cu ora 10.01.11 79 29 28 10 12 0 0 0 

Alocatii pentru transportul la si de la locul de munca 10.01.15 45 13 13 6 13 0 0 0 

Contributii (cod 10.03.01 la 10.03.06) 10.03 1016 284 253 249 230 0 0 0 

Contributii de asigurari sociale de stat 10.03.01 700 191 171 171 167 0 0 0 

Contributii de asigurari de somaj 10.03.02 23 7 6 6 4 0 0 0 

Contributii de asigurari sociale de sanatate 10.03.03 236 66 60 60 50 0 0 0 

Contributii de asigurari pentru accidente de munca si boli profesionale 10.03.04 9 3 2 2 2 0 0 0 

Contributii pentru concedii si indemnizatii 10.03.06 48 17 14 10 7 0 0 0 

TITLUL II BUNURI SI SERVICII (cod 20.01 la 20.06+20.09 la 20.16+20.18 la 20.27+20.30) 20 470 168 158 52 92 471 482 493 

Bunuri si servicii (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30) 20.01 280 104 88 38 50 0 0 0 

Furnituri de birou 20.01.01 18 6 5 3 4 0 0 0 

Materiale pentru curatenie 20.01.02 8 3 2 2 1 0 0 0 

Incalzit, Iluminat si forta motrica 20.01.03 106 45 36 10 15 0 0 0 

Apa, canal si salubritate 20.01.04 19 6 6 4 3 0 0 0 

Carburanti si lubrifianti 20.01.05 36 12 12 5 7 0 0 0 

Piese de schimb 20.01.06 14 4 4 3 3 0 0 0 

Transport 20.01.07 4 4 0 0 0 0 0 0 

Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet 20.01.08 10 3 3 2 2 0 0 0 

Materiale si prestari de servicii cu caracter functional 20.01.09 11 3 3 3 2 0 0 0 

Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare 20.01.30 54 18 17 6 13 0 0 0 

Reparatii curente 20.02 5 1 4 0 0 0 0 0 

Hrana (cod 20.03.01+20.03.02) 20.03 117 40 40 7 30 0 0 0 

Hrana pentru oameni 20.03.01 117 40 40 7 30 0 0 0 

Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01+20.05.03+20.05.30) 20.05 9 4 3 1 1 0 0 0 

Alte obiecte de inventar 20.05.30 9 4 3 1 1 0 0 0 

Deplasari, detasari, transferari (cod 20.06.01+20.06.02) 20.06 7 4 2 0 1 0 0 0 

Deplasari interne, detasari, transferari 20.06.01 7 4 2 0 1 0 0 0 

Carti, publicatii si materiale documentare 20.11 2 2 0 0 0 0 0 0 

Pregatire profesionala 20.13 5 5 0 0 0 0 0 0 

Protectia muncii 20.14 16 4 4 3 5 0 0 0 

Alte cheltuieli (cod 20.30.01 la 20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30) 20.30 29 4 17 3 5 0 0 0 

Prime de asigurare non-viata 20.30.03 9 0 5 0 4 0 0 0 

Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 20 4 12 3 1 0 0 0 

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI (cod 55.01+55.02) 55SF 1120 100 370 350 300 1300 1350 1350 

A. Transferuri interne (cod 55.01.18+ 55.01.54+55.01.55+55.01.63) 55.01 1120 100 370 350 300 0 0 0 

Alte transferuri curente interne 55.01.18 1120 100 370 350 300 0 0 0 

TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA (cod 57.02) 57 4748 685 2471 0 1592 5500 5700 5700 

Ajutoare sociale (cod 57.02.01 la 57.02.04) 57.02 4748 685 2471 0 1592 0 0 0 

Ajutoare sociale in natura 57.02.02 4748 685 2471 0 1592 0 0 0 

Invatamant prescolar si primar (cod 65.02.03.01+65.02.03.02) 65.02.03 2850 439 1399 0 1012 3300 3400 3400 

Invatamant prescolar 65.02.03.01 670 119 291 0 260 800 850 850 

Invatamant primar 65.02.03.02 2180 320 1108 0 752 2500 2550 2550 

Invatamant secundar (cod 65.02.04.01+65.02.04.02+65.02.04.03) 65.02.04 1748 246 922 0 580 2000 2100 2100 

Invatamant secundar inferior 65.02.04.01 1748 246 922 0 580 2000 2100 2100 

Invatamant nedefinibil prin nivel (cod 65.02.07.04) 65.02.07 5899 1613 1547 1422 1317 6180 6474 6782 

Invatamant special 65.02.07.04 5899 1613 1547 1422 1317 6180 6474 6782 

Alte cheltuieli In domeniul Invatamantului 65.02.50 1280 100 530 350 300 1500 1550 1550 

Sanatate (cod 66.02.06+66.02.08+66.02.50) 66.02 150 0 50 50 50 250 300 300 

SECTIUNEA DE FUNCTIONARE (cod 01+79) 
 

150 0 50 50 50 250 300 300 

CHELTUIELI CURENTE (cod 10+20+30+40+50+51SF+55SF+57+59) 01 150 0 50 50 50 250 300 300 

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI (cod 55.01+55.02) 55SF 150 0 50 50 50 250 300 300 

A. Transferuri interne (cod 55.01.18+ 55.01.54+55.01.55+55.01.63) 55.01 150 0 50 50 50 0 0 0 

Alte transferuri curente interne 55.01.18 150 0 50 50 50 0 0 0 

Alte cheltuieli in domeniul sanatatii (cod 66.02.50.50) 66.02.50 150 0 50 50 50 250 300 300 

Alte institutii si actiuni sanitare 66.02.50.50 150 0 50 50 50 250 300 300 

Cultura, recreere si religie (cod 67.02.03+67.02.05+67.02.06+67.02.50) 67.02 13796 3076,25 3854,11 3622,12 3243,52 15275 16128 16078 

SECTIUNEA DE FUNCTIONARE (cod 01+79) 
 

13796 3076,25 3854,11 3622,12 3243,52 15275 16128 16078 

CHELTUIELI CURENTE (cod 10+20+30+40+50+51SF+55SF+57+59) 01 13796 3076,25 3854,11 3622,12 3243,52 15275 16128 16078 



 30 

DENUMIREA INDICATORILOR 
Cod 

indicator 

Buget 2016 Estimări 

PREVEDERI 

ANUALE 
PREVEDERI TRIMESTRIALE 

2017 2018 2019 

TOTAL Trim. I Trim. II Trim. III Trim. IV 

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 10.01+10.02+10.03) 10 830 207,3 206,8 207,7 208,2 830 847 857 

Cheltuieli salariale in bani (cod 10.01.01+10.01.03 la 10.01.08 +10.01.10 la 10.01.16 +10.01.30) 10.01 676 169 168,5 169 169,5 0 0 0 

Salarii de baza 10.01.01 674,5 168 168 169 169,5 0 0 0 

Indemnizatii de delegare 10.01.13 1,5 1 0,5 0 0 0 0 0 

Contributii (cod 10.03.01 la 10.03.06) 10.03 154 38,3 38,3 38,7 38,7 0 0 0 

Contributii de asigurari sociale de stat 10.03.01 107,2 26,6 26,6 27 27 0 0 0 

Contributii de asigurari de somaj 10.03.02 3,6 0,9 0,9 0,9 0,9 0 0 0 

Contributii de asigurari sociale de sanatate 10.03.03 36 9 9 9 9 0 0 0 

Contributii de asigurari pentru accidente de munca si boli profesionale 10.03.04 1,2 0,3 0,3 0,3 0,3 0 0 0 

Contributii pentru concedii si indemnizatii 10.03.06 6 1,5 1,5 1,5 1,5 0 0 0 

TITLUL II BUNURI SI SERVICII (cod 20.01 la 20.06+20.09 la 20.16+20.18 la 20.27+20.30) 20 350 79 104,6 92,5 73,9 397 413 415 

Bunuri si servicii (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30) 20.01 180 51,5 49,6 32 46,9 0 0 0 

Furnituri de birou 20.01.01 3 0,5 1 1 0,5 0 0 0 

Materiale pentru curatenie 20.01.02 3,5 0,7 1 0,8 1 0 0 0 

Incalzit, Iluminat si forta motrica 20.01.03 87,9 29,9 25 10 23 0 0 0 

Apa, canal si salubritate 20.01.04 3,5 1 0,5 1 1 0 0 0 

Carburanti si lubrifianti 20.01.05 3,1 0 1,6 0 1,5 0 0 0 

Piese de schimb 20.01.06 2 0,5 0,5 0,5 0,5 0 0 0 

Transport 20.01.07 2,5 0,5 1 0,5 0,5 0 0 0 

Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet 20.01.08 16,5 4 4,5 4 4 0 0 0 

Materiale si prestari de servicii cu caracter functional 20.01.09 3 0,9 0,5 0,7 0,9 0 0 0 

Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare 20.01.30 55 13,5 14 13,5 14 0 0 0 

Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01+20.05.03+20.05.30) 20.05 4 1 1 1 1 0 0 0 

Alte obiecte de inventar 20.05.30 4 1 1 1 1 0 0 0 

Deplasari, detasari, transferari (cod 20.06.01+20.06.02) 20.06 4 1,5 1 1,5 0 0 0 0 

Deplasari interne, detasari, transferari 20.06.01 1,5 0,5 0,5 0,5 0 0 0 0 

Deplasari in strainatate 20.06.02 2,5 1 0,5 1 0 0 0 0 

Carti, publicatii si materiale documentare 20.11 85 20 20 25 20 0 0 0 

Pregatire profesionala 20.13 3 0,5 1 0,5 1 0 0 0 

Protectia muncii 20.14 11 2 3 4 2 0 0 0 

Alte cheltuieli (cod 20.30.01 la 20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30) 20.30 63 2,5 29 28,5 3 0 0 0 

Reclama si publicitate 20.30.01 3 0,5 1 0,5 1 0 0 0 

Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 60 2 28 28 2 0 0 0 

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE (cod 51.01) 51SF 7071 1939,95 1957,71 1636,92 1536,42 7273 7338 7376 

Transferuri curente (cod 51.01.01+51.01.03+51.01.05+51.01.14+51.01.15+51.01.24+51.01.26+51.01.31+51.01.37+51.01.39 + 51.01.46+51.01.49+ 

51.01.57+51.01.58+51.01.60+51.01.61+51.01.64) 
51.01 7071 1939,95 1957,71 1636,92 1536,42 0 0 0 

Transferuri catre institutii publice 51.01.01 7071 1939,95 1957,71 1636,92 1536,42 0 0 0 

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI (cod 55.01+55.02) 55SF 220 0 85 135 0 750 800 700 

A. Transferuri interne (cod 55.01.18+ 55.01.54+55.01.55+55.01.63) 55.01 220 0 85 135 0 0 0 0 

Alte transferuri curente interne 55.01.18 220 0 85 135 0 0 0 0 

TITLUL X ALTE CHELTUIELI (cod 59.01+59.02+59.08+59.11 +59.12 +59.15 +59.17+59.20+59.22 +59.25 +59.30+59.35) 59 5325 850 1500 1550 1425 6025 6730 6730 

Asociatii si fundatii 59.11 1425 0 550 500 375 0 0 0 

Sustinerea cultelor 59.12 500 0 100 200 200 0 0 0 

Contributii la salarizarea personalului neclerical 59.15 3400 850 850 850 850 0 0 0 

Servicii culturale (cod 67.02.03.02+67.02.03.03+67.02.03.04+67.02.03.05+67.02.03.06+67.02.03.07+67.02.03.08+67.02.03.12+67.02.03.30) 67.02.03 8201 2226,25 2244,11 1912,12 1818,52 8440 8538 8588 

Biblioteci publice comunale, orasenesti, municipale 67.02.03.02 1130 286,3 286,4 275,2 282,1 1167 1200 1212 

Muzee 67.02.03.03 2346 670 610 572 494 2248 2292 2308 

Institutii publice de spectacole si concerte 67.02.03.04 2042 584 540 403 515 1945 1945 1945 

Scoli populare de arta si meserii 67.02.03.05 1283 255,95 370,71 354,92 301,42 1180 1201 1223 

Centre pentru conservarea si promovarea culturii traditionale 67.02.03.08 1400 430 437 307 226 1900 1900 1900 

Servicii recreative si sportive (cod +67.02.05.02+67.02.05.03) 67.02.05 795 0 385 235 175 1075 1230 1130 

Sport 67.02.05.01 650 0 325 175 150 850 1000 1000 

Tineret 67.02.05.02 125 0 50 50 25 125 130 130 

Intretinere gradini publice, parcuri, zone verzi, baze sportive si de agrement 67.02.05.03 20 0 10 10 0 100 100 0 

Servicii religioase 67.02.06 3400 850 850 850 850 4000 4500 4500 

Alte servicii In domeniile culturii, recreerii si religiei 67.02.50 1400 0 375 625 400 1760 1860 1860 

Asigurari si asistenta sociala (cod 68.02.04+68.02.05+68.02.06+68.02.10+68.02.11+68.02.12+68.02.15+68.02.50) 68.02 41300 10835,15 11124,95 11088,45 8251,45 44726,29 46638,06 48600,53 

SECTIUNEA DE FUNCTIONARE (cod 01+79) 
 

41300 10835,15 11124,95 11088,45 8251,45 44726,29 46638,06 48600,53 

CHELTUIELI CURENTE (cod 10+20+30+40+50+51SF+55SF+57+59) 01 41300 10835,15 11124,95 11088,45 8251,45 44726,29 46638,06 48600,53 

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 10.01+10.02+10.03) 10 15969 3799 3957 4056 4157 15239,66 15620,62 15979,94 

Cheltuieli salariale in bani (cod 10.01.01+10.01.03 la 10.01.08 +10.01.10 la 10.01.16 +10.01.30) 10.01 13075 3110 3238 3322 3405 0 0 0 



 31 

DENUMIREA INDICATORILOR 
Cod 

indicator 

Buget 2016 Estimări 

PREVEDERI 

ANUALE 
PREVEDERI TRIMESTRIALE 

2017 2018 2019 

TOTAL Trim. I Trim. II Trim. III Trim. IV 

Salarii de baza 10.01.01 11489 2722 2839 2929 2999 0 0 0 

Sporuri pentru conditii de munca 10.01.05 85 16 23 23 23 0 0 0 

Alte sporuri 10.01.06 1341 330 335 331 345 0 0 0 

Fond pentru posturi ocupate prin cumul 10.01.10 121 31 30 30 30 0 0 0 

Indemnizatii platite unor persoane din afara unitatii 10.01.12 24 6 6 6 6 0 0 0 

Indemnizatii de delegare 10.01.13 11 4 4 2 1 0 0 0 

Alte drepturi salariale in bani 10.01.30 4 1 1 1 1 0 0 0 

Contributii (cod 10.03.01 la 10.03.06) 10.03 2894 689 719 734 752 0 0 0 

Contributii de asigurari sociale de stat 10.03.01 2067 491 513 525 538 0 0 0 

Contributii de asigurari de somaj 10.03.02 66 16 17 16 17 0 0 0 

Contributii de asigurari sociale de sanatate 10.03.03 681 162 169 173 177 0 0 0 

Contributii de asigurari pentru accidente de munca si boli profesionale 10.03.04 23 6 6 6 5 0 0 0 

Contributii pentru concedii si indemnizatii 10.03.06 57 14 14 14 15 0 0 0 

TITLUL II BUNURI SI SERVICII (cod 20.01 la 20.06+20.09 la 20.16+20.18 la 20.27+20.30) 20 7290 2060,15 1976,95 1820,45 1432,45 6429,21 6597,36 6757,69 

Bunuri si servicii (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30) 20.01 2816 856 726 649 585 0 0 0 

Furnituri de birou 20.01.01 34 9 8 7 10 0 0 0 

Materiale pentru curatenie 20.01.02 135 30 35 35 35 0 0 0 

Incalzit, Iluminat si forta motrica 20.01.03 980 330 230 160 260 0 0 0 

Apa, canal si salubritate 20.01.04 290 103 62 63 62 0 0 0 

Carburanti si lubrifianti 20.01.05 128 30 38 30 30 0 0 0 

Piese de schimb 20.01.06 25 6 6 6 7 0 0 0 

Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet 20.01.08 89 23 22 23 21 0 0 0 

Materiale si prestari de servicii cu caracter functional 20.01.09 585 160 160 165 100 0 0 0 

Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare 20.01.30 550 165 165 160 60 0 0 0 

Reparatii curente 20.02 410 105 105 100 100 0 0 0 

Hrana (cod 20.03.01+20.03.02) 20.03 2756 690 750 760 556 0 0 0 

Hrana pentru oameni 20.03.01 2756 690 750 760 556 0 0 0 

Medicamente si materiale sanitare (cod 20.04.01 la 20.04.04) 20.04 74 19 17 18 20 0 0 0 

Medicamente 20.04.01 69 17 16 17 19 0 0 0 

Materiale sanitare 20.04.02 5 2 1 1 1 0 0 0 

Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01+20.05.03+20.05.30) 20.05 317 79 84 91 63 0 0 0 

Lenjerie si accesorii de pat 20.05.03 27 4 4 16 3 0 0 0 

Alte obiecte de inventar 20.05.30 290 75 80 75 60 0 0 0 

Deplasari, detasari, transferari (cod 20.06.01+20.06.02) 20.06 15,8 4,5 4 6,3 1 0 0 0 

Deplasari interne, detasari, transferari 20.06.01 10 3 4 2 1 0 0 0 

Deplasari in strainatate 20.06.02 5,8 1,5 0 4,3 0 0 0 0 

Carti, publicatii si materiale documentare 20.11 7 2 1 0 4 0 0 0 

Consultanta si expertiza 20.12 3 0 2 1 0 0 0 0 

Pregatire profesionala 20.13 26 6 6 7 7 0 0 0 

Protectia muncii 20.14 35 10 8 9 8 0 0 0 

Cheltuieli judiciare si extrajudiciare derivate din actiuni in reprezentarea intereselor statului, potrivit dispozitiilor legale 20.25 15 4 4 4 3 0 0 0 

Alte cheltuieli (cod 20.30.01 la 20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30) 20.30 815,2 284,65 269,95 175,15 85,45 0 0 0 

Reclama si publicitate 20.30.01 7 2 2 2 1 0 0 0 

Prime de asigurare non-viata 20.30.03 72,2 15,15 14,45 19,45 23,15 0 0 0 

Chirii 20.30.04 9 3,5 3,5 1,7 0,3 0 0 0 

Prestari servicii pentru transmiterea drepturilor 20.30.06 172 48 49 50 25 0 0 0 

Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 555 216 201 102 36 0 0 0 

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI (cod 55.01+55.02) 55SF 171 100 71 0 0 175,62 180,01 184,15 

A. Transferuri interne (cod 55.01.18+ 55.01.54+55.01.55+55.01.63) 55.01 171 100 71 0 0 0 0 0 

Alte transferuri curente interne 55.01.18 171 100 71 0 0 0 0 0 

TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA (cod 57.02) 57 17470 4876 4980 5082 2532 22471 23819 25248 

Ajutoare sociale (cod 57.02.01 la 57.02.04) 57.02 17470 4876 4980 5082 2532 0 0 0 

Ajutoare sociale in numerar 57.02.01 17181 4806 4908 5008 2459 0 0 0 

Ajutoare sociale in natura 57.02.02 289 70 72 74 73 0 0 0 

TITLUL X ALTE CHELTUIELI (cod 59.01+59.02+59.08+59.11 +59.12 +59.15 +59.17+59.20+59.22 +59.25 +59.30+59.35) 59 400 0 140 130 130 410,8 421,07 430,75 

Asociatii si fundatii 59.11 400 0 140 130 130 0 0 0 

Asistenta acordata persoanelor in varsta 68.02.04 2204 416 629 568 591 0 0 0 

Asistenta sociala in caz de boli si invaliditati (cod 68.02.05.02) 68.02.05 17642 4924 5029 5132 2557 22693 24054 25497 

Asistenta sociala in caz de invaliditate 68.02.05.02 17642 4924 5029 5132 2557 22693 24054 25497 

Asistenta sociala pentru familie si copii 68.02.06 21454 5495,15 5466,95 5388,45 5103,45 22033,29 22584,06 23103,53 

Partea a V-a ACTIUNI ECONOMICE (cod 80.02+81.02+83.02+84.02+87.02) 79.02 6703 2267 2251 2038 147 9340 9356 9594 



 32 

DENUMIREA INDICATORILOR 
Cod 

indicator 

Buget 2016 Estimări 

PREVEDERI 

ANUALE 
PREVEDERI TRIMESTRIALE 

2017 2018 2019 

TOTAL Trim. I Trim. II Trim. III Trim. IV 

Agricultura, silvicultura, piscicultura si vanatoare (cod 83.02.03+83.02.50) 83.02 315 100 90 90 35 320 330 340 

SECTIUNEA DE FUNCTIONARE (cod 01+79) 
 

315 100 90 90 35 320 330 340 

CHELTUIELI CURENTE (cod 10+20+30+40+50+51SF+55SF+57+59) 01 315 100 90 90 35 320 330 340 

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE (cod 51.01) 51SF 315 100 90 90 35 320 330 340 

Transferuri curente (cod 51.01.01+51.01.03+51.01.05+51.01.14+51.01.15+51.01.24+51.01.26+51.01.31+51.01.37+51.01.39 + 51.01.46+51.01.49+ 

51.01.57+ 51.01.58+51.01.60+51.01.61+51.01.64) 
51.01 315 100 90 90 35 0 0 0 

Transferuri din bugetele locale pentru finantarea camerelor agricole 51.01.49 315 100 90 90 35 0 0 0 

Agricultura (cod 83.02.03.03+83.02.03.30) 83.02.03 315 100 90 90 35 320 330 340 

Camere agricole 83.02.03.07 315 100 90 90 35 320 330 340 

Transporturi (cod 84.02.03+84.02.04+84.02.06+84.02.50) 84.02 6000 2060 2060 1855 25 7934 7940 8168 

SECTIUNEA DE FUNCTIONARE (cod 01+79) 
 

6000 2060 2060 1855 25 7934 7940 8168 

CHELTUIELI CURENTE (cod 10+20+30+40+50+51SF+55SF+57+59) 01 6000 2060 2060 1855 25 7934 7940 8168 

TITLUL II BUNURI SI SERVICII (cod 20.01 la 20.06+20.09 la 20.16+20.18 la 20.27+20.30) 20 6000 2060 2060 1855 25 7934 7940 8168 

Bunuri si servicii (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30) 20.01 125 35 40 25 25 0 0 0 

Carburanti si lubrifianti 20.01.05 100 25 25 25 25 0 0 0 

Materiale si prestari de servicii cu caracter functional 20.01.09 25 10 15 0 0 0 0 0 

Reparatii curente 20.02 20 0 20 0 0 0 0 0 

Alte cheltuieli (cod 20.30.01 la 20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30) 20.30 5855 2025 2000 1830 0 0 0 0 

Prime de asigurare non-viata 20.30.03 25 25 0 0 0 0 0 0 

Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 5830 2000 2000 1830 0 0 0 0 

Transport rutier (cod 84.02.03.01+84.02.03.02+84.02.03.03) 84.02.03 6000 2060 2060 1855 25 7934 7940 8168 

Drumuri si poduri 84.02.03.01 6000 2060 2060 1855 25 7934 7940 8168 

Alte actiuni economice (cod 87.02.01+87.02.03+87.02.04+87.02.05+87.02.50) 87.02 388 107 101 93 87 1086 1086 1086 

SECTIUNEA DE FUNCTIONARE (cod 01+79) 
 

388 107 101 93 87 1086 1086 1086 

CHELTUIELI CURENTE (cod 10+20+30+40+50+51SF+55SF+57+59) 01 388 107 101 93 87 1086 1086 1086 

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE (cod 51.01) 51SF 388 107 101 93 87 1086 1086 1086 

Transferuri curente (cod 51.01.01+51.01.03+51.01.05+51.01.14+51.01.15+51.01.24+51.01.26+51.01.31+51.01.37+51.01.39 + 51.01.46+51.01.49+ 

51.01.57+51.01.58+51.01.60+51.01.61+51.01.64) 
51.01 388 107 101 93 87 0 0 0 

Transferuri catre institutii publice 51.01.01 388 107 101 93 87 0 0 0 

Alte actiuni economice 87.02.50 388 107 101 93 87 1086 1086 1086 

Partea VII-a. REZERVE, EXCEDENT / DEFICIT (98.02-99.02) 96.02 0 750 19,44 -750 -19,44 0 0 0 

EXCEDENT 98.02.96 98.02 0 750 19,44 0 0 0 0 0 

Excedentul sectiunii de functionare 98.02.96 0 750 19,44 0 0 0 0 0 

DEFICIT 99.02.96 99.02 0 0 0 -750 -19,44 0 0 0 

Deficitul sectiunii de functionare 99.02.96 0 0 0 -750 -19,44 0 0 0 

VENITURILE SECTIUNII DE DEZVOLTARE (00.02+00.15+00.16+00.17+45.02+48.02) - TOTAL 00.01SD 46045 42620 3425 0 0 7254,71 7243,94 6099 

I. VENITURI CURENTE (cod 00.12) 00.02 0 0 0 0 0 3254,71 2743,94 1599 

VENITURI NEFISCALE (cod 00.14) 00.12 0 0 0 0 0 3254,71 2743,94 1599 

C2. VANZARI DE BUNURI SI SERVICII (cod 36.02+37.02) 00.14 0 0 0 0 0 3254,71 2743,94 1599 

Transferuri voluntare, altele decat subventiile (cod 37.02.04+37.02.05) 37.02 0 0 0 0 0 3254,71 2743,94 1599 

Varsaminte din sectiunea de functionare 37.02.04 0 0 0 0 0 3254,71 2743,94 1599 

IV. SUBVENTII (cod 00.18) 00.17 19713 16288 3425 0 0 4000 4500 4500 

SUBVENTII DE LA ALTE NIVELE ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE (cod 42.02+43.02) 00.18 19713 16288 3425 0 0 4000 4500 4500 

Subventii de la bugetul de stat (cod 42.02.01+42.02.05+42.02.10+42.02.12 la 42.02.20+42.02.29+42.02.40+42.02.51+42.02.52+ 42.02.55+42.02.62+ 

42.02.65+42.02.67+42.02.69) 
42.02 19713 16288 3425 0 0 4000 4500 4500 

Subventii din veniturile proprii ale Ministerului Sanatatii catre bugetele locale pentru finantarea investitiilor in sanatate (cod 

42.02.18.01+42.02.18.02+42.02.18.03) 
42.02.18 0 0 0 0 0 4000 4500 4500 

Subventii din veniturile proprii ale Ministerului Sanatatii catre bugetele locale pentru finantarea aparaturii medicale si echipamentelor de comunicatii in 

urgenta in sanatate 
42.02.18.01 0 0 0 0 0 4000 4500 4500 

Subventii de la bugetul de stat catre bugetele locale necesare sustinerii derularii proiectelor finantate din FEN postaderare 42.02.20 14392 14392 0 0 0 0 0 0 

Subventii primite de la bugetul de stat pentru finantarea investiilor pentru institutii publice de asistenta sociala si unitati de asistenta medico-sociale 42.02.52 429 429 0 0 0 0 0 0 

Sume alocate din bugetul de stat aferente corectiilor financiare 42.02.62 467 467 0 0 0 0 0 0 

Finantarea Programului National de Dezvoltare Locala 42.02.65 4425 1000 3425 0 0 0 0 0 

Sume primite de la UE/alti donatori in contul platilor efectuate si prefinantari (cod 45.02.01 la 45.02.05 +45.02.07+45.02.08+45.02.15 la 45.02.21) 45.02 26332 26332 0 0 0 0 0 0 

Fondul European de Dezvoltare Regionala (cod 45.02.01.02) *) 45.02.01 26184 26184 0 0 0 0 0 0 

Sume primite in contul platilor efectuate in anii anteriori 45.02.01.02 0 0 0 0 0 0 0 0 

Fondul Social European (cod 45.02.02.02) *) 45.02.02 148 148 0 0 0 0 0 0 

Sume primite in contul platilor efectuate in anii anteriori 45.02.02.02 0 0 0 0 0 0 0 0 

CHELTUIELILE SECTIUNII DE DEZVOLTARE (cod 50.02+59.02+63.02+70.02+74.02+79.02) 49.02 46045 13937 18492,5 11004,5 2611 7254,71 7243,94 6099 

SECTIUNEA DE DEZVOLTARE (cod 51+55+56+58+70+79) 
 

46045 13937 18492,5 11004,5 2611 7254,71 7243,94 6099 

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE (cod 51.02) 51SD 10562 1626 4445,5 2229,5 2261 5836 5486,5 5459 



 33 

DENUMIREA INDICATORILOR 
Cod 

indicator 

Buget 2016 Estimări 

PREVEDERI 

ANUALE 
PREVEDERI TRIMESTRIALE 

2017 2018 2019 

TOTAL Trim. I Trim. II Trim. III Trim. IV 

Transferuri de capital (cod 51.02.12 + 51.02.22 la 51.02.29 + 51.02.35 la 51.02.38 + 51.02.40 + 51.02.41 + 51.02.42 + 51.02.43 + 51.02.45) 51.02 10562 1626 4445,5 2229,5 2261 0 0 0 

Transferuri din bugetele locale pentru finantarea cheltuielilor de capital din domeniul sanatatii 51.02.28 3925 1325 2600 0 0 0 0 0 

Alte transferuri de capital catre institutii publice 51.02.29 6637 301 1845,5 2229,5 2261 0 0 0 

Titlul VIII Proiecte cu finantare din Fonduri externe nerambursabile (FEN) postaderare (cod 56.01 la 56.05+cod 56.07 + 56.08 +56.11+ 56.15 la 56.18 

+56.25+56.27+56.28) 
56 9333 7883 1450 0 0 0 0 0 

Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR ) (cod 56.01.03) 56.01 9333 7883 1450 0 0 0 0 0 

Cheltuieli neeligibile 56.01.03 9333 7883 1450 0 0 0 0 0 

CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 71+72+75) 70 26150 4428 12597 8775 350 1418,71 1757,44 640 

TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE (cod 71.01 la 71.03) 71 26150 4428 12597 8775 350 1418,71 1757,44 640 

Active fixe (cod 71.01.01+71.01.02+71.01.03+71.01.30) 71.01 26080 4428 12527 8775 350 0 0 0 

Constructii 71.01.01 23021 3905 11028 8088 0 0 0 0 

Masini, echipamente si mijloace de transport 71.01.02 583 20 431 132 0 0 0 0 

Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale 71.01.03 164 45 119 0 0 0 0 0 

Alte active fixe 71.01.30 2312 458 949 555 350 0 0 0 

Reparatii capitale aferente activelor fixe 71.03 70 0 70 0 0 0 0 0 

Partea I-a SERVICII PUBLICE GENERALE (cod 51.02+54.02+55.02) 50.02 4285 100 2533 1502 150 1010 1107,44 10 

Autoritati publice si actiuni externe (cod 51.02.01) 51.02 4228 100 2476 1502 150 1000 1097,44 0 

SECTIUNEA DE DEZVOLTARE (cod 51+55+56+58+70+79) 
 

4228 100 2476 1502 150 0 0 0 

CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 71+72+75) 70 4228 100 2476 1502 150 0 0 0 

TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE (cod 71.01 la 71.03) 71 4228 100 2476 1502 150 0 0 0 

Active fixe (cod 71.01.01+71.01.02+71.01.03+71.01.30) 71.01 4158 100 2406 1502 150 0 0 0 

Constructii 71.01.01 3102 0 2000 1102 0 0 0 0 

Masini, echipamente si mijloace de transport 71.01.02 255 0 130 125 0 0 0 0 

Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale 71.01.03 76 0 76 0 0 0 0 0 

Alte active fixe 71.01.30 725 100 200 275 150 0 0 0 

Reparatii capitale aferente activelor fixe 71.03 70 0 70 0 0 0 0 0 

Autoritati publice si actiuni externe (cod 51.02.01.03) 51.02.01 4228 100 2476 1502 150 1000 1097,44 0 

Autoritati executive 51.02.01.03 4228 100 2476 1502 150 1000 1097,44 0 

Alte servicii publice generale (cod 54.02.05+54.02.06+54.02.07+54.02.10+54.02.50) 54.02 57 0 57 0 0 10 10 10 

SECTIUNEA DE DEZVOLTARE (cod 51+55+56+58+70+79) 
 

57 0 57 0 0 0 0 0 

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE (cod 51.02) 51SD 22 0 22 0 0 0 0 0 

Transferuri de capital (cod 51.02.12 + 51.02.22 la 51.02.29 + 51.02.35 la 51.02.38 + 51.02.40 + 51.02.41 + 51.02.42 + 51.02.43 + 51.02.45) 51.02 22 0 22 0 0 0 0 0 

Alte transferuri de capital catre institutii publice 51.02.29 22 0 22 0 0 0 0 0 

CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 71+72+75) 70 35 0 35 0 0 0 0 0 

TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE (cod 71.01 la 71.03) 71 35 0 35 0 0 0 0 0 

Active fixe (cod 71.01.01+71.01.02+71.01.03+71.01.30) 71.01 35 0 35 0 0 0 0 0 

Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale 71.01.03 35 0 35 0 0 0 0 0 

Servicii publice comunitare de evidenta a persoanelor 54.02.10 22 0 22 0 0 10 10 10 

Alte servicii publice generale 54.02.50 35 0 35 0 0 0 0 0 

Partea a II-a APARARE, ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA (cod 60.02+61.02) 59.02 270 250 20 0 0 0 0 0 

Ordine publica si siguranta nationala (cod 61.02.03+61.02.05+61.02.50) 61.02 270 250 20 0 0 0 0 0 

SECTIUNEA DE DEZVOLTARE (cod 51+55+56+58+70+79) 
 

270 250 20 0 0 0 0 0 

CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 71+72+75) 70 270 250 20 0 0 0 0 0 

TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE (cod 71.01 la 71.03) 71 270 250 20 0 0 0 0 0 

Active fixe (cod 71.01.01+71.01.02+71.01.03+71.01.30) 71.01 270 250 20 0 0 0 0 0 

Constructii 71.01.01 250 250 0 0 0 0 0 0 

Masini, echipamente si mijloace de transport 71.01.02 20 0 20 0 0 0 0 0 

Protectie civila si protectia contra incendiilor (protectie civila nonmilitara) 61.02.05 270 250 20 0 0 0 0 0 

Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE (cod 65.02+66.02+67.02+68.02) 63.02 18566 7926 6062,5 2316,5 2261 5809,71 5501,5 5454 

Invatamant (cod 65.02.03+65.02.04+65.02.05+65.02.07+65.02.11+65.02.50) 65.02 87 0 87 0 0 0 0 0 

SECTIUNEA DE DEZVOLTARE (cod 51+55+56+58+70+79) 
 

87 0 87 0 0 0 0 0 

CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 71+72+75) 70 87 0 87 0 0 0 0 0 

TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE (cod 71.01 la 71.03) 71 87 0 87 0 0 0 0 0 

Active fixe (cod 71.01.01+71.01.02+71.01.03+71.01.30) 71.01 87 0 87 0 0 0 0 0 

Masini, echipamente si mijloace de transport 71.01.02 72 0 72 0 0 0 0 0 

Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale 71.01.03 8 0 8 0 0 0 0 0 

Alte active fixe 71.01.30 7 0 7 0 0 0 0 0 

Invatamant nedefinibil prin nivel (cod 65.02.07.04) 65.02.07 87 0 87 0 0 0 0 0 

Invatamant special 65.02.07.04 87 0 87 0 0 0 0 0 

Sanatate (cod 66.02.06+66.02.08+66.02.50) 66.02 10625 6825 3800 0 0 4500 5000 5000 

SECTIUNEA DE DEZVOLTARE (cod 51+55+56+58+70+79) 
 

10625 6825 3800 0 0 0 0 0 



 34 

DENUMIREA INDICATORILOR 
Cod 

indicator 

Buget 2016 Estimări 

PREVEDERI 

ANUALE 
PREVEDERI TRIMESTRIALE 

2017 2018 2019 

TOTAL Trim. I Trim. II Trim. III Trim. IV 

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE (cod 51.02) 51SD 3925 1325 2600 0 0 0 0 0 

Transferuri de capital (cod 51.02.12 + 51.02.22 la 51.02.29 + 51.02.35 la 51.02.38 + 51.02.40 + 51.02.41 + 51.02.42 + 51.02.43 + 51.02.45) 51.02 3925 1325 2600 0 0 0 0 0 

Transferuri din bugetele locale pentru finantarea cheltuielilor de capital din domeniul sanatatii 51.02.28 3925 1325 2600 0 0 0 0 0 

Titlul VIII Proiecte cu finantare din Fonduri externe nerambursabile (FEN) postaderare (cod 56.01 la 56.05+cod 56.07 + 56.08 +56.11+ 56.15 la 56.18 

+56.25+56.27+56.28) 
56 6700 5500 1200 0 0 0 0 0 

Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR ) (cod 56.01.03) 56.01 6700 5500 1200 0 0 0 0 0 

Cheltuieli neeligibile 56.01.03 6700 5500 1200 0 0 0 0 0 

Servicii medicale in unitati sanitare cu paturi (cod 66.02.06.01+66.02.06.03) 66.02.06 10625 6825 3800 0 0 4500 5000 5000 

Spitale generale 66.02.06.01 10625 6825 3800 0 0 4500 5000 5000 

Cultura, recreere si religie (cod 67.02.03+67.02.05+67.02.06+67.02.50) 67.02 6582 268 1823,5 2229,5 2261 1291 391,5 414 

SECTIUNEA DE DEZVOLTARE (cod 51+55+56+58+70+79) 
 

6582 268 1823,5 2229,5 2261 0 0 0 

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE (cod 51.02) 51SD 6537 223 1823,5 2229,5 2261 0 0 0 

Transferuri de capital (cod 51.02.12 + 51.02.22 la 51.02.29 + 51.02.35 la 51.02.38 + 51.02.40 + 51.02.41 + 51.02.42 + 51.02.43 + 51.02.45) 51.02 6537 223 1823,5 2229,5 2261 0 0 0 

Alte transferuri de capital catre institutii publice 51.02.29 6537 223 1823,5 2229,5 2261 0 0 0 

CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 71+72+75) 70 45 45 0 0 0 0 0 0 

TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE (cod 71.01 la 71.03) 71 45 45 0 0 0 0 0 0 

Active fixe (cod 71.01.01+71.01.02+71.01.03+71.01.30) 71.01 45 45 0 0 0 0 0 0 

Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale 71.01.03 45 45 0 0 0 0 0 0 

Servicii culturale (cod 67.02.03.02+67.02.03.03+67.02.03.04+67.02.03.05+67.02.03.06+67.02.03.07+67.02.03.08+67.02.03.12+67.02.03.30) 67.02.03 6582 268 1823,5 2229,5 2261 1291 391,5 414 

Biblioteci publice comunale, orasenesti, municipale 67.02.03.02 45 45 0 0 0 100 50 100 

Muzee 67.02.03.03 245 69 60 40 76 1115 165 170 

Institutii publice de spectacole si concerte 67.02.03.04 192 24 166,5 1,5 0 21 121,5 89 

Scoli populare de arta si meserii 67.02.03.05 6030 130 1527 2188 2185 50 50 50 

Centre pentru conservarea si promovarea culturii traditionale 67.02.03.08 70 0 70 0 0 5 5 5 

Asigurari si asistenta sociala (cod 68.02.04+68.02.05+68.02.06+68.02.10+68.02.11+68.02.12+68.02.15+68.02.50) 68.02 1272 833 352 87 0 18,71 110 40 

SECTIUNEA DE DEZVOLTARE (cod 51+55+56+58+70+79) 
 

1272 833 352 87 0 0 0 0 

CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 71+72+75) 70 1272 833 352 87 0 0 0 0 

TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE (cod 71.01 la 71.03) 71 1272 833 352 87 0 0 0 0 

Active fixe (cod 71.01.01+71.01.02+71.01.03+71.01.30) 71.01 1272 833 352 87 0 0 0 0 

Constructii 71.01.01 690 662 28 0 0 0 0 0 

Masini, echipamente si mijloace de transport 71.01.02 197 20 170 7 0 0 0 0 

Alte active fixe 71.01.30 385 151 154 80 0 0 0 0 

Asistenta acordata persoanelor in varsta 68.02.04 15 15 0 0 0 0 0 0 

Asistenta sociala pentru familie si copii 68.02.06 1257 818 352 87 0 18,71 110 40 

Partea a IV-a SERVICII SI DEZVOLTARE PUBLICA, LOCUINTE, MEDIU SI APE (cod 70.02+74.02) 69.02 2600 2350 250 0 0 0 0 0 

Protectia mediului (cod 74.02.03+74.02.05+74.02.06+74.02.50) 74.02 2600 2350 250 0 0 0 0 0 

SECTIUNEA DE DEZVOLTARE (cod 51+55+56+58+70+79) 
 

2600 2350 250 0 0 0 0 0 

Titlul VIII Proiecte cu finantare din Fonduri externe nerambursabile (FEN) postaderare (cod 56.01 la 56.05+cod 56.07 + 56.08 +56.11+ 56.15 la 56.18 

+56.25+56.27+56.28) 
56 2600 2350 250 0 0 0 0 0 

Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR ) (cod 56.01.03) 56.01 2600 2350 250 0 0 0 0 0 

Cheltuieli neeligibile 56.01.03 2600 2350 250 0 0 0 0 0 

Salubritate si gestiunea deseurilor (cod 74.02.05.01+74.02.05.02) 74.02.05 2600 2350 250 0 0 0 0 0 

Colectarea, tratarea si distrugerea deseurilor 74.02.05.02 2600 2350 250 0 0 0 0 0 

Partea a V-a ACTIUNI ECONOMICE (cod 80.02+81.02+83.02+84.02+87.02) 79.02 20324 3311 9627 7186 200 435 635 635 

Transporturi (cod 84.02.03+84.02.06+84.02.50) 84.02 20213 3200 9627 7186 200 300 500 500 

SECTIUNEA DE DEZVOLTARE (cod 51+55+56+58+70+79) 
 

20213 3200 9627 7186 200 0 0 0 

CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 71+72+75) 70 20213 3200 9627 7186 200 0 0 0 

TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE (cod 71.01 la 71.03) 71 20213 3200 9627 7186 200 0 0 0 

Active fixe (cod 71.01.01+71.01.02+71.01.03+71.01.30) 71.01 20213 3200 9627 7186 200 0 0 0 

Constructii 71.01.01 18979 2993 9000 6986 0 0 0 0 

Masini, echipamente si mijloace de transport 71.01.02 39 0 39 0 0 0 0 0 

Alte active fixe 71.01.30 1195 207 588 200 200 0 0 0 

Transport rutier (cod 84.02.03.01+84.02.03.02+84.02.03.03) 84.02.03 20213 3200 9627 7186 200 300 500 500 

Drumuri si poduri 84.02.03.01 20213 3200 9627 7186 200 300 500 500 

Alte actiuni economice (cod 87.02.01+87.02.03+87.02.04+87.02.05+87.02.50) 87.02 111 111 0 0 0 135 135 135 

SECTIUNEA DE DEZVOLTARE (cod 51+55+56+58+70+79) 
 

111 111 0 0 0 0 0 0 

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE (cod 51.02) 51SD 78 78 0 0 0 0 0 0 

Transferuri de capital (cod 51.02.12 + 51.02.22 la 51.02.29 + 51.02.35 la 51.02.38 + 51.02.40 + 51.02.41 + 51.02.42 + 51.02.43 + 51.02.45) 51.02 78 78 0 0 0 0 0 0 

Alte transferuri de capital catre institutii publice 51.02.29 78 78 0 0 0 0 0 0 

Titlul VIII Proiecte cu finantare din Fonduri externe nerambursabile (FEN) postaderare (cod 56.01 la 56.05+cod 56.07 + 56.08 +56.11+ 56.15 la 56.18 

+56.25+56.27+56.28) 
56 33 33 0 0 0 0 0 0 



 35 

DENUMIREA INDICATORILOR 
Cod 

indicator 

Buget 2016 Estimări 

PREVEDERI 

ANUALE 
PREVEDERI TRIMESTRIALE 

2017 2018 2019 

TOTAL Trim. I Trim. II Trim. III Trim. IV 

Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR ) (cod 56.01.03) 56.01 33 33 0 0 0 0 0 0 

Cheltuieli neeligibile 56.01.03 33 33 0 0 0 0 0 0 

Proiecte de dezvoltare multifunctionale 87.02.05 33 33 0 0 0 0 0 0 

Alte actiuni economice 87.02.50 78 78 0 0 0 135 135 135 

Partea VII-a. REZERVE, EXCEDENT / DEFICIT ( 98.02-99.02) 96.02 0 28683 -15067,5 -11004,5 -2611 0 0 0 

EXCEDENT 98.02.97 98.02 0 28683 0 0 0 0 0 0 

Excedentul sectiunii de dezvoltare 98.02.97 0 28683 0 0 0 0 0 0 

DEFICIT 1) 99.02.97 99.02 0 0 -15067,5 -11004,5 -2611 0 0 0 

Deficitul sectiunii de dezvoltare 99.02.97 0 0 -15067,5 -11004,5 -2611 0 0 0 

 

Anexa nr. VP la Hotărârea nr. 18/2016 

 

BUGETUL INSTITUȚIILOR PUBLICE ȘI ACTIVITĂȚILOR FINANȚATE INTEGRAL SAU PARȚIAL DIN VENITURI PROPRII, PE ANUL 2016 ȘI ESTIMĂRI PENTRU ANII 2017-2019 

- mii lei - 

DENUMIREA INDICATORILOR 
Cod 

indicator 

Buget 2016 Estimări 

PREVEDERI 

ANUALE 

din care credite 

bugetare 

destinate stingerii 

platilor restante 

PREVEDERI TRIMESTRIALE 

2017 2018 2019 

TOTAL Trim. I Trim. II Trim. III Trim. IV 

TOTAL VENITURI (cod 00.02+00.15+00.16+00.17+45.10) 00.01 78357 
 

19835,75 21605,91 18995,92 17919,42 75872 77095,5 79323 

I. VENITURI CURENTE (cod 00.03+00.12) 00.02 59535 
 

15922 14877 14828 13908 60848 62327 64515 

C. VENITURI NEFISCALE (cod 00.13+00.14) 00.12 59535 
 

15922 14877 14828 13908 60848 62327 64515 

C2. VANZARI DE BUNURI SI SERVICII (cod 33.10+34.10+35.10+36.10+37.10) 00.14 59535 
 

15922 14877 14828 13908 60848 62327 64515 

Venituri din prestari de servicii si alte activitati (cod 33.10.05+33.10.08+33.10.09+33.10.13+33.10.14+33.10.16+33.10.17+33.10.19+ 

33.10.20+33.10.21+33.10.30 la 33.10.32+33.10.50) 
33.10 59534 

 
15921 14877 14828 13908 60847 62326 64514 

Taxe si alte venituri in invatamant 33.10.05 220 
 

75 55 15 75 410 428 443 

Venituri din prestari de servicii 33.10.08 1588 
 

372 395 407 414 1567 1578 1601 

Venituri din serbari si spectacole scolare, manifestari culturale, artistice si sportive 33.10.19 215 
 

53 52 35 75 210 210 210 

Venituri din contractele incheiate cu casele de asigurari sociale de sanatate 33.10.21 49998 
 

13435 12500 12500 11563 51000 52000 53500 

Venituri din contractele incheiate cu directiile de sanatate publica din sume alocate de la bugetul de stat 33.10.30 4861 
 

1310 1215 1215 1121 5000 5300 5800 

Venituri din contractele incheiate cu directiile de sanatate publica din sume alocate din veniturile proprii ale Ministerului Sanatatii 33.10.31 1460 
 

392 365 365 338 1500 1600 1700 

Venituri din contractele incheiate cu institutiile de medicina legala 33.10.32 1032 
 

250 250 250 282 1100 1150 1200 

Alte venituri din prestari de servicii si alte activitati 33.10.50 160 
 

34 45 41 40 60 60 60 

Venituri din taxe administrative, eliberari permise (cod 34.10.50) 34.10 1 
 

1 0 0 0 1 1 1 

Alte venituri din taxe administrative, eliberari permise 34.10.50 1 
 

1 0 0 0 1 1 1 

Varsaminte din sectiunea de functionare pentru finantarea sectiunii de dezvoltare a bugetului local (cod -37.10.04) 37.10.03 -351 
 

-53 -75 -87 -136 0 0 0 

Varsaminte din sectiunea de functionare 37.10.04 351 
 

53 75 87 136 0 0 0 

IV. SUBVENTII (cod 00.18) 00.17 18822 
 

3913,75 6728,91 4167,92 4011,42 15024 14768,5 14808 

SUBVENTII DE LA ALTE NIVELE ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE (cod 42.10+43.10) 00.18 18822 
 

3913,75 6728,91 4167,92 4011,42 15024 14768,5 14808 

SUBVENTII DE LA ALTE ADMINISTRATII (cod 43.10.09+43.10.10+43.10.14+43.10.15+43.10.16+43.10.17+43.10.19+43.10.31) 43.10 18822 
 

3913,75 6728,91 4167,92 4011,42 15024 14768,5 14808 

Subventii pentru institutii publice 43.10.09 7945 
 

2187,75 2193,41 1848,42 1715,42 8868 8952 9009 

Subventii de la bugetul local pentru finantarea sanatatii 43.10.14 3925 
 

1325 2600 0 0 500 500 500 

Subventii din bugetul local pentru finantarea camerelor agricole 43.10.15 315 
 

100 90 90 35 320 330 340 

Sume din veniturile proprii ale Ministerului Sanatatii catre bugetele locale pentru finantarea investitiilor in sanatate (cod 

43.10.17.01+43.10.17.02+43.10.17.03) 
43.10.17 0 

 
0 0 0 0 4000 4500 4500 

Sume din veniturile proprii ale Ministerului Sanatatii catre bugetele locale pentru finantarea aparaturii medicale si echipamentelor de 

comunicatii in urgenta in sanatate 
43.10.17.01 0 

 
0 0 0 0 4000 4500 4500 

Subventii pentru institutiile publice destinate sectiunii de dezvoltare 43.10.19 6637 
 

301 1845,5 2229,5 2261 1336 486,5 459 

TOTAL CHELTUIELI - SECTIUNEA DE FUNCTIONARE + SECTIUNEA DE DEZVOLTARE ( cod 

50.10+59.10+63.10+70.10+74.10+79.10) 
49.10 78666 

 
19947,75 21695,91 19073,92 17948,42 75872 77095,5 79323 

TOTAL CHELTUIELI (SECTIUNEA DE FUNCTIONARE+SECTIUNEA DE DEZVOLTARE) 
 

78666 1426,72 19947,75 21695,91 19073,92 17948,42 75872 77095,5 79323 

SECTIUNEA DE FUNCTIONARE (cod 01+79) 
 

67444 1426,72 18156,75 17085,41 16679,42 15522,42 70036 71609 73864 

CHELTUIELI CURENTE (cod 10+20+30+40+50+51SF+55SF+57+59) 01 67444 1426,72 18156,75 17085,41 16679,42 15522,42 70036 71609 73864 

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 10.01+10.02+10.03) 10 41731 
 

10454,7 10482,81 10365,8 10427,69 43452 44774 47011 

Cheltuieli salariale in bani (cod 10.01.01+10.01.03 la 10.01.08 +10.01.10 la 10.01.16 +10.01.30) 10.01 32713 
 

8186,5 8221,7 8115,5 8189,3 0 0 0 

Salarii de baza 10.01.01 24089 
 

6029,6 6031,6 5996,2 6031,6 0 0 0 

Sporuri pentru conditii de munca 10.01.05 188 
 

50,7 48,8 40,7 47,8 0 0 0 

Alte sporuri 10.01.06 6455 
 

1614 1614 1613 1614 0 0 0 

Fond aferent platii cu ora 10.01.11 1600 
 

400 400 400 400 0 0 0 

Indemnizatii de delegare 10.01.13 172 
 

39,7 74,8 13,2 44,3 0 0 0 



 36 

DENUMIREA INDICATORILOR 
Cod 

indicator 

Buget 2016 Estimări 

PREVEDERI 

ANUALE 

din care credite 

bugetare 

destinate stingerii 

platilor restante 

PREVEDERI TRIMESTRIALE 

2017 2018 2019 

TOTAL Trim. I Trim. II Trim. III Trim. IV 

Alocatii pentru locuinte 10.01.16 27 
 

7 7 7 6 0 0 0 

Alte drepturi salariale in bani 10.01.30 182 
 

45,5 45,5 45,4 45,6 0 0 0 

Cheltuieli salariale in natura (cod 10.02.01 la 10.02.06+10.02.30) 10.02 1655 
 

414 414 414 413 0 0 0 

Tichete de masa 10.02.01 1655 
 

414 414 414 413 0 0 0 

Contributii (cod 10.03.01 la 10.03.06) 10.03 7363 
 

1854,2 1847,11 1836,3 1825,39 0 0 0 

Contributii de asigurari sociale de stat 10.03.01 5200,3 
 

1302,86 1300,87 1296,7 1299,87 0 0 0 

Contributii de asigurari de somaj 10.03.02 163,6 
 

43,58 41,58 41,37 37,07 0 0 0 

Contributii de asigurari sociale de sanatate 10.03.03 1667,35 
 

419,2 420,2 415,75 412,2 0 0 0 

Contributii de asigurari pentru accidente de munca si boli profesionale 10.03.04 56,1 
 

16,71 14,61 13,38 11,4 0 0 0 

Contributii pentru concedii si indemnizatii 10.03.06 275,65 
 

71,85 69,85 69,1 64,85 0 0 0 

TITLUL II BUNURI SI SERVICII (cod 20.01 la 20.06+20.09 la 20.16+20.18 la 20.27+20.30) 20 25386 1426,72 7626,05 6520,6 6221,62 5017,73 26489 26738 26753 

Bunuri si servicii (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30) 20.01 6832,55 294,72 1997,65 1747,7 1638,67 1448,53 0 0 0 

Furnituri de birou 20.01.01 188,5 1 58,8 48,5 46,2 35 0 0 0 

Materiale pentru curatenie 20.01.02 223 23 70,5 53,7 58,9 39,9 0 0 0 

Incalzit, Iluminat si forta motrica 20.01.03 2128 3,72 697,7 547 483,3 400 0 0 0 

Apa, canal si salubritate 20.01.04 542 28 155,9 135,7 135 115,4 0 0 0 

Carburanti si lubrifianti 20.01.05 102,97 6 21,5 36,75 26,72 18 0 0 0 

Piese de schimb 20.01.06 286 1 92 72,8 71,2 50 0 0 0 

Transport 20.01.07 49 5 15,5 13,5 9,5 10,5 0 0 0 

Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet 20.01.08 179,1 
 

50,05 47 43,05 39 0 0 0 

Materiale si prestari de servicii cu caracter functional 20.01.09 1113,98 100 292 276,25 259 286,73 0 0 0 

Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare 20.01.30 2020 127 543,7 516,5 505,8 454 0 0 0 

Reparatii curente 20.02 541,7 100 159,5 155,3 161,9 65 0 0 0 

Hrana (cod 20.03.01+20.03.02) 20.03 1140 73 310 285 285 260 0 0 0 

Hrana pentru oameni 20.03.01 1140 73 310 285 285 260 0 0 0 

Medicamente si materiale sanitare (cod 20.04.01 la 20.04.04) 20.04 14281,25 950 4378 3571,5 3569,75 2762 0 0 0 

Medicamente 20.04.01 9950 458 3088 2488 2487 1887 0 0 0 

Materiale sanitare 20.04.02 2851,25 307 800 713,5 712,75 625 0 0 0 

Reactivi 20.04.03 1200 174 400 300 300 200 0 0 0 

Dezinfectanti 20.04.04 280 11 90 70 70 50 0 0 0 

Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01+20.05.03+20.05.30) 20.05 512,2 
 

210 125,8 93,5 82,9 0 0 0 

Uniforme si echipament 20.05.01 13 
 

5 4 3 1 0 0 0 

Lenjerie si accesorii de pat 20.05.03 162 
 

50 44,1 37 30,9 0 0 0 

Alte obiecte de inventar 20.05.30 337,2 
 

155 77,7 53,5 51 0 0 0 

Deplasari, detasari, transferari (cod 20.06.01+20.06.02) 20.06 194,5 
 

52,7 66,8 29,5 45,5 0 0 0 

Deplasari interne, detasari, transferari 20.06.01 97,5 
 

32,7 30,8 21,5 12,5 0 0 0 

Deplasari in strainatate 20.06.02 97 
 

20 36 8 33 0 0 0 

Materiale de laborator 20.09 25 
 

7 6 6 6 0 0 0 

Carti, publicatii si materiale documentare 20.11 17,1 
 

4,5 5,5 2 5,1 0 0 0 

Consultanta si expertiza 20.12 18 
 

8 6 2 2 0 0 0 

Pregatire profesionala 20.13 50,5 
 

13 17 11,5 9 0 0 0 

Protectia muncii 20.14 43,5 
 

13,2 11,5 10,4 8,4 0 0 0 

Alte cheltuieli (cod 20.30.01 la 20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30) 20.30 1729,7 9 472,5 522,5 411,4 323,3 0 0 0 

Reclama si publicitate 20.30.01 12,2 
 

3,8 3,4 2,5 2,5 0 0 0 

Protocol si reprezentare 20.30.02 5 
 

2 1 1 1 0 0 0 

Prime de asigurare non-viata 20.30.03 52 
 

10,2 16,2 16,2 9,4 0 0 0 

Chirii 20.30.04 174,5 
 

42 51,5 41 40 0 0 0 

Prestari servicii pentru transmiterea drepturilor 20.30.06 85 
 

25 25 15 20 0 0 0 

Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 1401 9 389,5 425,4 335,7 250,4 0 0 0 

TITLUL X ALTE CHELTUIELI (cod 59.01+59.02+59.08+59.11 +59.12 +59.15 +59.17+59.20+59.22 +59.25 +59.30+59.35) 59 327 
 

76 82 92 77 95 97 100 

Burse 59.01 180 
 

45 45 45 45 0 0 0 

Actiuni cu caracter stiintific si social-cultural 59.22 147 
 

31 37 47 32 0 0 0 

SECTIUNEA DE DEZVOLTARE (cod 51+55+56+58+70+79) 
 

11222 
 

1791 4610,5 2394,5 2426 5836 5486,5 5459 

CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 71+72+75) 70 11222 
 

1791 4610,5 2394,5 2426 5836 5486,5 5459 

TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE (cod 71.01 la 71.03) 71 11222 
 

1791 4610,5 2394,5 2426 5836 5486,5 5459 

Active fixe (cod 71.01.01+71.01.02+71.01.03+71.01.30) 71.01 9622 
 

1391 3610,5 2294,5 2326 0 0 0 

Constructii 71.01.01 6710 
 

530 1830 2165 2185 0 0 0 

Masini, echipamente si mijloace de transport 71.01.02 2255,5 
 

744 1381,5 65 65 0 0 0 

Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale 71.01.03 22 
 

0 22 0 0 0 0 0 

Alte active fixe 71.01.30 634,5 
 

117 377 64,5 76 0 0 0 



 37 

DENUMIREA INDICATORILOR 
Cod 

indicator 

Buget 2016 Estimări 

PREVEDERI 

ANUALE 

din care credite 

bugetare 

destinate stingerii 

platilor restante 

PREVEDERI TRIMESTRIALE 

2017 2018 2019 

TOTAL Trim. I Trim. II Trim. III Trim. IV 

Reparatii capitale aferente activelor fixe 71.03 1600 
 

400 1000 100 100 0 0 0 

Partea I-a SERVICII PUBLICE GENERALE (cod 54.10+55.10) 50.10 514 
 

142,8 158,7 119,5 93 525 544 563 

Alte servicii publice generale (cod 54.10.10+54.10.50) 54.10 514 
 

142,8 158,7 119,5 93 525 544 563 

TOTAL CHELTUIELI (SECTIUNEA DE FUNCTIONARE+SECTIUNEA DE DEZVOLTARE) 
 

514 
 

142,8 158,7 119,5 93 525 544 563 

SECTIUNEA DE FUNCTIONARE (cod 01+79) 
 

492 
 

142,8 136,7 119,5 93 515 534 553 

CHELTUIELI CURENTE (cod 10+20+30+40+50+51SF+55SF+57+59) 01 492 
 

142,8 136,7 119,5 93 515 534 553 

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 10.01+10.02+10.03) 10 372 
 

95,3 95,2 92,5 89 384 397 410 

Cheltuieli salariale in bani (cod 10.01.01+10.01.03 la 10.01.08 +10.01.10 la 10.01.16 +10.01.30) 10.01 301 
 

76,5 76,5 74 74 0 0 0 

Salarii de baza 10.01.01 282 
 

71 71 70 70 0 0 0 

Sporuri pentru conditii de munca 10.01.05 18 
 

5 5 4 4 0 0 0 

Indemnizatii de delegare 10.01.13 1 
 

0,5 0,5 0 0 0 0 0 

Contributii (cod 10.03.01 la 10.03.06) 10.03 71 
 

18,8 18,7 18,5 15 0 0 0 

Contributii de asigurari sociale de stat 10.03.01 48 
 

12 12 12 12 0 0 0 

Contributii de asigurari de somaj 10.03.02 1,5 
 

0,5 0,5 0,5 0 0 0 0 

Contributii de asigurari sociale de sanatate 10.03.03 17,5 
 

5 5 4,5 3 0 0 0 

Contributii de asigurari pentru accidente de munca si boli profesionale 10.03.04 0,5 
 

0,3 0,2 0 0 0 0 0 

Contributii pentru concedii si indemnizatii 10.03.06 3,5 
 

1 1 1,5 0 0 0 0 

TITLUL II BUNURI SI SERVICII (cod 20.01 la 20.06+20.09 la 20.16+20.18 la 20.27+20.30) 20 120 
 

47,5 41,5 27 4 131 137 143 

Bunuri si servicii (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30) 20.01 66 
 

26 22 14 4 0 0 0 

Furnituri de birou 20.01.01 3 
 

2 1 0 0 0 0 0 

Materiale pentru curatenie 20.01.02 1 
 

1 0 0 0 0 0 0 

Incalzit, Iluminat si forta motrica 20.01.03 10 
 

5 4 1 0 0 0 0 

Apa, canal si salubritate 20.01.04 1 
 

1 0 0 0 0 0 0 

Carburanti si lubrifianti 20.01.05 10 
 

3 4 3 0 0 0 0 

Piese de schimb 20.01.06 1 
 

1 0 0 0 0 0 0 

Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet 20.01.08 8 
 

3 3 1 1 0 0 0 

Materiale si prestari de servicii cu caracter functional 20.01.09 20 
 

6 6 6 2 0 0 0 

Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare 20.01.30 12 
 

4 4 3 1 0 0 0 

Reparatii curente 20.02 1 
 

0,5 0,5 0 0 0 0 0 

Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01+20.05.03+20.05.30) 20.05 6 
 

2 2 2 0 0 0 0 

Alte obiecte de inventar 20.05.30 6 
 

2 2 2 0 0 0 0 

Deplasari, detasari, transferari (cod 20.06.01+20.06.02) 20.06 24 
 

7 10 7 0 0 0 0 

Deplasari interne, detasari, transferari 20.06.01 24 
 

7 10 7 0 0 0 0 

Carti, publicatii si materiale documentare 20.11 1 
 

0,5 0,5 0 0 0 0 0 

Consultanta si expertiza 20.12 8 
 

5 3 0 0 0 0 0 

Pregatire profesionala 20.13 7 
 

2 2 3 0 0 0 0 

Protectia muncii 20.14 1 
 

1 0 0 0 0 0 0 

Alte cheltuieli (cod 20.30.01 la 20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30) 20.30 6 
 

3,5 1,5 1 0 0 0 0 

Reclama si publicitate 20.30.01 0,5 
 

0,5 0 0 0 0 0 0 

Chirii 20.30.04 1,5 
 

1 0,5 0 0 0 0 0 

Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 4 
 

2 1 1 0 0 0 0 

SECTIUNEA DE DEZVOLTARE (cod 51+55+56+58+70+79) 
 

22 
 

0 22 0 0 10 10 10 

CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 71+72+75) 70 22 
 

0 22 0 0 10 10 10 

TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE (cod 71.01 la 71.03) 71 22 
 

0 22 0 0 10 10 10 

Active fixe (cod 71.01.01+71.01.02+71.01.03+71.01.30) 71.01 22 
 

0 22 0 0 0 0 0 

Masini, echipamente si mijloace de transport 71.01.02 0 
 

0 0 0 0 0 0 0 

Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale 71.01.03 22 
 

0 22 0 0 0 0 0 

Servicii publice comunitare de evidenta a persoanelor 54.10.10 514 
 

142,8 158,7 119,5 93 525 544 563 

Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE (cod 65.10+66.10+67.10+68.10) 63.10 77255 
 

19503,95 21330,21 18755,42 17665,42 73694 74897,5 77103 

Sanatate (cod 66.10.06+66.10.08+66.10.50) 66.10 62845 
 

17164 17335 14723 13623 64400 66370 68550 

TOTAL CHELTUIELI (SECTIUNEA DE FUNCTIONARE+SECTIUNEA DE DEZVOLTARE) 
 

62845 1426,72 17164 17335 14723 13623 64400 66370 68550 

SECTIUNEA DE FUNCTIONARE (cod 01+79) 
 

58260 1426,72 15674 14570 14558 13458 59900 61370 63550 

CHELTUIELI CURENTE (cod 10+20+30+40+50+51SF+55SF+57+59) 01 58260 1426,72 15674 14570 14558 13458 59900 61370 63550 

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 10.01+10.02+10.03) 10 36560 
 

9141 9141 9141 9137 38300 39570 41750 

Cheltuieli salariale in bani (cod 10.01.01+10.01.03 la 10.01.08 +10.01.10 la 10.01.16 +10.01.30) 10.01 28520 
 

7130 7130 7130 7130 0 0 0 

Salarii de baza 10.01.01 20300 
 

5075 5075 5075 5075 0 0 0 

Alte sporuri 10.01.06 6440 
 

1610 1610 1610 1610 0 0 0 

Fond aferent platii cu ora 10.01.11 1600 
 

400 400 400 400 0 0 0 

Alte drepturi salariale in bani 10.01.30 180 
 

45 45 45 45 0 0 0 

Cheltuieli salariale in natura (cod 10.02.01 la 10.02.06+10.02.30) 10.02 1655 
 

414 414 414 413 0 0 0 



 38 

DENUMIREA INDICATORILOR 
Cod 

indicator 

Buget 2016 Estimări 

PREVEDERI 

ANUALE 

din care credite 

bugetare 

destinate stingerii 

platilor restante 

PREVEDERI TRIMESTRIALE 

2017 2018 2019 

TOTAL Trim. I Trim. II Trim. III Trim. IV 

Tichete de masa 10.02.01 1655 
 

414 414 414 413 0 0 0 

Contributii (cod 10.03.01 la 10.03.06) 10.03 6385 
 

1597 1597 1597 1594 0 0 0 

Contributii de asigurari sociale de stat 10.03.01 4515 
 

1129 1129 1129 1128 0 0 0 

Contributii de asigurari de somaj 10.03.02 140 
 

35 35 35 35 0 0 0 

Contributii de asigurari sociale de sanatate 10.03.03 1455 
 

364 364 364 363 0 0 0 

Contributii de asigurari pentru accidente de munca si boli profesionale 10.03.04 40 
 

10 10 10 10 0 0 0 

Contributii pentru concedii si indemnizatii 10.03.06 235 
 

59 59 59 58 0 0 0 

TITLUL II BUNURI SI SERVICII (cod 20.01 la 20.06+20.09 la 20.16+20.18 la 20.27+20.30) 20 21520 1426,72 6488 5384 5372 4276 21600 21800 21800 

Bunuri si servicii (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30) 20.01 5175 294,72 1525 1293 1291 1066 0 0 0 

Furnituri de birou 20.01.01 160 1 50 40 40 30 0 0 0 

Materiale pentru curatenie 20.01.02 180 23 60 45 45 30 0 0 0 

Incalzit, Iluminat si forta motrica 20.01.03 1780 3,72 550 445 445 340 0 0 0 

Apa, canal si salubritate 20.01.04 510 28 145 128 127 110 0 0 0 

Carburanti si lubrifianti 20.01.05 35 6 9 9 9 8 0 0 0 

Piese de schimb 20.01.06 280 1 90 70 70 50 0 0 0 

Transport 20.01.07 15 5 5 4 4 2 0 0 0 

Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet 20.01.08 75 
 

21 19 19 16 0 0 0 

Materiale si prestari de servicii cu caracter functional 20.01.09 540 100 145 133 132 130 0 0 0 

Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare 20.01.30 1600 127 450 400 400 350 0 0 0 

Reparatii curente 20.02 310 100 90 78 77 65 0 0 0 

Hrana (cod 20.03.01+20.03.02) 20.03 1140 73 310 285 285 260 0 0 0 

Hrana pentru oameni 20.03.01 1140 73 310 285 285 260 0 0 0 

Medicamente si materiale sanitare (cod 20.04.01 la 20.04.04) 20.04 14280 950 4378 3571 3569 2762 0 0 0 

Medicamente 20.04.01 9950 458 3088 2488 2487 1887 0 0 0 

Materiale sanitare 20.04.02 2850 307 800 713 712 625 0 0 0 

Reactivi 20.04.03 1200 174 400 300 300 200 0 0 0 

Dezinfectanti 20.04.04 280 11 90 70 70 50 0 0 0 

Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01+20.05.03+20.05.30) 20.05 248 
 

88 63 61 36 0 0 0 

Uniforme si echipament 20.05.01 8 
 

3 2 2 1 0 0 0 

Lenjerie si accesorii de pat 20.05.03 150 
 

50 38 37 25 0 0 0 

Alte obiecte de inventar 20.05.30 90 
 

35 23 22 10 0 0 0 

Deplasari, detasari, transferari (cod 20.06.01+20.06.02) 20.06 7 
 

2 2 2 1 0 0 0 

Deplasari interne, detasari, transferari 20.06.01 7 
 

2 2 2 1 0 0 0 

Materiale de laborator 20.09 25 
 

7 6 6 6 0 0 0 

Carti, publicatii si materiale documentare 20.11 10 
 

3 3 2 2 0 0 0 

Consultanta si expertiza 20.12 10 
 

3 3 2 2 0 0 0 

Pregatire profesionala 20.13 25 
 

7 6 6 6 0 0 0 

Protectia muncii 20.14 30 
 

8 8 7 7 0 0 0 

Alte cheltuieli (cod 20.30.01 la 20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30) 20.30 260 9 67 66 64 63 0 0 0 

Reclama si publicitate 20.30.01 10 
 

3 3 2 2 0 0 0 

Protocol si reprezentare 20.30.02 5 
 

2 1 1 1 0 0 0 

Prime de asigurare non-viata 20.30.03 35 
 

9 9 9 8 0 0 0 

Chirii 20.30.04 60 
 

15 15 15 15 0 0 0 

Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 150 9 38 38 37 37 0 0 0 

TITLUL X ALTE CHELTUIELI (cod 59.01+59.02+59.08+59.11 +59.12 +59.15 +59.17+59.20+59.22 +59.25 +59.30+59.35) 59 180 
 

45 45 45 45 0 0 0 

Burse 59.01 180 
 

45 45 45 45 0 0 0 

SECTIUNEA DE DEZVOLTARE (cod 51+55+56+58+70+79) 
 

4585 
 

1490 2765 165 165 4500 5000 5000 

CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 71+72+75) 70 4585 
 

1490 2765 165 165 4500 5000 5000 

TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE (cod 71.01 la 71.03) 71 4585 
 

1490 2765 165 165 4500 5000 5000 

Active fixe (cod 71.01.01+71.01.02+71.01.03+71.01.30) 71.01 2985 
 

1090 1765 65 65 0 0 0 

Constructii 71.01.01 730 
 

400 330 0 0 0 0 0 

Masini, echipamente si mijloace de transport 71.01.02 1902 
 

677 1095 65 65 0 0 0 

Alte active fixe 71.01.30 353 
 

13 340 0 0 0 0 0 

Reparatii capitale aferente activelor fixe 71.03 1600 
 

400 1000 100 100 0 0 0 

Servicii medicale in unitati sanitare cu paturi (cod 66.10.06.01+66.10.06.03) 66.10.06 62845 
 

17164 17335 14723 13623 64400 66370 68550 

Spitale generale 66.10.06.01 62845 
 

17164 17335 14723 13623 64400 66370 68550 

Cultura, recreere si religie (cod 67.10.03+67.10.05+67.10.50) 67.10 14410 
 

2339,95 3995,21 4032,42 4042,42 9294 8527,5 8553 

TOTAL CHELTUIELI (SECTIUNEA DE FUNCTIONARE+SECTIUNEA DE DEZVOLTARE) 
 

14410 
 

2339,95 3995,21 4032,42 4042,42 9294 8527,5 8553 

SECTIUNEA DE FUNCTIONARE (cod 01+79) 
 

7873 
 

2116,95 2171,71 1802,92 1781,42 8103 8186 8239 

CHELTUIELI CURENTE (cod 10+20+30+40+50+51SF+55SF+57+59) 01 7873 
 

2116,95 2171,71 1802,92 1781,42 8103 8186 8239 



 39 

DENUMIREA INDICATORILOR 
Cod 

indicator 

Buget 2016 Estimări 

PREVEDERI 

ANUALE 

din care credite 

bugetare 

destinate stingerii 

platilor restante 

PREVEDERI TRIMESTRIALE 

2017 2018 2019 

TOTAL Trim. I Trim. II Trim. III Trim. IV 

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 10.01+10.02+10.03) 10 4257 
 

1075,4 1111,61 995,3 1074,69 4224 4263 4305 

Cheltuieli salariale in bani (cod 10.01.01+10.01.03 la 10.01.08 +10.01.10 la 10.01.16 +10.01.30) 10.01 3455 
 

869 907,2 800,5 878,3 0 0 0 

Salarii de baza 10.01.01 3112 
 

784,6 786,6 752,2 788,6 0 0 0 

Sporuri pentru conditii de munca 10.01.05 136 
 

36,7 35,8 27,7 35,8 0 0 0 

Alte sporuri 10.01.06 15 
 

4 4 3 4 0 0 0 

Indemnizatii de delegare 10.01.13 163 
 

36,2 73,3 10,2 43,3 0 0 0 

Alocatii pentru locuinte 10.01.16 27 
 

7 7 7 6 0 0 0 

Alte drepturi salariale in bani 10.01.30 2 
 

0,5 0,5 0,4 0,6 0 0 0 

Contributii (cod 10.03.01 la 10.03.06) 10.03 802 
 

206,4 204,41 194,8 196,39 0 0 0 

Contributii de asigurari sociale de stat 10.03.01 568,3 
 

143,86 142,87 138,7 142,87 0 0 0 

Contributii de asigurari de somaj 10.03.02 18,1 
 

6,08 5,08 4,87 2,07 0 0 0 

Contributii de asigurari sociale de sanatate 10.03.03 171,85 
 

43,2 44,2 41,25 43,2 0 0 0 

Contributii de asigurari pentru accidente de munca si boli profesionale 10.03.04 12,6 
 

4,41 3,41 3,38 1,4 0 0 0 

Contributii pentru concedii si indemnizatii 10.03.06 31,15 
 

8,85 8,85 6,6 6,85 0 0 0 

TITLUL II BUNURI SI SERVICII (cod 20.01 la 20.06+20.09 la 20.16+20.18 la 20.27+20.30) 20 3469 
 

1010,55 1023,1 760,62 674,73 3784 3826 3834 

Bunuri si servicii (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30) 20.01 1360,55 
 

383,65 375,7 277,67 323,53 0 0 0 

Furnituri de birou 20.01.01 20,5 
 

4,8 6,5 5,2 4 0 0 0 

Materiale pentru curatenie 20.01.02 41 
 

8,5 8,7 13,9 9,9 0 0 0 

Incalzit, Iluminat si forta motrica 20.01.03 329 
 

139,7 96 35,3 58 0 0 0 

Apa, canal si salubritate 20.01.04 29 
 

7,9 7,7 8 5,4 0 0 0 

Carburanti si lubrifianti 20.01.05 49,97 
 

7,5 21,75 12,72 8 0 0 0 

Piese de schimb 20.01.06 5 
 

1 2,8 1,2 0 0 0 0 

Transport 20.01.07 29 
 

8,5 7,5 4,5 8,5 0 0 0 

Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet 20.01.08 83,1 
 

22,05 22 20,05 19 0 0 0 

Materiale si prestari de servicii cu caracter functional 20.01.09 401,98 
 

103 99,25 83 116,73 0 0 0 

Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare 20.01.30 372 
 

80,7 103,5 93,8 94 0 0 0 

Reparatii curente 20.02 226,7 
 

65 76,8 84,9 0 0 0 0 

Medicamente si materiale sanitare (cod 20.04.01 la 20.04.04) 20.04 1,25 
 

0 0,5 0,75 0 0 0 0 

Materiale sanitare 20.04.02 1,25 
 

0 0,5 0,75 0 0 0 0 

Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01+20.05.03+20.05.30) 20.05 244,2 
 

116 55,8 27,5 44,9 0 0 0 

Lenjerie si accesorii de pat 20.05.03 12 
 

0 6,1 0 5,9 0 0 0 

Alte obiecte de inventar 20.05.30 232,2 
 

116 49,7 27,5 39 0 0 0 

Deplasari, detasari, transferari (cod 20.06.01+20.06.02) 20.06 148,5 
 

38,7 49,8 18,5 41,5 0 0 0 

Deplasari interne, detasari, transferari 20.06.01 56,5 
 

20,7 15,8 10,5 9,5 0 0 0 

Deplasari in strainatate 20.06.02 92 
 

18 34 8 32 0 0 0 

Carti, publicatii si materiale documentare 20.11 4,1 
 

0 1 0 3,1 0 0 0 

Pregatire profesionala 20.13 9,5 
 

3 5 1,5 0 0 0 0 

Protectia muncii 20.14 11,5 
 

3,2 3,5 3,4 1,4 0 0 0 

Alte cheltuieli (cod 20.30.01 la 20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30) 20.30 1462,7 
 

401 455 346,4 260,3 0 0 0 

Reclama si publicitate 20.30.01 1,7 
 

0,3 0,4 0,5 0,5 0 0 0 

Prime de asigurare non-viata 20.30.03 17 
 

1,2 7,2 7,2 1,4 0 0 0 

Chirii 20.30.04 113 
 

26 36 26 25 0 0 0 

Prestari servicii pentru transmiterea drepturilor 20.30.06 85 
 

25 25 15 20 0 0 0 

Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 1246 
 

348,5 386,4 297,7 213,4 0 0 0 

TITLUL X ALTE CHELTUIELI (cod 59.01+59.02+59.08+59.11 +59.12 +59.15 +59.17+59.20+59.22 +59.25 +59.30+59.35) 59 147 
 

31 37 47 32 95 97 100 

Actiuni cu caracter stiintific si social-cultural 59.22 147 
 

31 37 47 32 0 0 0 

SECTIUNEA DE DEZVOLTARE (cod 51+55+56+58+70+79) 
 

6537 
 

223 1823,5 2229,5 2261 1191 341,5 314 

CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 71+72+75) 70 6537 
 

223 1823,5 2229,5 2261 1191 341,5 314 

TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE (cod 71.01 la 71.03) 71 6537 
 

223 1823,5 2229,5 2261 1191 341,5 314 

Active fixe (cod 71.01.01+71.01.02+71.01.03+71.01.30) 71.01 6537 
 

223 1823,5 2229,5 2261 0 0 0 

Constructii 71.01.01 5980 
 

130 1500 2165 2185 0 0 0 

Masini, echipamente si mijloace de transport 71.01.02 298,5 
 

12 286,5 0 0 0 0 0 

Alte active fixe 71.01.30 258,5 
 

81 37 64,5 76 0 0 0 

Reparatii capitale aferente activelor fixe 71.03 0 
 

0 0 0 0 0 0 0 

Servicii culturale (cod 67.10.03.03 la cod 67.10.03.07+67.10.03.09 la cod 67.10.03.12+67.10.03.14+67.10.03.15+67.10.03.30 ) 67.10.03 12880 
 

1894,95 3473,21 3710,42 3801,42 7329 6562,5 6588 

Muzee 67.10.03.03 2736 
 

744 715 672 605 3513 2607 2628 

Institutii publice de spectacole si concerte 67.10.03.04 2444 
 

658 756,5 439,5 590 2176 2276,5 2244 

Scoli populare de arta si meserii 67.10.03.05 7700 
 

492,95 2001,71 2598,92 2606,42 1640 1679 1716 

Alte servicii in domeniile culturii, recreerii si religiei 67.10.50 1530 
 

445 522 322 241 1965 1965 1965 

Partea a V-a ACTIUNI ECONOMICE (cod 80.10+83.10+84.10+87.10+89.10) 79.10 897 
 

301 207 199 190 1653 1654 1657 



 40 

DENUMIREA INDICATORILOR 
Cod 

indicator 

Buget 2016 Estimări 

PREVEDERI 

ANUALE 

din care credite 

bugetare 

destinate stingerii 

platilor restante 

PREVEDERI TRIMESTRIALE 

2017 2018 2019 

TOTAL Trim. I Trim. II Trim. III Trim. IV 

Agricultura, silvicultura, piscicultura si vanatoare (cod 83.10.03+83.10.04+83.10.50) 83.10 430 
 

115 106 106 103 431 432 435 

TOTAL CHELTUIELI (SECTIUNEA DE FUNCTIONARE+SECTIUNEA DE DEZVOLTARE) 
 

430 
 

115 106 106 103 431 432 435 

SECTIUNEA DE FUNCTIONARE (cod 01+79) 
 

430 
 

115 106 106 103 431 432 435 

CHELTUIELI CURENTE (cod 10+20+30+40+50+51SF+55SF+57+59) 01 430 
 

115 106 106 103 431 432 435 

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 10.01+10.02+10.03) 10 353 
 

93 86 90 84 355 355 357 

Cheltuieli salariale in bani (cod 10.01.01+10.01.03 la 10.01.08 +10.01.10 la 10.01.16 +10.01.30) 10.01 287 
 

73 71 73 70 0 0 0 

Salarii de baza 10.01.01 263 
 

66 66 66 65 0 0 0 

Sporuri pentru conditii de munca 10.01.05 22 
 

6 5 6 5 0 0 0 

Indemnizatii de delegare 10.01.13 2 
 

1 0 1 0 0 0 0 

Contributii (cod 10.03.01 la 10.03.06) 10.03 66 
 

20 15 17 14 0 0 0 

Contributii de asigurari sociale de stat 10.03.01 45 
 

12 11 11 11 0 0 0 

Contributii de asigurari de somaj 10.03.02 2 
 

1 0 1 0 0 0 0 

Contributii de asigurari sociale de sanatate 10.03.03 15 
 

4 4 4 3 0 0 0 

Contributii de asigurari pentru accidente de munca si boli profesionale 10.03.04 1 
 

1 0 0 0 0 0 0 

Contributii pentru concedii si indemnizatii 10.03.06 3 
 

2 0 1 0 0 0 0 

TITLUL II BUNURI SI SERVICII (cod 20.01 la 20.06+20.09 la 20.16+20.18 la 20.27+20.30) 20 77 
 

22 20 16 19 76 77 78 

Bunuri si servicii (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30) 20.01 62 
 

17 15 15 15 0 0 0 

Furnituri de birou 20.01.01 4 
 

1 1 1 1 0 0 0 

Materiale pentru curatenie 20.01.02 1 
 

1 0 0 0 0 0 0 

Incalzit, Iluminat si forta motrica 20.01.03 8 
 

2 2 2 2 0 0 0 

Apa, canal si salubritate 20.01.04 1 
 

1 0 0 0 0 0 0 

Carburanti si lubrifianti 20.01.05 8 
 

2 2 2 2 0 0 0 

Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet 20.01.08 8 
 

2 2 2 2 0 0 0 

Materiale si prestari de servicii cu caracter functional 20.01.09 12 
 

3 3 3 3 0 0 0 

Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare 20.01.30 20 
 

5 5 5 5 0 0 0 

Reparatii curente 20.02 4 
 

4 0 0 0 0 0 0 

Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01+20.05.03+20.05.30) 20.05 2 
 

0 1 0 1 0 0 0 

Alte obiecte de inventar 20.05.30 2 
 

0 1 0 1 0 0 0 

Deplasari, detasari, transferari (cod 20.06.01+20.06.02) 20.06 4 
 

1 1 1 1 0 0 0 

Deplasari interne, detasari, transferari 20.06.01 4 
 

1 1 1 1 0 0 0 

Pregatire profesionala 20.13 5 
 

0 3 0 2 0 0 0 

Alte cheltuieli in domeniul agriculturii (cod 83.10.03.07+83.10.03.30) 83.10.03 430 
 

115 106 106 103 431 432 435 

Camere agricole 83.10.03.07 430 
 

115 106 106 103 431 432 435 

Alte actiuni economice (cod 87.10.50) 87.10 467 
 

186 101 93 87 1222 1222 1222 

TOTAL CHELTUIELI (SECTIUNEA DE FUNCTIONARE+SECTIUNEA DE DEZVOLTARE) 
 

467 
 

186 101 93 87 1222 1222 1222 

SECTIUNEA DE FUNCTIONARE (cod 01+79) 
 

389 
 

108 101 93 87 1087 1087 1087 

CHELTUIELI CURENTE (cod 10+20+30+40+50+51SF+55SF+57+59) 01 389 
 

108 101 93 87 1087 1087 1087 

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 10.01+10.02+10.03) 10 189 
 

50 49 47 43 189 189 189 

Cheltuieli salariale in bani (cod 10.01.01+10.01.03 la 10.01.08 +10.01.10 la 10.01.16 +10.01.30) 10.01 150 
 

38 37 38 37 0 0 0 

Salarii de baza 10.01.01 132 
 

33 33 33 33 0 0 0 

Sporuri pentru conditii de munca 10.01.05 12 
 

3 3 3 3 0 0 0 

Indemnizatii de delegare 10.01.13 6 
 

2 1 2 1 0 0 0 

Contributii (cod 10.03.01 la 10.03.06) 10.03 39 
 

12 12 9 6 0 0 0 

Contributii de asigurari sociale de stat 10.03.01 24 
 

6 6 6 6 0 0 0 

Contributii de asigurari de somaj 10.03.02 2 
 

1 1 0 0 0 0 0 

Contributii de asigurari sociale de sanatate 10.03.03 8 
 

3 3 2 0 0 0 0 

Contributii de asigurari pentru accidente de munca si boli profesionale 10.03.04 2 
 

1 1 0 0 0 0 0 

Contributii pentru concedii si indemnizatii 10.03.06 3 
 

1 1 1 0 0 0 0 

TITLUL II BUNURI SI SERVICII (cod 20.01 la 20.06+20.09 la 20.16+20.18 la 20.27+20.30) 20 200 
 

58 52 46 44 898 898 898 

Bunuri si servicii (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30) 20.01 169 
 

46 42 41 40 0 0 0 

Furnituri de birou 20.01.01 1 
 

1 0 0 0 0 0 0 

Incalzit, Iluminat si forta motrica 20.01.03 1 
 

1 0 0 0 0 0 0 

Apa, canal si salubritate 20.01.04 1 
 

1 0 0 0 0 0 0 

Carburanti si lubrifianti 20.01.05 0 
 

0 0 0 0 0 0 0 

Piese de schimb 20.01.06 0 
 

0 0 0 0 0 0 0 

Transport 20.01.07 5 
 

2 2 1 0 0 0 0 

Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet 20.01.08 5 
 

2 1 1 1 0 0 0 

Materiale si prestari de servicii cu caracter functional 20.01.09 140 
 

35 35 35 35 0 0 0 

Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare 20.01.30 16 
 

4 4 4 4 0 0 0 

Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01+20.05.03+20.05.30) 20.05 12 
 

4 4 3 1 0 0 0 



 41 

DENUMIREA INDICATORILOR 
Cod 

indicator 

Buget 2016 Estimări 

PREVEDERI 

ANUALE 

din care credite 

bugetare 

destinate stingerii 

platilor restante 

PREVEDERI TRIMESTRIALE 

2017 2018 2019 

TOTAL Trim. I Trim. II Trim. III Trim. IV 

Uniforme si echipament 20.05.01 5 
 

2 2 1 0 0 0 0 

Alte obiecte de inventar 20.05.30 7 
 

2 2 2 1 0 0 0 

Deplasari, detasari, transferari (cod 20.06.01+20.06.02) 20.06 11 
 

4 4 1 2 0 0 0 

Deplasari interne, detasari, transferari 20.06.01 6 
 

2 2 1 1 0 0 0 

Deplasari in strainatate 20.06.02 5 
 

2 2 0 1 0 0 0 

Carti, publicatii si materiale documentare 20.11 2 
 

1 1 0 0 0 0 0 

Pregatire profesionala 20.13 4 
 

1 1 1 1 0 0 0 

Protectia muncii 20.14 1 
 

1 0 0 0 0 0 0 

Alte cheltuieli (cod 20.30.01 la 20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30) 20.30 1 
 

1 0 0 0 0 0 0 

Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 1 
 

1 0 0 0 0 0 0 

SECTIUNEA DE DEZVOLTARE (cod 51+55+56+58+70+79) 
 

78 
 

78 0 0 0 135 135 135 

CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 71+72+75) 70 78 
 

78 0 0 0 135 135 135 

TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE (cod 71.01 la 71.03) 71 78 
 

78 0 0 0 135 135 135 

Active fixe (cod 71.01.01+71.01.02+71.01.03+71.01.30) 71.01 78 
 

78 0 0 0 0 0 0 

Masini, echipamente si mijloace de transport 71.01.02 55 
 

55 0 0 0 0 0 0 

Alte active fixe 71.01.30 23 
 

23 0 0 0 0 0 0 

Alte actiuni economice 87.10.50 467 
 

186 101 93 87 1222 1222 1222 

Partea VII-a REZERVE, EXCEDENT / DEFICIT 96.10 -309 
 

-112 -90 -78 -29 0 0 0 

DEFICIT 1) 99.10.96 + 99.10.97 99.10 -309 
 

-112 -90 -78 -29 0 0 0 

Deficitul sectiunii de dezvoltare 99.10.97 -309 
 

-112 -90 -78 -29 0 0 0 

VENITURILE SECTIUNII DE FUNCTIONARE (cod 00.02+00.16+00.17) 00.01SF 67444 
 

18156,75 17085,41 16679,42 15522,42 70036 71609 73864 

I. VENITURI CURENTE (cod 00.03+00.12) 00.02 59184 
 

15869 14802 14741 13772 60848 62327 64515 

C. VENITURI NEFISCALE (cod 00.13+00.14) 00.12 59184 
 

15869 14802 14741 13772 60848 62327 64515 

C2. VANZARI DE BUNURI SI SERVICII (cod 33.10+34.10+35.10+36.10+37.10) 00.14 59184 
 

15869 14802 14741 13772 60848 62327 64515 

Venituri din prestari de servicii si alte activitati (cod 33.10.05 + 33.10.08 +33.10.09+ 33.10.13 + 33.10.14 + 33.10.16 + 33.10.17 + 33.10.19 

+ 33.10.20+33.10.21+33.10.30 la 33.10.32 + 33.10.50) 
33.10 59534 

 
15921 14877 14828 13908 60847 62326 64514 

Taxe si alte venituri in invatamant 33.10.05 220 
 

75 55 15 75 410 428 443 

Venituri din prestari de servicii 33.10.08 1588 
 

372 395 407 414 1567 1578 1601 

Venituri din serbari si spectacole scolare, manifestari culturale, artistice si sportive 33.10.19 215 
 

53 52 35 75 210 210 210 

Venituri din contractele incheiate cu casele de asigurari sociale de sanatate 33.10.21 49998 
 

13435 12500 12500 11563 51000 52000 53500 

Venituri din contractele incheiate cu directiile de sanatate publica din sume alocate de la bugetul de stat 33.10.30 4861 
 

1310 1215 1215 1121 5000 5300 5800 

Venituri din contractele incheiate cu directiile de sanatate publica din sume alocate din veniturile proprii ale Ministerului Sanatatii 33.10.31 1460 
 

392 365 365 338 1500 1600 1700 

Venituri din contractele incheiate cu institutiile de medicina legala 33.10.32 1032 
 

250 250 250 282 1100 1150 1200 

Alte venituri din prestari de servicii si alte activitati 33.10.50 160 
 

34 45 41 40 60 60 60 

Venituri din taxe administrative, eliberari permise (cod 34.10.50) 34.10 1 
 

1 0 0 0 1 1 1 

Alte venituri din taxe administrative, eliberari permise 34.10.50 1 
 

1 0 0 0 1 1 1 

Transferuri voluntare, altele decat subventiile (cod 37.10.01+37.10.03+37.10.50) 37.10 -351 
 

-53 -75 -87 -136 0 0 0 

Varsaminte din sectiunea de functionare pentru finantarea sectiunii de dezvoltare a bugetului local 37.10.03 -351 
 

-53 -75 -87 -136 0 0 0 

IV. SUBVENTII (cod 00.18) 00.17 8260 
 

2287,75 2283,41 1938,42 1750,42 9188 9282 9349 

SUBVENTII DE LA ALTE NIVELE ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE (cod 42.10+43.10) 00.18 8260 
 

2287,75 2283,41 1938,42 1750,42 9188 9282 9349 

SUBVENTII DE LA ALTE ADMINISTRATII (cod 43.10.09+43.10.10+43.10.15) 43.10 8260 
 

2287,75 2283,41 1938,42 1750,42 9188 9282 9349 

Subventii pentru institutii publice 43.10.09 7945 
 

2187,75 2193,41 1848,42 1715,42 8868 8952 9009 

Subventii din bugetul local pentru finantarea camerelor agricole 43.10.15 315 
 

100 90 90 35 320 330 340 

TOTAL CHELTUIELI - SECTIUNEA DE FUNCTIONARE (cod 50.10+59.10+63.10+70.10+74.10+79.10) 49.10 67444 
 

18156,75 17085,41 16679,42 15522,42 70036 71609 73864 

SECTIUNEA DE FUNCTIONARE (cod 01+79) 
 

67444 1426,72 18156,75 17085,41 16679,42 15522,42 70036 71609 73864 

CHELTUIELI CURENTE (cod 10+20+30+40+50+51SF+55SF+57+59) 01 67444 1426,72 18156,75 17085,41 16679,42 15522,42 70036 71609 73864 

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 10.01+10.02+10.03) 10 41731 
 

10454,7 10482,81 10365,8 10427,69 43452 44774 47011 

Cheltuieli salariale in bani (cod 10.01.01+10.01.03 la 10.01.08 +10.01.10 la 10.01.16 +10.01.30) 10.01 32713 
 

8186,5 8221,7 8115,5 8189,3 0 0 0 

Salarii de baza 10.01.01 24089 
 

6029,6 6031,6 5996,2 6031,6 0 0 0 

Sporuri pentru conditii de munca 10.01.05 188 
 

50,7 48,8 40,7 47,8 0 0 0 

Alte sporuri 10.01.06 6455 
 

1614 1614 1613 1614 0 0 0 

Fond aferent platii cu ora 10.01.11 1600 
 

400 400 400 400 0 0 0 

Indemnizatii de delegare 10.01.13 172 
 

39,7 74,8 13,2 44,3 0 0 0 

Alocatii pentru locuinte 10.01.16 27 
 

7 7 7 6 0 0 0 

Alte drepturi salariale in bani 10.01.30 182 
 

45,5 45,5 45,4 45,6 0 0 0 

Cheltuieli salariale in natura (cod 10.02.01 la 10.02.06+10.02.30) 10.02 1655 
 

414 414 414 413 0 0 0 

Tichete de masa 10.02.01 1655 
 

414 414 414 413 0 0 0 

Contributii (cod 10.03.01 la 10.03.06) 10.03 7363 
 

1854,2 1847,11 1836,3 1825,39 0 0 0 

Contributii de asigurari sociale de stat 10.03.01 5200,3 
 

1302,86 1300,87 1296,7 1299,87 0 0 0 

Contributii de asigurari de somaj 10.03.02 163,6 
 

43,58 41,58 41,37 37,07 0 0 0 



 42 

DENUMIREA INDICATORILOR 
Cod 

indicator 

Buget 2016 Estimări 

PREVEDERI 

ANUALE 

din care credite 

bugetare 

destinate stingerii 

platilor restante 

PREVEDERI TRIMESTRIALE 

2017 2018 2019 

TOTAL Trim. I Trim. II Trim. III Trim. IV 

Contributii de asigurari sociale de sanatate 10.03.03 1667,35 
 

419,2 420,2 415,75 412,2 0 0 0 

Contributii de asigurari pentru accidente de munca si boli profesionale 10.03.04 56,1 
 

16,71 14,61 13,38 11,4 0 0 0 

Contributii pentru concedii si indemnizatii 10.03.06 275,65 
 

71,85 69,85 69,1 64,85 0 0 0 

TITLUL II BUNURI SI SERVICII (cod 20.01 la 20.06+20.09 la 20.16+20.18 la 20.27+20.30) 20 25386 1426,72 7626,05 6520,6 6221,62 5017,73 26489 26738 26753 

Bunuri si servicii (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30) 20.01 6832,55 294,72 1997,65 1747,7 1638,67 1448,53 0 0 0 

Furnituri de birou 20.01.01 188,5 1 58,8 48,5 46,2 35 0 0 0 

Materiale pentru curatenie 20.01.02 223 23 70,5 53,7 58,9 39,9 0 0 0 

Incalzit, Iluminat si forta motrica 20.01.03 2128 3,72 697,7 547 483,3 400 0 0 0 

Apa, canal si salubritate 20.01.04 542 28 155,9 135,7 135 115,4 0 0 0 

Carburanti si lubrifianti 20.01.05 102,97 6 21,5 36,75 26,72 18 0 0 0 

Piese de schimb 20.01.06 286 1 92 72,8 71,2 50 0 0 0 

Transport 20.01.07 49 5 15,5 13,5 9,5 10,5 0 0 0 

Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet 20.01.08 179,1 
 

50,05 47 43,05 39 0 0 0 

Materiale si prestari de servicii cu caracter functional 20.01.09 1113,98 100 292 276,25 259 286,73 0 0 0 

Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare 20.01.30 2020 127 543,7 516,5 505,8 454 0 0 0 

Reparatii curente 20.02 541,7 100 159,5 155,3 161,9 65 0 0 0 

Hrana (cod 20.03.01+20.03.02) 20.03 1140 73 310 285 285 260 0 0 0 

Hrana pentru oameni 20.03.01 1140 73 310 285 285 260 0 0 0 

Medicamente si materiale sanitare (cod 20.04.01 la 20.04.04) 20.04 14281,25 950 4378 3571,5 3569,75 2762 0 0 0 

Medicamente 20.04.01 9950 458 3088 2488 2487 1887 0 0 0 

Materiale sanitare 20.04.02 2851,25 307 800 713,5 712,75 625 0 0 0 

Reactivi 20.04.03 1200 174 400 300 300 200 0 0 0 

Dezinfectanti 20.04.04 280 11 90 70 70 50 0 0 0 

Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01+20.05.03+20.05.30) 20.05 512,2 
 

210 125,8 93,5 82,9 0 0 0 

Uniforme si echipament 20.05.01 13 
 

5 4 3 1 0 0 0 

Lenjerie si accesorii de pat 20.05.03 162 
 

50 44,1 37 30,9 0 0 0 

Alte obiecte de inventar 20.05.30 337,2 
 

155 77,7 53,5 51 0 0 0 

Deplasari, detasari, transferari (cod 20.06.01+20.06.02) 20.06 194,5 
 

52,7 66,8 29,5 45,5 0 0 0 

Deplasari interne, detasari, transferari 20.06.01 97,5 
 

32,7 30,8 21,5 12,5 0 0 0 

Deplasari in strainatate 20.06.02 97 
 

20 36 8 33 0 0 0 

Materiale de laborator 20.09 25 
 

7 6 6 6 0 0 0 

Carti, publicatii si materiale documentare 20.11 17,1 
 

4,5 5,5 2 5,1 0 0 0 

Consultanta si expertiza 20.12 18 
 

8 6 2 2 0 0 0 

Pregatire profesionala 20.13 50,5 
 

13 17 11,5 9 0 0 0 

Protectia muncii 20.14 43,5 
 

13,2 11,5 10,4 8,4 0 0 0 

Alte cheltuieli (cod 20.30.01 la 20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30) 20.30 1729,7 9 472,5 522,5 411,4 323,3 0 0 0 

Reclama si publicitate 20.30.01 12,2 
 

3,8 3,4 2,5 2,5 0 0 0 

Protocol si reprezentare 20.30.02 5 
 

2 1 1 1 0 0 0 

Prime de asigurare non-viata 20.30.03 52 
 

10,2 16,2 16,2 9,4 0 0 0 

Chirii 20.30.04 174,5 
 

42 51,5 41 40 0 0 0 

Prestari servicii pentru transmiterea drepturilor 20.30.06 85 
 

25 25 15 20 0 0 0 

Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 1401 9 389,5 425,4 335,7 250,4 0 0 0 

TITLUL X ALTE CHELTUIELI (cod 59.01+59.02+59.08+59.11 +59.12 +59.15 +59.17+59.20+59.22 +59.25 +59.30+59.35) 59 327 
 

76 82 92 77 95 97 100 

Burse 59.01 180 
 

45 45 45 45 0 0 0 

Actiuni cu caracter stiintific si social-cultural 59.22 147 
 

31 37 47 32 0 0 0 

Partea I-a SERVICII PUBLICE GENERALE (cod 54.10+55.10) 50.10 492 
 

142,8 136,7 119,5 93 515 534 553 

Alte servicii publice generale (cod 54.10.10+54.10.50) 54.10 492 
 

142,8 136,7 119,5 93 515 534 553 

SECTIUNEA DE FUNCTIONARE (cod 01+79) 
 

492 
 

142,8 136,7 119,5 93 515 534 553 

CHELTUIELI CURENTE (cod 10+20+30+40+50+51SF+55SF+57+59) 01 492 
 

142,8 136,7 119,5 93 515 534 553 

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 10.01+10.02+10.03) 10 372 
 

95,3 95,2 92,5 89 384 397 410 

Cheltuieli salariale in bani (cod 10.01.01+10.01.03 la 10.01.08 +10.01.10 la 10.01.16 +10.01.30) 10.01 301 
 

76,5 76,5 74 74 0 0 0 

Salarii de baza 10.01.01 282 
 

71 71 70 70 0 0 0 

Sporuri pentru conditii de munca 10.01.05 18 
 

5 5 4 4 0 0 0 

Indemnizatii de delegare 10.01.13 1 
 

0,5 0,5 0 0 0 0 0 

Contributii (cod 10.03.01 la 10.03.06) 10.03 71 
 

18,8 18,7 18,5 15 0 0 0 

Contributii de asigurari sociale de stat 10.03.01 48 
 

12 12 12 12 0 0 0 

Contributii de asigurari de somaj 10.03.02 1,5 
 

0,5 0,5 0,5 0 0 0 0 

Contributii de asigurari sociale de sanatate 10.03.03 17,5 
 

5 5 4,5 3 0 0 0 

Contributii de asigurari pentru accidente de munca si boli profesionale 10.03.04 0,5 
 

0,3 0,2 0 0 0 0 0 

Contributii pentru concedii si indemnizatii 10.03.06 3,5 
 

1 1 1,5 0 0 0 0 



 43 

DENUMIREA INDICATORILOR 
Cod 

indicator 

Buget 2016 Estimări 

PREVEDERI 

ANUALE 

din care credite 

bugetare 

destinate stingerii 

platilor restante 

PREVEDERI TRIMESTRIALE 

2017 2018 2019 

TOTAL Trim. I Trim. II Trim. III Trim. IV 

TITLUL II BUNURI SI SERVICII (cod 20.01 la 20.06+20.09 la 20.16+20.18 la 20.27+20.30) 20 120 
 

47,5 41,5 27 4 131 137 143 

Bunuri si servicii (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30) 20.01 66 
 

26 22 14 4 0 0 0 

Furnituri de birou 20.01.01 3 
 

2 1 0 0 0 0 0 

Materiale pentru curatenie 20.01.02 1 
 

1 0 0 0 0 0 0 

Incalzit, Iluminat si forta motrica 20.01.03 10 
 

5 4 1 0 0 0 0 

Apa, canal si salubritate 20.01.04 1 
 

1 0 0 0 0 0 0 

Carburanti si lubrifianti 20.01.05 10 
 

3 4 3 0 0 0 0 

Piese de schimb 20.01.06 1 
 

1 0 0 0 0 0 0 

Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet 20.01.08 8 
 

3 3 1 1 0 0 0 

Materiale si prestari de servicii cu caracter functional 20.01.09 20 
 

6 6 6 2 0 0 0 

Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare 20.01.30 12 
 

4 4 3 1 0 0 0 

Reparatii curente 20.02 1 
 

0,5 0,5 0 0 0 0 0 

Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01+20.05.03+20.05.30) 20.05 6 
 

2 2 2 0 0 0 0 

Alte obiecte de inventar 20.05.30 6 
 

2 2 2 0 0 0 0 

Deplasari, detasari, transferari (cod 20.06.01+20.06.02) 20.06 24 
 

7 10 7 0 0 0 0 

Deplasari interne, detasari, transferari 20.06.01 24 
 

7 10 7 0 0 0 0 

Carti, publicatii si materiale documentare 20.11 1 
 

0,5 0,5 0 0 0 0 0 

Consultanta si expertiza 20.12 8 
 

5 3 0 0 0 0 0 

Pregatire profesionala 20.13 7 
 

2 2 3 0 0 0 0 

Protectia muncii 20.14 1 
 

1 0 0 0 0 0 0 

Alte cheltuieli (cod 20.30.01 la 20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30) 20.30 6 
 

3,5 1,5 1 0 0 0 0 

Reclama si publicitate 20.30.01 0,5 
 

0,5 0 0 0 0 0 0 

Chirii 20.30.04 1,5 
 

1 0,5 0 0 0 0 0 

Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 4 
 

2 1 1 0 0 0 0 

Servicii publice comunitare de evidenta a persoanelor 54.10.10 492 
 

142,8 136,7 119,5 93 515 534 553 

Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE ( COD 65.10+66.10+67.10+68.10) 63.10 66133 
 

17790,95 16741,71 16360,92 15239,42 68003 69556 71789 

Sanatate (cod 66.10.06+66.10.08+66.10.50) 66.10 58260 
 

15674 14570 14558 13458 59900 61370 63550 

SECTIUNEA DE FUNCTIONARE (cod 01+79) 
 

58260 1426,72 15674 14570 14558 13458 59900 61370 63550 

CHELTUIELI CURENTE (cod 10+20+30+40+50+51SF+55SF+57+59) 01 58260 1426,72 15674 14570 14558 13458 59900 61370 63550 

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 10.01+10.02+10.03) 10 36560 
 

9141 9141 9141 9137 38300 39570 41750 

Cheltuieli salariale in bani (cod 10.01.01+10.01.03 la 10.01.08 +10.01.10 la 10.01.16 +10.01.30) 10.01 28520 
 

7130 7130 7130 7130 0 0 0 

Salarii de baza 10.01.01 20300 
 

5075 5075 5075 5075 0 0 0 

Alte sporuri 10.01.06 6440 
 

1610 1610 1610 1610 0 0 0 

Fond aferent platii cu ora 10.01.11 1600 
 

400 400 400 400 0 0 0 

Alte drepturi salariale in bani 10.01.30 180 
 

45 45 45 45 0 0 0 

Cheltuieli salariale in natura (cod 10.02.01 la 10.02.06+10.02.30) 10.02 1655 
 

414 414 414 413 0 0 0 

Tichete de masa 10.02.01 1655 
 

414 414 414 413 0 0 0 

Contributii (cod 10.03.01 la 10.03.06) 10.03 6385 
 

1597 1597 1597 1594 0 0 0 

Contributii de asigurari sociale de stat 10.03.01 4515 
 

1129 1129 1129 1128 0 0 0 

Contributii de asigurari de somaj 10.03.02 140 
 

35 35 35 35 0 0 0 

Contributii de asigurari sociale de sanatate 10.03.03 1455 
 

364 364 364 363 0 0 0 

Contributii de asigurari pentru accidente de munca si boli profesionale 10.03.04 40 
 

10 10 10 10 0 0 0 

Contributii pentru concedii si indemnizatii 10.03.06 235 
 

59 59 59 58 0 0 0 

TITLUL II BUNURI SI SERVICII (cod 20.01 la 20.06+20.09 la 20.16+20.18 la 20.27+20.30) 20 21520 1426,72 6488 5384 5372 4276 21600 21800 21800 

Bunuri si servicii (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30) 20.01 5175 294,72 1525 1293 1291 1066 0 0 0 

Furnituri de birou 20.01.01 160 1 50 40 40 30 0 0 0 

Materiale pentru curatenie 20.01.02 180 23 60 45 45 30 0 0 0 

Incalzit, Iluminat si forta motrica 20.01.03 1780 3,72 550 445 445 340 0 0 0 

Apa, canal si salubritate 20.01.04 510 28 145 128 127 110 0 0 0 

Carburanti si lubrifianti 20.01.05 35 6 9 9 9 8 0 0 0 

Piese de schimb 20.01.06 280 1 90 70 70 50 0 0 0 

Transport 20.01.07 15 5 5 4 4 2 0 0 0 

Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet 20.01.08 75 
 

21 19 19 16 0 0 0 

Materiale si prestari de servicii cu caracter functional 20.01.09 540 100 145 133 132 130 0 0 0 

Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare 20.01.30 1600 127 450 400 400 350 0 0 0 

Reparatii curente 20.02 310 100 90 78 77 65 0 0 0 

Hrana (cod 20.03.01+20.03.02) 20.03 1140 73 310 285 285 260 0 0 0 

Hrana pentru oameni 20.03.01 1140 73 310 285 285 260 0 0 0 

Medicamente si materiale sanitare (cod 20.04.01 la 20.04.04) 20.04 14280 950 4378 3571 3569 2762 0 0 0 

Medicamente 20.04.01 9950 458 3088 2488 2487 1887 0 0 0 



 44 

DENUMIREA INDICATORILOR 
Cod 

indicator 

Buget 2016 Estimări 

PREVEDERI 

ANUALE 

din care credite 

bugetare 

destinate stingerii 

platilor restante 

PREVEDERI TRIMESTRIALE 

2017 2018 2019 

TOTAL Trim. I Trim. II Trim. III Trim. IV 

Materiale sanitare 20.04.02 2850 307 800 713 712 625 0 0 0 

Reactivi 20.04.03 1200 174 400 300 300 200 0 0 0 

Dezinfectanti 20.04.04 280 11 90 70 70 50 0 0 0 

Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01+20.05.03+20.05.30) 20.05 248 
 

88 63 61 36 0 0 0 

Uniforme si echipament 20.05.01 8 
 

3 2 2 1 0 0 0 

Lenjerie si accesorii de pat 20.05.03 150 
 

50 38 37 25 0 0 0 

Alte obiecte de inventar 20.05.30 90 
 

35 23 22 10 0 0 0 

Deplasari, detasari, transferari (cod 20.06.01+20.06.02) 20.06 7 
 

2 2 2 1 0 0 0 

Deplasari interne, detasari, transferari 20.06.01 7 
 

2 2 2 1 0 0 0 

Materiale de laborator 20.09 25 
 

7 6 6 6 0 0 0 

Carti, publicatii si materiale documentare 20.11 10 
 

3 3 2 2 0 0 0 

Consultanta si expertiza 20.12 10 
 

3 3 2 2 0 0 0 

Pregatire profesionala 20.13 25 
 

7 6 6 6 0 0 0 

Protectia muncii 20.14 30 
 

8 8 7 7 0 0 0 

Alte cheltuieli (cod 20.30.01 la 20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30) 20.30 260 9 67 66 64 63 0 0 0 

Reclama si publicitate 20.30.01 10 
 

3 3 2 2 0 0 0 

Protocol si reprezentare 20.30.02 5 
 

2 1 1 1 0 0 0 

Prime de asigurare non-viata 20.30.03 35 
 

9 9 9 8 0 0 0 

Chirii 20.30.04 60 
 

15 15 15 15 0 0 0 

Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 150 9 38 38 37 37 0 0 0 

TITLUL X ALTE CHELTUIELI (cod 59.01+59.02+59.08+59.11 +59.12 +59.15 +59.17+59.20+59.22 +59.25 +59.30+59.35) 59 180 
 

45 45 45 45 0 0 0 

Burse 59.01 180 
 

45 45 45 45 0 0 0 

Servicii medicale in unitati sanitare cu paturi ( cod 66.10.06.01+66.10.06.03) 66.10.06 58260 
 

15674 14570 14558 13458 59900 61370 63550 

Spitale generale 66.10.06.01 58260 
 

15674 14570 14558 13458 59900 61370 63550 

Cultura, recreere si religie (cod 67.10.03+67.10.05+67.10.50) 67.10 7873 
 

2116,95 2171,71 1802,92 1781,42 8103 8186 8239 

SECTIUNEA DE FUNCTIONARE (cod 01+79) 
 

7873 
 

2116,95 2171,71 1802,92 1781,42 8103 8186 8239 

CHELTUIELI CURENTE (cod 10+20+30+40+50+51SF+55SF+57+59) 01 7873 
 

2116,95 2171,71 1802,92 1781,42 8103 8186 8239 

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 10.01+10.02+10.03) 10 4257 
 

1075,4 1111,61 995,3 1074,69 4224 4263 4305 

Cheltuieli salariale in bani (cod 10.01.01+10.01.03 la 10.01.08 +10.01.10 la 10.01.16 +10.01.30) 10.01 3455 
 

869 907,2 800,5 878,3 0 0 0 

Salarii de baza 10.01.01 3112 
 

784,6 786,6 752,2 788,6 0 0 0 

Sporuri pentru conditii de munca 10.01.05 136 
 

36,7 35,8 27,7 35,8 0 0 0 

Alte sporuri 10.01.06 15 
 

4 4 3 4 0 0 0 

Indemnizatii de delegare 10.01.13 163 
 

36,2 73,3 10,2 43,3 0 0 0 

Alocatii pentru locuinte 10.01.16 27 
 

7 7 7 6 0 0 0 

Alte drepturi salariale in bani 10.01.30 2 
 

0,5 0,5 0,4 0,6 0 0 0 

Contributii (cod 10.03.01 la 10.03.06) 10.03 802 
 

206,4 204,41 194,8 196,39 0 0 0 

Contributii de asigurari sociale de stat 10.03.01 568,3 
 

143,86 142,87 138,7 142,87 0 0 0 

Contributii de asigurari de somaj 10.03.02 18,1 
 

6,08 5,08 4,87 2,07 0 0 0 

Contributii de asigurari sociale de sanatate 10.03.03 171,85 
 

43,2 44,2 41,25 43,2 0 0 0 

Contributii de asigurari pentru accidente de munca si boli profesionale 10.03.04 12,6 
 

4,41 3,41 3,38 1,4 0 0 0 

Contributii pentru concedii si indemnizatii 10.03.06 31,15 
 

8,85 8,85 6,6 6,85 0 0 0 

TITLUL II BUNURI SI SERVICII (cod 20.01 la 20.06+20.09 la 20.16+20.18 la 20.27+20.30) 20 3469 
 

1010,55 1023,1 760,62 674,73 3784 3826 3834 

Bunuri si servicii (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30) 20.01 1360,55 
 

383,65 375,7 277,67 323,53 0 0 0 

Furnituri de birou 20.01.01 20,5 
 

4,8 6,5 5,2 4 0 0 0 

Materiale pentru curatenie 20.01.02 41 
 

8,5 8,7 13,9 9,9 0 0 0 

Incalzit, Iluminat si forta motrica 20.01.03 329 
 

139,7 96 35,3 58 0 0 0 

Apa, canal si salubritate 20.01.04 29 
 

7,9 7,7 8 5,4 0 0 0 

Carburanti si lubrifianti 20.01.05 49,97 
 

7,5 21,75 12,72 8 0 0 0 

Piese de schimb 20.01.06 5 
 

1 2,8 1,2 0 0 0 0 

Transport 20.01.07 29 
 

8,5 7,5 4,5 8,5 0 0 0 

Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet 20.01.08 83,1 
 

22,05 22 20,05 19 0 0 0 

Materiale si prestari de servicii cu caracter functional 20.01.09 401,98 
 

103 99,25 83 116,73 0 0 0 

Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare 20.01.30 372 
 

80,7 103,5 93,8 94 0 0 0 

Reparatii curente 20.02 226,7 
 

65 76,8 84,9 0 0 0 0 

Medicamente si materiale sanitare (cod 20.04.01 la 20.04.04) 20.04 1,25 
 

0 0,5 0,75 0 0 0 0 

Materiale sanitare 20.04.02 1,25 
 

0 0,5 0,75 0 0 0 0 

Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01+20.05.03+20.05.30) 20.05 244,2 
 

116 55,8 27,5 44,9 0 0 0 

Lenjerie si accesorii de pat 20.05.03 12 
 

0 6,1 0 5,9 0 0 0 

Alte obiecte de inventar 20.05.30 232,2 
 

116 49,7 27,5 39 0 0 0 

Deplasari, detasari, transferari (cod 20.06.01+20.06.02) 20.06 148,5 
 

38,7 49,8 18,5 41,5 0 0 0 



 45 

DENUMIREA INDICATORILOR 
Cod 

indicator 

Buget 2016 Estimări 

PREVEDERI 

ANUALE 

din care credite 

bugetare 

destinate stingerii 

platilor restante 

PREVEDERI TRIMESTRIALE 

2017 2018 2019 

TOTAL Trim. I Trim. II Trim. III Trim. IV 

Deplasari interne, detasari, transferari 20.06.01 56,5 
 

20,7 15,8 10,5 9,5 0 0 0 

Deplasari in strainatate 20.06.02 92 
 

18 34 8 32 0 0 0 

Carti, publicatii si materiale documentare 20.11 4,1 
 

0 1 0 3,1 0 0 0 

Pregatire profesionala 20.13 9,5 
 

3 5 1,5 0 0 0 0 

Protectia muncii 20.14 11,5 
 

3,2 3,5 3,4 1,4 0 0 0 

Alte cheltuieli (cod 20.30.01 la 20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30) 20.30 1462,7 
 

401 455 346,4 260,3 0 0 0 

Reclama si publicitate 20.30.01 1,7 
 

0,3 0,4 0,5 0,5 0 0 0 

Prime de asigurare non-viata 20.30.03 17 
 

1,2 7,2 7,2 1,4 0 0 0 

Chirii 20.30.04 113 
 

26 36 26 25 0 0 0 

Prestari servicii pentru transmiterea drepturilor 20.30.06 85 
 

25 25 15 20 0 0 0 

Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 1246 
 

348,5 386,4 297,7 213,4 0 0 0 

TITLUL X ALTE CHELTUIELI (cod 59.01+59.02+59.08+59.11 +59.12 +59.15 +59.17+59.20+59.22 +59.25 +59.30+59.35) 59 147 
 

31 37 47 32 95 97 100 

Actiuni cu caracter stiintific si social-cultural 59.22 147 
 

31 37 47 32 0 0 0 

Servicii culturale ( cod 67.10.03.03 la cod 67.10.03.07+67.10.03.09 la cod 67.10.03.12+67.10.03.14+67.10.03.15+67.10.03.30 ) 67.10.03 6413 
 

1671,95 1719,71 1480,92 1540,42 6143 6226 6279 

Muzee 67.10.03.03 2491 
 

675 655 632 529 2398 2442 2458 

Institutii publice de spectacole si concerte 67.10.03.04 2252 
 

634 590 438 590 2155 2155 2155 

Scoli populare de arta si meserii 67.10.03.05 1670 
 

362,95 474,71 410,92 421,42 1590 1629 1666 

Alte servicii in domeniile culturii, recreerii si religiei 67.10.50 1460 
 

445 452 322 241 1960 1960 1960 

Partea a V-a ACTIUNI ECONOMICE ( cod 80.10+83.10+84.10+87.10+89.10) 79.10 819 
 

223 207 199 190 1518 1519 1522 

Agricultura, silvicultura, piscicultura si vanatoare (cod 83.10.03+83.10.04+83.10.50) 83.10 430 
 

115 106 106 103 431 432 435 

SECTIUNEA DE FUNCTIONARE (cod 01+79) 
 

430 
 

115 106 106 103 431 432 435 

CHELTUIELI CURENTE (cod 10+20+30+40+50+51SF+55SF+57+59) 01 430 
 

115 106 106 103 431 432 435 

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 10.01+10.02+10.03) 10 353 
 

93 86 90 84 355 355 357 

Cheltuieli salariale in bani (cod 10.01.01+10.01.03 la 10.01.08 +10.01.10 la 10.01.16 +10.01.30) 10.01 287 
 

73 71 73 70 0 0 0 

Salarii de baza 10.01.01 263 
 

66 66 66 65 0 0 0 

Sporuri pentru conditii de munca 10.01.05 22 
 

6 5 6 5 0 0 0 

Indemnizatii de delegare 10.01.13 2 
 

1 0 1 0 0 0 0 

Contributii (cod 10.03.01 la 10.03.06) 10.03 66 
 

20 15 17 14 0 0 0 

Contributii de asigurari sociale de stat 10.03.01 45 
 

12 11 11 11 0 0 0 

Contributii de asigurari de somaj 10.03.02 2 
 

1 0 1 0 0 0 0 

Contributii de asigurari sociale de sanatate 10.03.03 15 
 

4 4 4 3 0 0 0 

Contributii de asigurari pentru accidente de munca si boli profesionale 10.03.04 1 
 

1 0 0 0 0 0 0 

Contributii pentru concedii si indemnizatii 10.03.06 3 
 

2 0 1 0 0 0 0 

TITLUL II BUNURI SI SERVICII (cod 20.01 la 20.06+20.09 la 20.16+20.18 la 20.27+20.30) 20 77 
 

22 20 16 19 76 77 78 

Bunuri si servicii (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30) 20.01 62 
 

17 15 15 15 0 0 0 

Furnituri de birou 20.01.01 4 
 

1 1 1 1 0 0 0 

Materiale pentru curatenie 20.01.02 1 
 

1 0 0 0 0 0 0 

Incalzit, Iluminat si forta motrica 20.01.03 8 
 

2 2 2 2 0 0 0 

Apa, canal si salubritate 20.01.04 1 
 

1 0 0 0 0 0 0 

Carburanti si lubrifianti 20.01.05 8 
 

2 2 2 2 0 0 0 

Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet 20.01.08 8 
 

2 2 2 2 0 0 0 

Materiale si prestari de servicii cu caracter functional 20.01.09 12 
 

3 3 3 3 0 0 0 

Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare 20.01.30 20 
 

5 5 5 5 0 0 0 

Reparatii curente 20.02 4 
 

4 0 0 0 0 0 0 

Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01+20.05.03+20.05.30) 20.05 2 
 

0 1 0 1 0 0 0 

Alte obiecte de inventar 20.05.30 2 
 

0 1 0 1 0 0 0 

Deplasari, detasari, transferari (cod 20.06.01+20.06.02) 20.06 4 
 

1 1 1 1 0 0 0 

Deplasari interne, detasari, transferari 20.06.01 4 
 

1 1 1 1 0 0 0 

Pregatire profesionala 20.13 5 
 

0 3 0 2 0 0 0 

Alte cheltuieli in domeniul agriculturii (cod 83.10.03.07+83.10.03.30) 83.10.03 430 
 

115 106 106 103 431 432 435 

Camere agricole 83.10.03.07 430 
 

115 106 106 103 431 432 435 

Alte actiuni economice (cod 87.10.50) 87.10 389 
 

108 101 93 87 1087 1087 1087 

SECTIUNEA DE FUNCTIONARE (cod 01+79) 
 

389 
 

108 101 93 87 1087 1087 1087 

CHELTUIELI CURENTE (cod 10+20+30+40+50+51SF+55SF+57+59) 01 389 
 

108 101 93 87 1087 1087 1087 

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 10.01+10.02+10.03) 10 189 
 

50 49 47 43 189 189 189 

Cheltuieli salariale in bani (cod 10.01.01+10.01.03 la 10.01.08 +10.01.10 la 10.01.16 +10.01.30) 10.01 150 
 

38 37 38 37 0 0 0 

Salarii de baza 10.01.01 132 
 

33 33 33 33 0 0 0 

Sporuri pentru conditii de munca 10.01.05 12 
 

3 3 3 3 0 0 0 

Indemnizatii de delegare 10.01.13 6 
 

2 1 2 1 0 0 0 

Contributii (cod 10.03.01 la 10.03.06) 10.03 39 
 

12 12 9 6 0 0 0 



 46 

DENUMIREA INDICATORILOR 
Cod 

indicator 

Buget 2016 Estimări 

PREVEDERI 

ANUALE 

din care credite 

bugetare 

destinate stingerii 

platilor restante 

PREVEDERI TRIMESTRIALE 

2017 2018 2019 

TOTAL Trim. I Trim. II Trim. III Trim. IV 

Contributii de asigurari sociale de stat 10.03.01 24 
 

6 6 6 6 0 0 0 

Contributii de asigurari de somaj 10.03.02 2 
 

1 1 0 0 0 0 0 

Contributii de asigurari sociale de sanatate 10.03.03 8 
 

3 3 2 0 0 0 0 

Contributii de asigurari pentru accidente de munca si boli profesionale 10.03.04 2 
 

1 1 0 0 0 0 0 

Contributii pentru concedii si indemnizatii 10.03.06 3 
 

1 1 1 0 0 0 0 

TITLUL II BUNURI SI SERVICII (cod 20.01 la 20.06+20.09 la 20.16+20.18 la 20.27+20.30) 20 200 
 

58 52 46 44 898 898 898 

Bunuri si servicii (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30) 20.01 169 
 

46 42 41 40 0 0 0 

Furnituri de birou 20.01.01 1 
 

1 0 0 0 0 0 0 

Incalzit, Iluminat si forta motrica 20.01.03 1 
 

1 0 0 0 0 0 0 

Apa, canal si salubritate 20.01.04 1 
 

1 0 0 0 0 0 0 

Carburanti si lubrifianti 20.01.05 0 
 

0 0 0 0 0 0 0 

Piese de schimb 20.01.06 0 
 

0 0 0 0 0 0 0 

Transport 20.01.07 5 
 

2 2 1 0 0 0 0 

Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet 20.01.08 5 
 

2 1 1 1 0 0 0 

Materiale si prestari de servicii cu caracter functional 20.01.09 140 
 

35 35 35 35 0 0 0 

Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare 20.01.30 16 
 

4 4 4 4 0 0 0 

Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01+20.05.03+20.05.30) 20.05 12 
 

4 4 3 1 0 0 0 

Uniforme si echipament 20.05.01 5 
 

2 2 1 0 0 0 0 

Alte obiecte de inventar 20.05.30 7 
 

2 2 2 1 0 0 0 

Deplasari, detasari, transferari (cod 20.06.01+20.06.02) 20.06 11 
 

4 4 1 2 0 0 0 

Deplasari interne, detasari, transferari 20.06.01 6 
 

2 2 1 1 0 0 0 

Deplasari in strainatate 20.06.02 5 
 

2 2 0 1 0 0 0 

Carti, publicatii si materiale documentare 20.11 2 
 

1 1 0 0 0 0 0 

Pregatire profesionala 20.13 4 
 

1 1 1 1 0 0 0 

Protectia muncii 20.14 1 
 

1 0 0 0 0 0 0 

Alte cheltuieli (cod 20.30.01 la 20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30) 20.30 1 
 

1 0 0 0 0 0 0 

Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 1 
 

1 0 0 0 0 0 0 

Alte actiuni economice 87.10.50 389 
 

108 101 93 87 1087 1087 1087 

VENITURILE SECTIUNII DE DEZVOLTARE (cod 00.02+ 00.15+ 00.16+00.17+45.1048.10) - TOTAL 00.01SD 10913 
 

1679 4520,5 2316,5 2397 5836 5486,5 5459 

I. VENITURI CURENTE (cod 00.12) 00.02 351 
 

53 75 87 136 0 0 0 

C. VENITURI NEFISCALE (cod 00.14) 00.12 351 
 

53 75 87 136 0 0 0 

C2. VANZARI DE BUNURI SI SERVICII (cod 37.10) 00.14 351 
 

53 75 87 136 0 0 0 

Transferuri voluntare, altele decat subventiile (cod 37.10.04) 37.10 351 
 

53 75 87 136 0 0 0 

Varsaminte din sectiunea de functionare 37.10.04 351 
 

53 75 87 136 0 0 0 

IV. SUBVENTII (cod 00.18) 00.17 10562 
 

1626 4445,5 2229,5 2261 5836 5486,5 5459 

SUBVENTII DE LA ALTE NIVELE ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE (cod 42.10+43.10) 00.18 10562 
 

1626 4445,5 2229,5 2261 5836 5486,5 5459 

SUBVENTII DE LA ALTE ADMINISTRATII (cod 43.10.14+43.10.16+43.10.17+43.10.19+43.10.31) 43.10 10562 
 

1626 4445,5 2229,5 2261 5836 5486,5 5459 

Subventii de la bugetul local pentru finantarea sanatatii 43.10.14 3925 
 

1325 2600 0 0 500 500 500 

Sume din veniturile proprii ale Ministerului Sanatatii catre bugetele locale pentru finantarea investitiilor in sanatate 

(cod 43.10.17.01+43.10.17.02+43.10.17.03) 
43.10.17 0 

 
0 0 0 0 4000 4500 4500 

Sume din veniturile proprii ale Ministerului Sanatatii catre bugetele locale pentru finantarea aparaturii medicale si echipamentelor de 

comunicatii in urgenta in sanatate 
43.10.17.01 0 

 
0 0 0 0 4000 4500 4500 

Subventii pentru institutiile publice destinate sectiunii de dezvoltare 43.10.19 6637 
 

301 1845,5 2229,5 2261 1336 486,5 459 

TOTAL CHELTUIELI - SECTIUNEA DE DEZVOLTARE (cod 50.10+59.10+63.10+70.10+74.10+79.10) 49.10 11222 
 

1791 4610,5 2394,5 2426 5836 5486,5 5459 

SECTIUNEA DE DEZVOLTARE (cod 51+55+56+58+70+79) 
 

11222 
 

1791 4610,5 2394,5 2426 5836 5486,5 5459 

CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 71+72+75) 70 11222 
 

1791 4610,5 2394,5 2426 5836 5486,5 5459 

TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE (cod 71.01 la 71.03) 71 11222 
 

1791 4610,5 2394,5 2426 5836 5486,5 5459 

Active fixe (cod 71.01.01+71.01.02+71.01.03+71.01.30) 71.01 9622 
 

1391 3610,5 2294,5 2326 0 0 0 

Constructii 71.01.01 6710 
 

530 1830 2165 2185 0 0 0 

Masini, echipamente si mijloace de transport 71.01.02 2255,5 
 

744 1381,5 65 65 0 0 0 

Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale 71.01.03 22 
 

0 22 0 0 0 0 0 

Alte active fixe 71.01.30 634,5 
 

117 377 64,5 76 0 0 0 

Reparatii capitale aferente activelor fixe 71.03 1600 
 

400 1000 100 100 0 0 0 

Partea I-a SERVICII PUBLICE GENERALE (cod 54.10) 50.10 22 
 

0 22 0 0 10 10 10 

Alte servicii publice generale (cod 54.10.10+54.10.50) 54.10 22 
 

0 22 0 0 10 10 10 

SECTIUNEA DE DEZVOLTARE (cod 51+55+56+58+70+79) 
 

22 
 

0 22 0 0 0 0 0 

CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 71+72+75) 70 22 
 

0 22 0 0 0 0 0 

TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE (cod 71.01 la 71.03) 71 22 
 

0 22 0 0 0 0 0 

Active fixe (cod 71.01.01+71.01.02+71.01.03+71.01.30) 71.01 22 
 

0 22 0 0 0 0 0 

Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale 71.01.03 22 
 

0 22 0 0 0 0 0 



 47 

DENUMIREA INDICATORILOR 
Cod 

indicator 

Buget 2016 Estimări 

PREVEDERI 

ANUALE 

din care credite 

bugetare 

destinate stingerii 

platilor restante 

PREVEDERI TRIMESTRIALE 

2017 2018 2019 

TOTAL Trim. I Trim. II Trim. III Trim. IV 

Servicii publice comunitare de evidenta a persoanelor 54.10.10 22 
 

0 22 0 0 10 10 10 

Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE ( COD 65.10+66.10+67.10+68.10) 63.10 11122 
 

1713 4588,5 2394,5 2426 5691 5341,5 5314 

Sanatate (cod 66.10.06+66.10.08+66.10.50) 66.10 4585 
 

1490 2765 165 165 4500 5000 5000 

SECTIUNEA DE DEZVOLTARE (cod 51+55+56+58+70+79) 
 

4585 
 

1490 2765 165 165 0 0 0 

CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 71+72+75) 70 4585 
 

1490 2765 165 165 0 0 0 

TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE (cod 71.01 la 71.03) 71 4585 
 

1490 2765 165 165 0 0 0 

Active fixe (cod 71.01.01+71.01.02+71.01.03+71.01.30) 71.01 2985 
 

1090 1765 65 65 0 0 0 

Constructii 71.01.01 730 
 

400 330 0 0 0 0 0 

Masini, echipamente si mijloace de transport 71.01.02 1902 
 

677 1095 65 65 0 0 0 

Alte active fixe 71.01.30 353 
 

13 340 0 0 0 0 0 

Reparatii capitale aferente activelor fixe 71.03 1600 
 

400 1000 100 100 0 0 0 

Servicii medicale in unitati sanitare cu paturi ( cod 66.10.06.01+66.10.06.03) 66.10.06 4585 
 

1490 2765 165 165 4500 5000 5000 

Spitale generale 66.10.06.01 4585 
 

1490 2765 165 165 4500 5000 5000 

Cultura, recreere si religie (cod 67.10.03+67.10.05+67.10.50) 67.10 6537 
 

223 1823,5 2229,5 2261 1191 341,5 314 

SECTIUNEA DE DEZVOLTARE (cod 51+55+56+58+70+79) 
 

6537 
 

223 1823,5 2229,5 2261 0 0 0 

CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 71+72+75) 70 6537 
 

223 1823,5 2229,5 2261 0 0 0 

TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE (cod 71.01 la 71.03) 71 6537 
 

223 1823,5 2229,5 2261 0 0 0 

Active fixe (cod 71.01.01+71.01.02+71.01.03+71.01.30) 71.01 6537 
 

223 1823,5 2229,5 2261 0 0 0 

Constructii 71.01.01 5980 
 

130 1500 2165 2185 0 0 0 

Masini, echipamente si mijloace de transport 71.01.02 298,5 
 

12 286,5 0 0 0 0 0 

Alte active fixe 71.01.30 258,5 
 

81 37 64,5 76 0 0 0 

Servicii culturale ( cod 67.10.03.03 la cod 67.10.03.07+67.10.03.09 la cod 67.10.03.12+67.10.03.14+67.10.03.15+67.10.03.30 ) 67.10.03 6467 
 

223 1753,5 2229,5 2261 1186 336,5 309 

Muzee 67.10.03.03 245 
 

69 60 40 76 1115 165 170 

Institutii publice de spectacole si concerte 67.10.03.04 192 
 

24 166,5 1,5 0 21 121,5 89 

Scoli populare de arta si meserii 67.10.03.05 6030 
 

130 1527 2188 2185 50 50 50 

Alte servicii in domeniile culturii, recreerii si religiei 67.10.50 70 
 

0 70 0 0 5 5 5 

Partea a V-a ACTIUNI ECONOMICE (cod 80.10+83.10+84.10+87.10+89.10) 79.10 78 
 

78 0 0 0 135 135 135 

Alte actiuni economice (cod 87.10.50) 87.10 78 
 

78 0 0 0 135 135 135 

SECTIUNEA DE DEZVOLTARE (cod 51+55+56+58+70+79) 
 

78 
 

78 0 0 0 0 0 0 

CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 71+72+75) 70 78 
 

78 0 0 0 0 0 0 

TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE (cod 71.01 la 71.03) 71 78 
 

78 0 0 0 0 0 0 

Active fixe (cod 71.01.01+71.01.02+71.01.03+71.01.30) 71.01 78 
 

78 0 0 0 0 0 0 

Masini, echipamente si mijloace de transport 71.01.02 55 
 

55 0 0 0 0 0 0 

Alte active fixe 71.01.30 23 
 

23 0 0 0 0 0 0 

Alte actiuni economice (rd.208) 87.10.50 78 
 

78 0 0 0 135 135 135 

Partea VII-a REZERVE, EXCEDENT / DEFICIT 96.10 -309 
 

-112 -90 -78 -29 0 0 0 

DEFICIT 99.10.97 99.10 -309 
 

-112 -90 -78 -29 0 0 0 

Deficitul sectiunii de dezvoltare 99.10.97 -309 
 

-112 -90 -78 -29 0 0 0 

 



 48 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Preţ: 22,08 lei 

 Editat și tipărit de Consiliul Județean Covasna 
 

Coordonator: Varga Zoltán, Secretar al judeţului Covasna 

Selectare texte: Kányádi Beáta-Katalin 
Tehnoredactare, tipărire: Szabó Ferenc 
 

Adresa: RO-520008 Sfântu Gheorghe, Piața Libertății nr. 4 

Telefon: 0267-311 190, fax: 0267-351 228 
E-mail: monitor@kvmt.ro; 

Pagina web: www.cjcv.ro, www.kvmt.ro 
 

ISSN 2393-5081 

ISSN-L 2393-5081 

Bun de tipar: 11.04.2016 

Kiadja és nyomtatja Kovászna Megye Tanácsa 
 

Szakmai irányítás: Varga Zoltán, Kovászna megye jegyzője 

Szerkesztés: Kányádi Beáta-Katalin 
Tördelés, nyomtatás: Szabó Ferenc 
 

Cím: RO-520008 Sepsiszentgyörgy, Szabadság tér 4. szám 

Telefon: 0267-311 190, fax: 0267-351 228 
E-mail: monitor@kvmt.ro; 

Web: www.cjcv.ro, www.kvmt.ro 
 

ISSN 2393-5081 

ISSN-L 2393-5081 

Nyomtatás: 2016.04.11 

mailto:monitor@kvmt.ro
http://www.cjcv.ro/
http://www.kvmt.ro/
mailto:monitor@kvmt.ro
http://www.cjcv.ro/
http://www.kvmt.ro/

